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लिच्छविकालको लौकिक-जीवनमा 
गोष्ठीको स्थान 


--धसवज्न वज्त्राचाये 


"गोष्टी शब्दबाट 'गूठी” शब्द बनेको हो । हाम्रो यहाँ प्रशस्त गूठीहरू अहिलेसम्म चलेर 
आइरहेका छन्‌ । धामिक क्षेत्रमा गूठीले जुन स्थान लिएको छ, त्यसदेखि धेरे परिचित छन्‌ । 
यस कारण 'गूठो'को परिचय दिनु आवश्यक छैन भने पनि हुन्छ । तर लिच्छविकालमा 
गोष्ठीको रूप अहिलेको भन्दा अलि भिन्न थियो । अहिले ,धामिक काम कुरालाई छोडेर 
लौकिक जीबनसंग गुठीको त्यत्तिको सम्बन्ध रहेको छैन । यस कारण गुठी-पद्धतिमा आस्था 
पनि घट्तै आइरहेको पाइन्छ । लिच्छविकालमा त्यस्तो थिएन । त्यस वेला धामिक काम 
कुरामा मात्र “गोष्ठी' सीमित थिएन। लौकिक जीवनसंग सम्बन्ध राख्ने गोष्ठीहरू पनि थिए ॥ 
यस कारण लिच्छविकालको लौकिक जीवन कस्तो थियो भभ्नै बुझ्नाका लागि 'गोष्ठी'को 
परिचय पाउनु आवश्यक छ तथा वर्तमान गूठी-परम्पराको मूल भेट्टाउन पनि लिच्छविकाल- 
सम्म पुग्नुपछे । 

लिच्छविकालमा आवश्यक काम कुरा मिली चलाउने, स्थानीय संघको अन्तर्गत रही जीवन 
बिताउने बानी जनतामा बसेको थियो भन्ने चर्चा मैले अन्त गरिसकेको छु * । गोष्ठी पद्धतिको 
इत्पत्तिमा पनि त्यही मिली काम गर्ने भावना आधार बनेको थियो । जसरी शासन र अरू 
लौकिक काम कुरा चलाउन प्रामपाञ्चालीद्वारा सामूहिक रूपमा काम गर्ने बानी बस्यो, त्यस्तै 
धार्मिक र केही लौकिक काम कुरा चलाउन पनि सामूहिक रूपमा एउटा व्यवस्थाअन्तर्गत रही 
काम गर्ने भावनाले 'गोष्टी' पद्धतिलाई जन्मायो र हुर्कायो । यो कुरा लिच्छविकालको लौकिक 
जीवनको एक विचारणीय पक्ष थियो । 


कुनै श्रद्धालु व्यक्ति वा शासकले धामिक कुरा चलाउन वा लोकको हित हुने कामको 
लागि अर्पण गरेको चल अचल सम्पत्तिलाई नियत रूपमा उपयोग गरी निश्चित उद्देश्य-प्राप्ति 
गर्न 'गोष्ठी' खडा गरिएका हुन्थे । त्यस वेलाका यस्ता गोष्ठी मुख्य रूपमा दुइ किसिमका 
देखिएका छन्‌ । एक थरी आफ्नै परिवारको ्रधीनमा रहेको, अर्को थरी अरू नियत व्यक्तिलाई 
सुम्पेको । पहिलो किसिमको गोष्ठी दाताको सन्तानदरसन्तानले आफ्नो विवेकअनुस/र 
चलाउने किसिमको हुन्थ्यो । त्यस किसिमको गोष्ठीसंग अरू व्यक्तिको त्यत्तिको सरोकार 
रहँदैनथ्यो । दोखों किसिमको गोष्ठी दाताको सन्तानको अधीन नरही नियत व्यक्ति र निश्चित 
ब्यवस्थाको अन्तर्गत रहन्थ्यो । यस्ता गोष्ठीको तात्कालिक लौकिक जीवनसंग निकै सम्बन्ध 


# “पूणिमा” १२ पूर्णाद्ुका १-१६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


न 


रहेको हुन्थ्यो । लोकको हितको लागि बनेका यस्ता गोष्ठी र गोष्ठीका सदस्य गौष्ठिक (गुठियार) 
हरूको लोकमा प्रतिष्ठा थियो । तात्कालिक शासकहरूले यस्ता संघट्टनलाई सुबिधा दिई प्रोत्साहन 
दिएको उल्लेख पाइन्छ । यसरी गोष्ठी -पद्धति लिच्छविकालको जनजीवनको अभिन्न अङ्ग जस्तै 
बनेको थियो । 

अब यी कुरा तात्कालिक अभिलेखको उद्धरणसाथ विचार गर्नुपरेको छ । 

यस प्रसङ्गमा पहिले पाटन वजटोलको रुद्रदेवको पालाको अभिलेखको उद्धरण यहाँ गर्दैछु । 
हुनत यो अभिलेख ने. सं. २९२ (वि. सं. १२२८)को हो । यसो हुनाले लिच्छविकालभन्दा 
अलि पछिको हो। तैपनि लिच्छविकालक परम्पराको हुनाले गोष्ठीबारे बुझ्न सो अभिलेखबाट 
मदत पाइन्छ । सो अभिलेख यस प्रकारको छ--- 


“अब्दे याति भूजग्रहाक्षिगुणिते मासे तथा कातिके 
सुद्राह्ने नृपतौ च शासति भुवं चन्द्रो जयाद्यः सुधीः । 
पाश्च पट्टिकपा सहामलजलब्रोणीमिमां दत्तवान्‌ 
मार्गोन्माजेनगोष्ठिकासु निहितं क्षेत्रश्च तृ रोपणम्‌ ॥ 
तत्पट्टिकापटलाच्छादनाय च शिवकाचतुष्टयम्‌ ।” 
(अभिलेख-संग्रह २ भागको १३ पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 
[ ने. सं. २९२ (बि. सं. १२२८) कातिक महीनामा, राजा रुद्रदेवले शासन गरिरहनु- 
भएको वेलामा, बुद्धिमान्‌ जयचन्द्रले सफा पानी आउने यो जलद्रोणी (टुटेधारा) र नजीकै 
पाटी बनाई दान गरे । 'बाटो बढार्ने' गोष्ठीमा तीन रोपनी खेत दान गरे । त्यो पाटीको 
छाना हाल्न चार शिवका (तात्कालिक मुद्राविशेष) दिए । ] 


यहाँ जयचन्द्र भन्ने व्यक्तिले पाटी, टुटेधारा बनाई दान गरेको कुरा परेको छ । थाकेका 
बटुवालाई बस्न सुबिधा होस्‌, तिर्खाएका व्यक्तिले पानी पिउन पाऊन्‌ भन्ने भावनाले गरिएको 
क दानको लौकिक जीवतसंग प्रत्यक्ष सम्बन्ध थियो तापनि “पाटी पौवा बनाए धर्म हुन्छ' 
भन्ने परम्परा प्राचीन कालदेखि चलेर आएको हुनाले धामिक भावनाले यो काम भएको छ 
अन्केस्पष्ट छ । तर यस अभिलेखमा , जयचन्द्रले “बाटो बढानें' गोष्ठीमा तीन रोपनी खेत 
शखेक्को'इल्लेख पति षरेको छ । यसमा चाहि त्यस वेलाको लौकिक ग्रवस्थाको अलिकता प्रतिबिम्ब 
धरेको?छो। “हामीले आफू बस्ने ठाउँका बाटाहरू बढारेर सफा राख्नुपर्देछ, यसो भए निरोगी 
बवम्नत यक्ता भदत हुन्छ, एक जनाले मात्र गरेर यो काम हुने होइन, एउटा व्यवस्था बाँधी 
चाली पालो गरी घो काम चलाउनुपर्छ” भन्ने भावनाले त्यस बेला 'बाटो बढाने” गोष्ठी बनेका 
रहेछन्‌ यंस्त) गोष्ठी चलाउन आयस्ताको आवश्यकता पर्ने हुनाले यस्ता गोष्ठीमा हुने-पुर्नेले 
केही दिनु आसल हो, पुण्यको काम हो भन्ने धारणा पनि त्यस वेला बसेको रहेछ । यसे 


हुनाले जय॑चद्धलें वाटी सता बनाउँदा 'बाटो बढाने” गोष्ठीमा पति खेत दान दिएको हो 


भन्ने बुझिन्छ। ` 


३ 


यो सानो डदाहरणले पनि उहिलेका 'गोष्ठी' को बारेमा विचार गर्न निकै मदत दिएको 
छ । बाढो बढ़ाने गोष्ठीको सम्बन्ध सोझो रूपमा लौकिक जीवनसंग छ भन्ने स्पष्ट छ । यस 
कारण लौकिक सुबिधाको लागि पनि त्यस वेला 'गोष्ठी' कायम भएका रहेछन्‌ भन्ने कुराको 
झलक यताबाट पाइन्छ । 


लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गको अभिलेखमा पनि बाटो बढाने, मर्मट गर्ने कामको 
लागि अलिकता रकम छुट्याएको उल्लेख परेको छ-- 


“अत्र च मर्यादा कुलपतिना देया कातिकशुक्लैकादश्याम्मागेसंस्कारार्थन्तण्डुलमानिका ४:''`''' 
(अभिलेख-संग्रह १ भागका ३५-३८ पृष्ठमा यो छापिएको छ ।) 


[ यसको ब्यहोरा यस प्रकारको छ-क्ुलपतिले कातिक शुक्ल एकादशीको दिन बाटोको सुधारको 
लागि चार मानिका चामल दिनू । ] 


लेलेको अभिलेखमा अंशुवर्माले लेम्बटीद्रङ्ग (लेलेभेकको इलाका) भित्र पर्ने अनेक गोष्ठीको 
आयस्ता तोकिदिई व्यवस्था बाँधेको कुरा परेको छ। सो अभिलेखबाट लिच्छविकालका गोष्ठी- 
बारे निर्क प्रकाश पछ । यस कारण त्यसको उद्धरण यहाँ गर्नुपरेको छ 

“स्वस्ति मानगृहादपरिमितगुणसमुदयोङ्कासितयशा बप्पपादानुद्धयातो लिच्छविकुल केतुर्भट्रारक- 
महाराजश्रीशिवदेवः कुशली लेम्बटीद्रङ्गनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्कुटुम्बिन: कुशलप्रश्नपुर्वे समाज्ञा- 
पयति विदितम्भवतु भवतां यर्थतस्यां युष्मद्ग्रामसीमाभ्यन्तरभूमौ पूर्व्वराजभिरन्यँश्च साधुभिः 
श्रेयोभिवृद्धये कषेतत्राप्यतिसृष्टकान्यासंस्तेषामेव कैश्चिदप्यनाक्षेपाय चिरस्थितिनिमित्तमनुपरतपुष्यसन्ता- 
नोपचीयमानविशदकीत्तिमालामोदितदिगन्तरः श्रीमहासामन्तांशुवर्म्मास्मदनुमोदनया शिलापट्टशासन- 
मिदन्दत्तवान्‌. 
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नाम्मा २० उत्तरशालायाः मा २० पूर्व्वंशालाया मा १० ध्वजगोष्ठिकानाम्मा ११ भूयो ध्वज- 
गौष्ठिकानाम्मा १० मल्लयुद्धगौष्ठिकानाम्मा ३ अच्च्चनीयगौष्ठिकानाम्मा ४ इन्द्रगौष्ठिकानाम्मा ६ 
पू्व्वंशालायाः मो १० भगवतश्चूडिकेश्चरस्य पाञ्चालिके'-*मानङः यामस्य पूर्वतः मा ४० पञ्चिम- 
ततश्च मा ४० 

तदेतेषां क्षेत्त्राणान्न केनचिदाक्षेप: पीडा वा कार्य्यो यस्त्वेतामाज्ञ।मतिक्रम्यान्यथा प्रवत्तिष्यते 
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“दूतकश्चात्र प्रतिहारलच्छागोमी संवत्‌ ५२६ आश्वयुजशुक्लदिवा'' 
(अभिलेख-संग्रह १ भागका २९-३१ पृष्ठमा यो छापिएको छ।) 
[ कल्याण होस्‌ । मानगृह (दरबार) बाट असंख्य गुणहरूले कीति सुहाएका, बुवाको पाउको 
अनुग्रह पाएका, लिच्छविकुलक झण्डा जस्ता भएका, गाथमा आराम भएका, गहीनशीन महाराज 
श्रीशिवदेवले लेम्बटी ब्रङ्गमा बस्ते मुखियालगायत गृहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा 
गर्नुभएको छ-तिमीहरूको गाउँको सीमाभित्रका ठाउँमा पहिलेका राजाहरूले र अरू सञ्जनहरूले 
पुण्य बढोस्‌ भनी जुन खेतहरू दान दिइएका थिए, तिनीहरूको कसँले पनि हिनामिना गर्ने 
नपाओस्‌ भन्नाका लागि र धेरै कालसम्म ती कायम रहुन्‌ भन्नाका लागि हरबखत पुण्यको 
कामको ताँतीले बढ्दै गएको सफा कीतिको फॅलावटले दिशा ढाकेका श्रीमहासामन्त अंशुवर्माले 
हाम्रो अनुमति लिई यो सनद शिलापत्र गरिदिएका छन्‌, यो कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । 


खेतको हिसाब यस प्रकारको छ-सिंहमण्डपमा भगवद्वासुदेवन्रा ह्यणगोष्ठीका गुठिया रलाई २० मा 
निका, आरोग्यशालॉलाई २०० मानिका, मादघवशालालाई ७५ मानिका, प्रदीप (बत्ती ) गोष्ठीका गुठि- 
यारलाई ६० मानिका, पश्चिमशालालाई ६० मानिका, पानीय (पानी) गोष्ठीका गुठियारलाई 
४० मानिका, विश्वे श्वरलाई १० मानिका, ब्राह्मणगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, प्रदीपः 
गोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, पौलमूपानीयगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, मल्लवुद्ध- 
गोष्ठीको गुठियारलाई ६८ मानिका, धूपगोष्ठीका गुठियारलाई २ मानिका, इन्द्रगोष्ठीका गुठियार- 
लाई ४ मानिका, उत्तरशालालाई १२ मानिका, वादित्त्र (बाजा) गोष्ठीका गुठियारलाई १०,*** 
लाई ४० मानिका,. प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई ८ मानिका, अच्चागोष्ठीका गुठियारलाई 
२ मानिका, ध्वजगोष्ठीका गुठियारलाई १७ मानिका,''का गुटियारलाई २० मानिका, प्रणाली 
(धारा) गोष्ठीका गुठियारलाई ८ मानिका, ब्राह्मणसानात्थ्यगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, 
हिडिमशालालाई'"'मानिका, प्रदीपगोष्ठीका गुठियारलाई ८ मानिका, प्रवहण (गाडा) गोष्ठीका 
गुडियारल।ई २० मानिका, उत्तरशालालाई २० मानिका, पूर्वशालालाई १० मानिका, ध्वजे- 
गोष्ठीका गुठियारलाई ११ मानिका, फेरि ध्वजगोष्ठीका गुठियारलाई १० मानिका, मल्लयुद्ध 
गोष्ठीका गुठियारलाई ३ मानिका, अर्चनीयगोष्ठीका गुठियारलाई ४ मानिका, इन्द्रगोष्ठीका 
गुठियारलाई ६ मानिका, पूर्वंशालालाई १० मानिका, भगवान्‌ चूडिकेश्वरकां पा-्चालीहरू ले" 
मानछ ग्रामको पूर्वतिर ४० मानिका, पश्चिमतिर पनि ४० मानिका । 

यी खेतहरूमा कसैले हिनामिना गर्ने वा दुःख दिने काम नगर्नू । जसले यो आज्ञा नाघेर 
अन्यथा गर्ला, त्यसलाई हामी सहनेछेनों । 

यहाँ दूतक (मार्फत) प्रतिहार लच्छा गोमी । संवत्‌ ५२६ आश्विन शुक्ल ।] 

यहाँ उल्लिखित गोष्ठीहरूमध्ये धेरैको सम्बन्ध धामिक काम कुरासंग छ। तर पानीयगोष्ठी, 
प्रणालीगोष्ठी (पानीको बन्दोबस्त गर्ने गूठी) प्रबहणगोष्ठी (गाडाको बन्दोवस्त गर्ने गूठी) आदिको 
सम्बन्ध लौकिक जीवनसंग पनि छ-। ब्राह्मणगोष्ठी आदि केही गूठोचाहि वर्गविशेषका छन्‌ ॥ 
घामिक गोष्ठीहरूमा पनि एक एक कुराको बन्दोवस्तका लागि भिन्नाभिन्नै गोष्ठी बन्नु महत्त्व 


शू 


राख्तळ । जस्तैं-बाजाको मात्र बन्दोवस्त मिलाउन 'वादित्त्रगोष्ठी' बनेको थियो । बाजा 
बजाउन तालीमको आवश्यकता पर्देछ । तालीम लिन नियत समयको दरकार पछे । यस कारण 
बाजाको बन्दोवस्त गर्ने भिन्नै गोष्ठी हुँदा उसले त्यस कुरामा बढ्ता दृष्टि दिन सक्ने स्पष्ट छत 
त्यस्तै ध्वजाको बन्दोवस्तको लागि ध्वजगोष्ठी, बत्तीको बन्दोवस्तको लागि प्रदीपगोऽडी बनेका 
देखिन्छन्‌ । 

यहाँ आरोग्यशाला (औषधालय) लाई अरू भन्दा निक ठूलो रकम छुट्टयाइएको छ. । अरू 
गोष्ठीसरह आयस्ताबाट चल्ने यो आरोग्यशाला, सार्वजनिक औषधालय हो भन्ने बुझिन्छ । 

माथि उल्लिखित गोष्ठीहरू लेम्बटीद्रङ्गसीमाभित्रका मात्र हुन्‌ । यसै गरी अरू द्रङ्ग प्राम- 
हरूमा पनि यस्ता अनेक गोष्टी हुन्थे । नरेन्द्रदेवले नवगृह (देउपाटनभेकको बस्ती) को बन्दोबस्त 
बांधी राखेको देउपाटन कसाई टोलको अभिलेखबाट नवगृहमा पनि अनेक गोष्ठी थिए भन्ने 
-थाहा पाइन्छ । जस्तै 


“-“महाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेवः “समाज्ञापयति*'तवगुह'****“स्थितिमर्यादोपपन्नत्वच्चाटभटानास- 
प्रवेशश्च प्रसाद: कृतः'*'''याश्व गोष्ठ्यो नवगृहप्रतिबद्धास्ताश्च चाटभटानामप्रवेश्या एवं ' 


(नोली ६८ संख्या । पूर्णिमा ६ अद्भुमा पाठ अलि बढी पढी यो फेरि छपाइएको छ) 
[““महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवले"”"आज्ञा गर्नुभएको छ ।'**नवगृहको*”*स्थितिबन्धेज बाध्ने काम 


“गरी तथा चाट भटले पस्न नपाउने गरी अनुग्रह गरिएको छ ।“नवगृहसंग सम्बन्ध राख्ने जुन 
गोष्ठीहरू छन्‌, तिनमा पनिं चाट भटले पस्न नपाउने गरिएको छ ] 


यसबाट नवगृहमा अनेक गोष्ठीहरू थिए, ती गोष्ठीमा 'चाट' “भट' कहिने सरकारी 
मानिसले हस्तक्षेप गर्न नपाउने व्यवस्था बाँधिदिइएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । यसरी 
गोष्ठीपद्धतिलाई तात्कालिक सरकारले सुबिधा दिई प्रोत्साहन दिएको देखिन्छ । 


'गोष्ठी' हरू तात्कालिक जीवनसंग सम्बन्ध राख्ने भएका हुनाले तिनीहरूलाई सरकारद्वारा 
प्रोत्साहन दिइनु स्वाभाविक थियो । देवता, विशिष्ट व्यक्ति आदिले पाउने भाग नियत गरी 
त्यसको विवरण कुंदाई राखेको अंशुवर्माको हाँडिगाउँको अभिलेख (लेभी १४ संख्या, नोली ३६ 
-संख्या) बाट पनि हामी यो कुरा बुझ्न सक्छौं । त्यहाँ “गौष्ठिकाणां पु २ प २=गौष्ठिकहरूले 
२ पुराण, २ पण, पाउनेछन्‌” भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाठ गोष्ठी चलाएर बस्ने गौष्ठिक- 
हरूको त्यस बेला लोकमा प्रतिष्ठा थियो भन्ने कुराको पनि संकेत पाइन्छ । 

भ, पु. इ. बोडेनजीकं नीलवाराहीमा हालसालै लिच्छविकालको एउटा अप्रकाशित शिलालेख 
पाइएको छ । दिवङ्गत कुनै व्यक्तिको संझनामा धारा बनाएको र सो धाराको हेरचाह गर्ने 
-गौष्ठिकहरूलाई आयस्ता मिलाइदिएको कुरा त्यसमा परेको छ । त्यो अभिलेख परिशिष्टको रूपमा 
“तल दिइएको छ । 

यसै गरी लिच्छविकालका अरू अभिलेखमा पनि 'तेग्बलप्रदीपगोष्ठी, नारायणदेवदशमीगोष्ठी” 
आदि गोष्ठीहरूको उल्लेख पाइन्छ । (नोली ४०, ७३, ७९ संख्याका अभिलेखहरू हेर्नुहोस्‌)" 


कुनै गोष्ठी व्यक्तिगत हुन्थे । यस्ता गोष्ठीसँग अरूहरूको सम्बन्ध रहंदैनथ्यो । उदाहरणाथं 
पशुपति भस्मेश्वरको अभिलेखलाई देखाउन सकिन्छ । त्यसमा प्रतिहार धुवसड_घ वातले भद्रेश्वर 
आदि पाँच शिवलिङ्ग स्थापना गरी गूठी राखेको कुरा परेको छ । यो गुठी आपने मानिसको 
अधीनमा रहनेछ भन्ने स्पष्ट चर्चा त्यस श्रभिलेखमा गरिएको छ-- 


“संवत्‌ ४५४५ चैत्त्रशुक्लदिव १० भगवतः पशुपतेः क्षेत्त्रे स्वयम्प्रतिष्ठापितेभ्यो भद्रेश्वरनाथेश्वर- 
शुभेश्च रस्थितेश्वररवीश्वरेभ्यः पञ्चभ्यः कारणपूजानिमित्तं खण्ड फुट्प्रतिसंस्कारनिमित्तःद्ख प्रतीहार- 
धुवसङ घवात्तेन, स्वपुण्याप्यायनात्थम्मातापित्रोश्रा नुग्रहात्थश्व स्वजनगोष्ठिकाधीनं कृत्वा यूषग्रामस्य 
दक्षिणेन सवेदेक्षेत्रन्दत्तं भूमि ४०० पिप्डकच्च मा ४००” 

('अभिलेख-संग्रह' पहिलो भागको २६ पृष्ठमा यो प्रकाशित भएको छ ।) 

[ संवत्‌ ४५५ चेत्र शुक्ल दशमी । भगवान्‌ पशुपतिको क्षेत्रमा आफूले स्थापना गरेका 
भद्रेश्वर नाथेश्वर शुभेश्चर स्थितेश्चर रवीश्चर यी पाँच देवताको निमित्तपूजाको लागि र 
टुटफुट भए बनाउनाका लागि वातं (सरकारी वृत्ति पाएका) प्रतिहार ध्रुवसद्ध ले आफ्नो पुण्य 
बढोस्‌ भनेर तथा आमाबाबुको भलो होस्‌ भनेर आफ्नै मानिसको गोष्ठीको अधीन राखी 
यूपग्रामको दक्षिणतिरको संवैद्ये' भन्ने खेत दान गरे । ४०० भूमि, ४०० मानिका कूत । ] 


चाहिदा ऐतिहासिक सामानको कमीले गर्दा लिच्छविकालका कुरा खुलस्त रूपमा बुझ्न हामी 
असमर्थं छौं । तर अहिले पाइएका सामानको आधारमा सकने जति कुरा बुझ्ने उद्योगचाहि 
हामीले गर्नु आवश्यक छ। यसै विचारले लिच्छविकालको लौकिक जीवनमा गोष्ठीको कुन स्थान 
रहेको थियो भन्ने विषयमा पाइएका सामानको आधारमा माथि केही विवेचना गरिएको हो । 
यसबाट लिच्छविकालको लौकिक जीवन बुझन केही मदत हुनेछ भन्ने संझन्छू । 


नीलवाराहीको जिष्णुगप्तको पालाको 
अप्रकाशित अभिलेख 


भ.पु.इ. बोडेबाट पाउभर जति उत्तरतिर नीलवाराहीको प्रसिद्ध स्थान छ । त्यहाँ देवताको 
सूतिसंगै भुइँमा सुताएर यो अभिलेख कुंदिएको ढुङ्गा राखिएको छ । यो ढुङ्गा खण्डित छ । 
आधाभन्दा बढी भाग अहिले त्यहाँ छैन । सो खण्ड नष्ट भइसक्यो व! कतै रहेको छ, अहिले 
अन्न सकिएन । 


७ 


अहिले पाइएको खण्ड १६ अ्रङगुल लम्बा, ७ अङगुल चौडा छ । पाप्रो उप्केको हुनाले 
यसमा पनि केही ग्रक्षर नष्ट भइसकेका छन्‌ । बाँकी भाग स्पष्ट छ । 

श्रीमनवजञ्ञ वज्राचायंले यो ग्रभिलेख पत्ता लाउनुभएको हो । उहाँबाट यसको सूचना 
पाएपछि त्यहाँ गई मैले यो पाठ पढी ल्याएको हुँ । पछि पाठ रूजु गर्न जाँदा दिनेशराज पन्तबाट 
मैले सहायता पाएको छु । 


सूलपाठ 
42 छ? तय मकर: “र्या श्रीकलहाभिमानिनपतिञ्चातृस्नुषा 
LRN ~ किरणाङ्कीति वितत्याभवन्मृत्योयोवन एव कण्ठवि 


३...भट्टा...॥ याप्रिङ ग्रामे स्थितवति रिपुन्मलनादी क्षितेच्छे कोशम्फंन्य (? ) 


४. भास्तइगुणगणअति क्ष्मापतौ जिष्णुग॒प्ते ।। आपिप्याययिषुस्तमूजितगुण- 
पोन्मोलिता 


५... तेनात्मजम्‌ भक्त्या सम्यग चोकरदबुधमनःस्वच्छाम्प्रणालीमिमां लक्ष्मी 
सञ्जनसंश्रया 


६. ...पर्‍चाशन्मानिकामितपिण्डकम्‌ वेद्यमद्गुदिवासिभ्यो भवत्या लुन्श्री- 
प्रदेशजम्‌ 
० हा क कं ट कं रवि: ॥। ढुप्रङ ग्रामनिवासिभ्यो गोष्ठिकेभ्योथ मानिका$ 
द. ««« ... ..- -« „= „तैः शीर्णा वेदयितव्या च वेद्यमद्गुदिवासिभिः 
कदी य “°° »*« दिवा अयने ॥। 
अनुवाद 
E% 5 श्रीकलहाभिमानी राजाका! भाइकी बुहारी...... । सफा कीति फिजाएर...जवानीमें 
मृत्यु भयो । 
याप्रिङ, गाममा बसेका, शत्रुलाई सखाप पार्नाले मनसाय प्रकट भएका,...ठूलठूला गुणहरू 
भएका जिष्णुगुप्तले शासन गरिरहनुभएको वेलामा... 
उहाँको (पतिको?) भलो होस्‌ भन्ने चाहने भएकी, असल गुणहरू भएकी...तिनले छोराद्वारा 
'विद्वानूको मन जस्तै सफा यो धारा भक्तिपूर्वक राम्ररी बनाउन लाइन्‌... । 
५० मातिका कृत आउने लुन्श्री प्रदेशको खेत तिनले वेद्यमद्गुदिमा बस्नेहरूलाई दिइन्‌ ।..» 
-ऋनि दुप्रङ ग्राममा बस्ने गौष्ठिक (गोष्ठीका सदस्य = गुठियार) लाई...मानिका दिइन्‌ । 


यो धारा बिग्रद्यो भत्क्यो भने तिनीहरूले र वैद्यमद्गुदिमा बस्नेहरूले हेरविचार गर्नुपछ |) 
** "दिवा अयनमा ] 

प्रौढ पद्ममा लेखिएको यो अभिलेख सम्पूर्ण पाइएको भए यसको निकै महत्त्व हुने थियो ।। 
खण्डित भएको हुँदा यसको महत्त्व घटेको छ। तर बचेको यति भागबाट पनि तात्कालिक केही 
कुरा प्रकाश गर्ने सामार्थ्यं यस श्रभिलेखमा अझै बाँकी रहेको छ । 

अंशुवर्माले आफ्नो आदशंअनुसार “श्रीकलहाभिमानी = लक्ष्मीसंग कलह गने गर्व गर्ने” भन्ने 
उपनाम लिएका थिए । पछि उनी यही नाउँले प्रसिद्ध भएका थिए ६ । यस कुरालाई यस 
अभिलेखमा उल्लिखित श्वीकलहाभिमानिनृपति” पदले पनि दर्शाएको छ । 

अंशुवर्मापछि जिष्णुगुप्तको हातमा शक्ति गयो । राजगहोमा लिच्छवि राजा ध्रुवदेव र 
पछि भीमार्जुनदेव बसे तापनि शासनको बागडोर जिष्णुगुप्तको हातमा रहेको हुनाले त्यस बेला 
वास्तव शासक उनी नै थिए । यसो हुनाले यस अभिलेखमा जिष्णुगुप्तको प्रशंसा परेको हो तथा 
उनलाई 'क्ष्मापति' भनी राजोचित विशेषण लाइएको हो । 

यस अभिलेखमा धारा बनाएको कुरा परेको र नीलवाराहीसंग यसको कुनै सम्बन्ध नदे- 
खिएको हुनाले यो शिलालेख नीलवाराहीस्थानमा कसरी पुग्यो होला भन्ने शङ्का स्वभावतः 
उठ्छ । यस विषयमा त्यहाँका पुजारी र अरूहरूसंग बुझिहेरें । नीलवाराहीस्थानको नजीकै दक्षिण- 
पट्टि पुरानो ढुङ्गेधारा थियो, अहिले सो पुरिएको छ भन्ने कुरा उनीहरूले बताए । यसबाट 
यो अभिलेख सोही पुरिएको धारासंग सम्बन्ध राख्ने हुनुपर्दछ भन्ने अनुमान हुन्छ । पछि कसैले 
अभिलेखको यो टुक्राचाहि माथि नीलवाराहीस्थानमा लगी राखेको बुझिन्छ । 


के नै नै 


भक्तपुरका मल्ल राजासंग सम्बन्ध राख्ने 
धरःपौ (लगत) 


-शङ्करमान राजवंशी 


पछिल्लो मल्लकालको लोकव्यवहार देखाउने एउटा हस्तलिखित पुस्तक कवि श्रीसिद्धिचरणः 
श्रेष्ठज्यूसंग रहेछ । सो पुस्तक उहाँको सौजन्यबाट मैले हेने र सार्न पाएको छु । सो पुस्तकको 
विषयमा अब लेख्छु' । 


@ 'पुणिमा १ पुर्णाङ्कको ३-७ पृष्ठमा प्रकाशित 'श्रीकलहाभिभानी राजा” भन्ने निबन्ध हेनुहोस्‌ । 


९ 


सो पुस्तक दुवैतिर हरिताल लगाएको पाको कागतमा छुट्टाछुट्टै पत्र पत्रमा लेखिएको छ । 
सो पुस्तकको लम्बाइ १ ,बित्ता ७ अड गुल जति र चौडाइ ६ अंगुल ति छ । प्रतिपृष्ठमा 
७ पङ क्ति र प्रतिपङक्तिमा ३५ जति अक्षर छन्‌ । सो पुस्तकको अगाडिका २५ पत्र र बीच बीचका 
पत्रहरू पर्नि धेरै टुटेका छन्‌ । पत्रसंख्या २६ देखि लिएर ५२७ सम्म दिइएका छन्‌ । अहिले 
बाँकी रहेका जम्माजम्मी पत्रचौहि २२३ छन्‌ । अरू त्यसका सूची ४ पत्र छन्‌ । सूचीमा 
६३ पत्रसंख्यादेखि लिएर ४९२ पत्रसंख्यासम्भका विवरण छन्‌ । अगाडि र पछाडिका विवरण 
परेका सूचीपत्र टुटेका छन्‌ । पुस्तक नेवारी भाषामा नेवारी लिपिमा लेखिएको छ । 


मल्लकालमा विवाह, मृत्यु इत्यादि कामकार्वाईमा लौकिक व्यवस्था कस्तो थियो, अहिले 
कति फरक भयो भन्ने कुरा यसबाट थाहा पाइन्छ । अर्को कुरा, मल्लकालमा राजकुलमा मर्दा, 
बिहाबारी पर्दा, दीक्षा लिदा, देशको हितको लागि कुनै काम उठाउँदा प्रजामा कर लगाइन्थ्यो र 
प्रजाले सो कर तिर्नुप्दंथ्यो । भक्तपुरका राजकुमार उग्र मल्लको विवाह वि. सं. १७३० मा 
भक्तपुर राज्यभित्र परेका बनेपा पनौती नाला धुलिखेल साँगा र ठिमी बोडे नकदेश 
आदि ठाउँहरूबाट करस्वरूप उठाइएको नगद रुपियाँ जम्मा १५३७२ पुगेको थियो । यस्तै 
किसिमका अरू जिन्सी पनि प्रजाले करस्वरूप ब्रेलावेलामा बुझाउनुपर्देथ्यो । यसरी त्यस 
बखतको करव्यवस्था पनि केही थाहा पाइन्छ । यसैबाट भक्तपुर राज्यको ्रावादीसमेत अडकलं 
गर्न सकिन्छ । यस किसिमबाट भक्तपुरको बारेमा तात्कालिक घेरे कुरा यस पुस्तकबाट थाहा 
पाइने हुनाले यो पुस्तक निकै महत्त्वको छ । 

भाषाको दृष्टिले पनि अहिलेको नेवारी भाषासँग तुलना गर्ने निकै सहायता मिल्ने 
खालको छ । जस्तै- 


उस वेलाको मेवारी भाषा अहिलेको नेवारी भाषा नेपाली भाषा 
पूजाजो «  पूजाजोलेँ पूजासामग्री 
हामर हामो तिल 
साघेर साध्य गाईको घिउ 


धार्मिक दृष्टिले उस बखतको तान्त्रिक धमंमा कत्तिको विधिविधान हुंदो रहेछ भन्ने कुरा 
त्यहाँ दिइएका सरसामान माटोको प्रकार, जनैको प्रकार, दाउराको प्रकार आदिले अड्कल गर्ने 
सकिन्छ । 

यस किसिमका अरू अरू पुस्तक पनि श्रीसिद्धिचरणज्यूले हामीलाई देखाउने आश्वासन दिनु- 
अएको छ । यसरी मलाई उहाँले सौजन्यपूर्वेक सहयोग गर्नुभएकोमा उहाँप्रति कृतज्ञ भई हृदयदेखि 
धन्यवाद नदिई रहन सक्तिन । 

अहिले थोरबहुत सारे जति भाग नमूनास्वरूप पूणिमाको यस अङ्कमा प्रकाश गरेको छु । 
यहाँ परेका नेवारीभाषाका केही शब्दको अर्थ अहिले ठीकठीक नलागेकोले मूल मात्रै दिएको छु । 
अर्थ लगाउने कोशिश गर्दैछु । अर्थ लागेपछि यसको अर्थ पछि दिनेछु । 


१ पु० फ० २. 
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फं १० मताके ॥ के फं १०० दुजल नके ॥ वि फं १२३ कु १. भोजयात ।। चेकन फं २६ 
प्र २ कुथ थाने।। चेकन फं ५१ कुथ थाने ॥ पुलवाहाल राजा ।। एश्नि इछुवाहार ॥ कुह्मर 
मेनाया छेत्त तव ।। दयित भाय देवया छेस ।। थेमिया प्यांखन दातेह्याया छेस तव ।। भोतया 
प्याख धोकह्याया छेस तव ।। पनातिया प्याखन ॥। एरिन इछुवाहारस ॥ मनोहरसिह भा वा ।। 
जयकृष्ण ।। दयित भाय.देवया छेस ।। विश्वनांथभं ॥। रामकृष्ण ॥ शिवणारायन ॥। सत्यरामया 
काय ॥ कुह्यार मेलह्याया छेस ॥। राघवभं ॥ भीम ॥। देव ॥ भायराम ।। पंच तारल सकलं 
मुनिवादेया छेस । भोतया प्याखन धोकह्याया छेस तव ।। भर | देवराम ॥ चुकुति ।। थेमिया 
प्याखन दातेह्माया छेस तब ॥ तव धेक जो ॥॥ परशुराम जय मं ।। जयराम क्वाठं ।। पनातिया 
प्यान गोमेतामया छेस ॥ कृष्णराम पि कुष्णसि ॥॥. श्याम ॥ नाराया प्याखन नायया देस ॥। 
भायरामयाति ॥ कः ॥ नाय 4॥ साङाया प्याखन माकखायस ।। भन्न ॥ भायरामसडा ॥। 
धरिमंदिर इति [ठि स्त अंलू फू ॥ माधेकथ~आखार यंता ॥ बजि कुथ अखार यत्ता ।। 
म्वावसे साथिति रिविया यता ॥ तिसाखर यितिरि बियाकं थपं बुखार ॥ वसुजात थितिरि 
बियावं थथे बाखार ॥। सुधार कुथ ॥। भंसार कुथ ॥। रा कुथ शिवरामया चुकस ॥ मेस किसि 
गरास २ क्वथ्ववाहारस ॥ बोरस फसि कुशि नवस ॥ फा ॥ हास ॥ सेवा कु दुकाय ॥। 
भोतया ॥ मेश ह्य ६॥ फा ह्य २॥ वट्या हा २।। हास ह्य १४॥ दुगु हा ४।। वजि फं ८०० ॥ 
चैवान फ ४० ॥। हिप्र १ ॥ जिर कु २॥ पालु फं ५॥- हलदि कु ६ ॥ धरि भे ३० ॥ 
दुदु ॥ ङा फ ४ ॥ खेज भ्व २०० ॥ घेर फं ३ ॥ 
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सियिव साखर फं ३ ॥ हामर फं ४।। तुयमर फं ४ ॥ परका फं ४ ॥। सुपाचुन फं २॥। 
मिथ कु ४॥। मुग फं २ ॥ तुति फं २॥ ग्वरंद्द फं ६ ॥ ग्राव्वात कु १'॥ सासे कु १ ॥ 
थ्याकगु कु १ ॥ मरच भ्र १॥ कपुर ब्रो १ || शुठ फु १ ॥ मास फं २०॥। केरा ३ करसुर 
क १५ मुसुरफ १० केरा स्वाचकु २१ चना फाना तेतर म्वस्या घा ४ शवक ॥ म्वाचकु 
पह्लि र ।। क्वएस ॥ पेचा सुखरे ।। भारा ।। करिरारप्ते कु १६ ॥ जेनारप्ते कु ६ ॥ तुफे ॥ 
च्वाफे ।। पुरु, बय ॥ कुरभार ४ वुसा ॥ पनातिया मेश हां ४॥ डा हू" २ ॥ वट्या हां २।। 
दुगु हां ६ ॥ हास हां 5।। वजि आ ६०॥ चि फं ६4। वि फं ५॥। चेकन पं १० ॥ हि प्रप ॥ 
जिर कु १॥ पालु फं ४ ॥ धरिभेव २४॥ दुदु ॥ ङा फं १०॥ खेज म्व १५० || घेर कु ८।। 
तोयुव साखर फं २ ॥ सियु साखर फं २॥ ग्वरग्व फं ४॥ हामर फं ४॥। त्वसर फं ४ |॥ भोयुमर 
फं २॥। परका फं २॥ भुति फं १ ॥ मुक फं १॥ मिथ कु १॥ सुयावुत्त फं २ ॥ मरच प्र १ ॥ 
कपुर तो १॥ थ्याकगु कु ८ ॥। आव्वात प्र ३ ॥ सासी कु १ ॥ मास केरा फं १० ॥। कसुर फं १०।। 
मुसुरकेरा फं १०॥। म्वाच पु १००० !। करिरारप्ते कु १५ ॥ जेनारप्ते कु ५॥। हासा ॥। पुरु ॥ 
हृरभार ॥ धवक ।। फहिर ।। मस्यान पु ३॥ पेग्ब सुखरे ।। केशु रागु १॥ चना ॥ फान्ना ॥ 
चुसा ॥ टेतर ॥ मोकसिर॥। नाराया ॥ मेश ह्य ३ ॥ फा ह्यं १ ॥। वट्या हां १:।। दुगु ह्यं ४ ॥ 
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हास ह्य ४।। वजि आ ४०।! चि फं ५॥। चेकन फं १० ॥ हित्र १॥ जिर कु १॥ पारु फं ३॥ 


हरदी फं १॥ धरि भे २०॥। दूडु ।। ङा फं ४ ॥। खेज भ्व १५० ।। घेर फं २॥ तोयुव साखर फ १॥ 


सियुव साखर फं २॥ हामर फं ४ ॥ तोमर फं ४॥ भोयुमर फं २॥| परका फं ४॥ मुग फं १॥ 
मिथ पु २॥ सुपाचुन फं २॥ मरच प्र २। कपुर तों १ १ खरद फं ४ ॥ थ्यातगुः ॥ 
आव्वात || सासी ॥ करसुर 
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फं १० मासकेरा फं १०॥| म्वाच कु २० ॥ करिरलप्ते कु १० || जेरारप्ते कु ४ | धवक ॥ 
पह्लिर ॥ मुस्यान ।॥। क्बएस॥) चुपे ॥ चरा ।। फारा॥। चुसा ॥ ढेतर ।। मोकसिर॥ मुसुरकेरा 
फ ५॥ थेमि॥ मेस हां ८।। फा हां २॥ वट्या हां २॥ दुगुह्या 5 ।।-हास हां १४॥ डा 
फं ४।। खेज'ग्व ३००१। बजि श्रा ८०॥ चिफं १०॥। चेकन फं ३० ।॥ जिर कु २॥ पार फं 
५ ॥ हरदि फं १% ॥'घरिभेवत ४२ ॥ दढ ॥ घेर फं,२ ॥ तोयुत्र साखर फं ३॥॥सियु साखर फं ३॥। 
हाम फं ४ ॥। त्वमर फं ४।। भोयमर फं ४ ॥। परका फं ४॥ मुग फं २ ॥ भुत्ति फं २॥ सुपाचून 
 २॥ मिथ कु १॥ मरच प्र १ ॥ कपुर तो १॥ ग्वरद्द फं १४ || थ्यातगु ॥ आव्यात ॥ 
साशी कु २ ।। ढेतुरसे ।। शुठप्र २ ॥ माश फं २० ॥ कशु फं १५ ॥ मुशु फं १० ॥ कात्वापा ॥ 
केरिररा कु ४॥ जेरारप्ते कु २ ॥ म्वाच कु २० ॥ भारा कु || पेश्वासुखरे || मोकसिर || ॥ 
बुदेया ॥ 

मेशंश हार ॥ फा हं १ ॥ वट्या हां १॥ दुगु हां २ ॥ हास ह्यं ४ ॥ बजि आ ३० ॥ ची फं२॥ 
चेकन फं २॥ हिअ २ ॥ जीर कु १ || पारु फं २॥ हरदि कु ३॥ धरि कु २०॥ दुदु ॥ 
ङा फं २।| खेज ग्व १०० || मुंग फं १ ॥ भुति फं १॥ हामर फं १ || हामर फं १ ॥ त्वमर्‌ फं १॥ 
भोयमर फरं १॥ परका फं १॥ मुसु फं १॥ हाम फं १, तुव फं १, मास फं ५, कसुर फं ५॥ 
ग्वरदो फं १ ॥ म्वाच कु १६ ॥ रप्ते २२ ॥ चना ॥ फारा || चुसाढेतर थसखा || भारा | कात्वा 
पा च्वाफे ॥ लुफे ॥ पेचा सुखरे कु || मोकसिर ता ६ ।। धवक ।। पह्लिरा ।। क्वएसचुपे ॥ आं व्वात || 
थ्यातगु।। शासि कु १ ॥ i] 
नकदेशमा || 

मेस हां १॥। दुगु १॥ वजि आ ७ ॥ चिकु २॥ चेकन कु २॥ डा ॥ खेज ग्व ४०॥ 
धरि भे २।॥। म्वाच कु ११ ॥ रप्तै कु ८॥ हामर कु २ त्वमरकु २॥ तुथुमर कु २॥मुग कु २॥ 
भुति कु २॥ चना, फारा ॥ पेश्वासुखरे॥ फारा ।| कात्वापा ॥ ल्वापुत सिंपुत॥ चासा दयकसा ॥ 
मोकसिर ॥ 
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साता १२ मुरता ८ तिता २ घेरसाखर दुदू धरि थ्वते श्री २ उग्रमल्लया विवाहाया धरत || 
विवाहाया थाय मुरचुकस याङ || हां १७००० दोरथिंकन वाङ संकतोड दु जलसहितङ । ॥ 
सम्बत्‌ ७९४ माघवदि ९ दीन ॥ ॥ 

सम्वत्‌ ७९३ भाद्रपद शुदी ९_|| श्रीश्रीउग्रमल्ल जुजुया विवाहायता गामस खप्बस दाम दुकाया 
ल्याब || मो टं १९८० शुकि २ भोतया थ्वते ॥ मो टं १९०० पनातिया थ्वते ॥ मोर १७१० 


प्र 


नालाया थ्वते।। मो टं ११९० धरिखेरया थ्वते ॥ मो ट १०४५ साडाया थ्वते ॥ मो टं ५१४ 
खनपुया थ्वते।। मो टं २५७ चोक्वाथया थ्वते ॥ मो टं २१६७ थेमिया थ्वते ॥ मो टं १२८२, 
बुदेया थ्वते ।। मो टं ४२७ नकदेसया थ्वते || मो टं १७०० नरहरि धवाया थ्वते॥। मो टं ११०० 
हाडछे भादिरया श्वते ॥ मो टं ६० वुहिवधर्व्वापनिया थ्वते ॥। मो टं ४० कमिनायकपनिया थ्बते ।। ॥॥ 
थिक मो टं १५३७२ शुकि २ थ्वतेया थिक्रन ॥ शुभमस्तु सर्व्वदा ।। शिव ॥। I 


श्रीश्रीजयजितामित्रमल्लया थाकुरजुया जरको याङा धरत ॥ करेशपूजा जोरन मारको ॥ 
पूजा जाकि फं २॥ गोग्रास ।। कुह्मरपूजा ॥ दर १६॥ नेउत १६ ॥। गोजा १ ॥ मेरानिउत १॥ 
आरति ॥ चरपति १ ॥ वरि पा ४ ।। मताके फं ३॥। मताके माधे ॥। मतापूजा जो ११॥ 
सग्वन जु १ ।। मताफा ॥ तारचाप्वात॥। सेसाम्वाच ॥ इकेवरंगत जिमनेपुचि ॥। पारु हास हां १ ॥। 
वा फं १ ॥ खदि कु १ ॥ पुबाके फं २ खारिसप्वरचेय ।। छाय ग्वय १००॥। से स्वान ।। सुता- 
गुल्या माल ।। छबिनमार ॥ सासिखर ।। पुरमार || खुतिमार ।। पुरअवरपु रुद्राक्षमार ।। लु- 
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टोर पु ४ ॥ लुचुल्या पु ४ ५ करगि २ ॥ तुतितोर २॥ देवांरभेरु॥ परिरं ॥ देवांतुप्वरि ॥ 
ध्वाखायिनाय विज्याचके ।। उखेवपात २॥! वाद्य दयकेमार ।। भोपकेसं वाद्य दयकेमार देववाद्य ॥ 
ब्राह्मनपूजा ॥ स्व नगरया पुजावरि भोपयका ॥ भेतिङाभें ।। संतीकुह्ल याता ॥ मतापूजा जो ९ ॥ ` 
हास हा १ दुमाजु ॥। जरिपा तुपो ।। तोयिवपातया तुपोरं ।। कराक छोय माजुन भोपेमार ॥ दुमाजुस्के 
इसलपूजा ॥ मेश हां १ ॥ दुगु हां १॥ मतापूजा जो १२॥ ब्राह्मणपूजाबारि हां ६ ॥ चाकु द १॥ 
बुयाचा ॥ कुहा रका ग्व २।। मिचकीसि गुरि ॥ बेहागुरि ।। सुभयफोरसिगुरु ॥ नासाकगुरि ॥ 
कुठगुरि ।। सिजरतुकि ॥। लुपादुका ॥ ओहोपादुका ।। लुलुगुल ।। पतापु ।। हर्था॥ देवांह्मचा ॥ 
ध्वाखास उपाध्या न्यागुरि २ जनवेजनमारपेने ।॥। माजुन गुतु तयाव भोपे मार. करंष छाय ॥ 
बस्त्र जो १ माजु ॥ वस्त्र जो १ देवलुचुल्या पु १ ॥ ब्राह्मनवस्त्र जुजुया साधा दवथे ॥॥ देववाद्य ॥ 
करेशपूजाउजोरन ॥ द्वकेमुमारको ॥ थाय सिधरवास याङा ॥। दिन सम्बत्‌ ७९५ वैशाखशुक्ल 
अक्षतितीया कुह्न, याङा दिड ॥। शुभमस्तु सर्व्वदा ॥ 


सोमवार धरम धुनका माजुया पञ्चावतिदेव देवया चन्दावतिदेविया धरम धुनकाया धरत ॥। होम 
जोरन १ ॥ घेर कु १% ॥। स्वानवा कु २॥ टेछो कु ॥ आखेत कु १॥ हामर कु १॥। केवो फं १२ 
मताके ॥। पुवाके फं २ होमके ॥ वेहे फं २ ॥ घेरसरे १॥ कस्तिस १॥ साखरसरै १ । ।साधरि 
सादुदु ४ ॥। सादुदुपा ८ ॥। एकासरै १ ॥ प्रकासरे १॥। भायुमरसरै १॥ छूवारदोपतरि १ ॥ 
गोमुत ।। गोमय ` 
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१ ॥ किसिदातया चा ॥ फानध्वकचा ।। सापाङ्निया चा॥ शिवद्वारया चा ॥ सायाङास चोङचा ॥ 
विष्णुद्वारया चा ॥ पिवचोगुया चा ॥ खुसियिता थिताया चा ॥ गंगामृतिका ॥॥ वलंगतहाया चा ॥ 
परेवाधया चा।। कुस हाया चा ॥ गंगाजर ॥ आवमत १००॥। सोसि ॥ सिमता ॥। ताय पतबास॥ 
धुन ॥ यितार ॥ चेकन ॥। जजमका ॥ खादि कु ६ मारक्व ॥ ग्वारभेर ४ ॥ शिवशक्ति तहं प्व २ 
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“दिख्वकरेश ग २० ॥। करेश गब २५० मारका ॥। स्नानकलेशे र्ब ४ मूतिकरेश ग्व १ ॥। श्री रक्ष्मी ॥॥ 
नागप्ब ॥। जक्षजक्षीनी ।। सहस्रधार ॥। सुचारिमि ॥ हामरचुनस १॥ आवलसरे १ ॥ तेछोचुन- 
सरै १॥ अष्टीदशसमिध ।। षोदसशमिध ।। शुठ ॥ पिपीर ।॥। यिमुन ॥॥ चाकु ॥। ग्वय ॥ खाँ ॥ 
पारु।। सिधर ।। चि।। क्वस खरपे मारको ।। क्वसखरखिपत ॥ द्रघरमारको ॥। पासुरका ग्व २ ॥ 
कुह्ारका ग्व २ ॥। डा पार ॥ प्वाचया सुरका माक्व ॥। क्वटफनिन ॥ चाकफनिन ॥ वेमा ॥॥ 
तिभाभा ॥ मिचकिसि ॥ सुभयफोरसि-॥। पुरुपा ३ ॥ पतपु १॥। रंगचुन ॥ वरतचुन ॥। हरिधारकु 
चुन ॥ हिगुर चन ॥ वंशिगुरचुन ॥ कुतराहा चुन ॥ नरसिधर ॥ गुरार ॥। काघरकु २५ ।। शशभो 
१ झया ॥ कंस ख्वरा १ डय ॥ सिजर ख्वरा ३ ॥ लुपरे ॥ ओहोपरे ॥ रुमुरु ।। ओहोख्वर ॥॥ 
इचा ॥ अंगुर ॥। पंचरत्नजो १॥। सापआसन ॥। तवरिङया ॥। पह्हिरडया ॥। म्याथपङ्या ॥। ब्राह्मणवस्त्र 
लुचुल्या ॥ चेतकरवस्त्र लुचुल्या ॥। सादान ॥ नागछत्र ३ ॥ वाड छत्र ॥ हाङ त ३ ॥ तोयु 
छत्र ३ ॥ हाकु छत्र ३॥ ययुव छत्र २॥ छायभार ॥। लोहोमा रोहोचा ॥ जोरहासा ॥। 
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जापूजा जाके कु ६ ॥ वरिपा २०॥ गोगांस ॥। कुह्यरपूजा ॥। ग्वरजा ३ ॥। मेरानेवत ३ ॥। नेउत 
३६ दर ३६ ॥। देशवरिके कु ६ ॥। कम्मेवरी ।। स्बपोनायखाय ॥। दिष्टि जो १६॥। कण्णेपताका ४ ॥। 
“पंचपताकाजो १६॥। अदुबारपात ॥। २४॥। लाजलक्व १ ॥। मतातूजा जो ९॥। पिथिपूजा ॥ केफं 
१ मताके ।। केफ ३ माधेकेन्यान ।। चेफनसुपारि १ ॥ चुन ।। यितार ।। जजमका ॥ ताय ॥ 
पतवास ॥ ग्वय ।। दक्षिना ।। एदोकसोने ॥ के फं १ मताके ॥ धुन ॥ थितार ।। जजमका ॥ 
-चेकन ।। चतुथी याता ।। मतापूजा जो ५ ग्वय ग्व ३५ दम १८॥ हंस हां १ दृमाजु ॥ दुगु ह्यं १ 
चवाखायिनाय ॥ नोफेंने जोरन ॥। पुनीसिया धलम उथें ॥ धरप्बचाग्वध २० ।। पुनिसया धरम 
-चुनकाया धरत माजुया पद्मावति चन्दाबलिजुया धरम धुनकाया ॥ थाय तवचपरिस धुनका ॥ 
दिन सम्वत्‌ ७९५ वैसाखवदी १३ ॥ याङाया धरत ॥। शुभमस्तु सव्यंदा ।। it 


श्रीश्नीजवजितामित्रमल्लजुजुन दयका झ्वारेचाया ।। झवारेचा सिधर कायाया धरत ।। नाश्वरया ॥ 
पूजाजु १ ।। ताय ॥ पतवास॥ पंचामृतं ॥। धरिपात ४।। बजि फं १॥ जजमका पु २० ॥ 
दृष्टि जो ३॥। अदुवारपात ३॥ कर्णपताका जो ३॥ पंचपताका जो ३ पु १॥ पॉ १ वरि १ 
-स्वरजा पु १॥ मेरानी वतपु १॥ हल १२ ॥ नेउत पु १२ ॥ धुनीपु ६॥। धुपासतोरा १ ॥ 
चतामाधे केफं १० ॥ चतामाधेजु ६ ॥ सवुनकं १० ॥ म्यानघरि १ धार २ ।। ग्वय स्व २० 
दं ६ ॥ दं ३ आचात ॥ सेस्वान सिधार ॥। दुगरुह्यं २ ॥ लि ॥ चेकन फं १ इतार ॥ ht 
"इवते नाश्चरयाता ।। ॥ श्रीश्रीश्रीदुमाजुस्ता हास 
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हा २॥ दं १८ खय ग्व ३५ ॥ श्रीश्रीश्रीतरेजुस्था ॥ मतापूजाजु ५॥ नेख तनच्छथा याङव 
यो ।। छेछेयाता दयके ।। पूजा जो १॥। ताय ।। पतवास ।। जजमका पु ५५ ॥। गवय स्व १० दं४॥ 
दं ४ आचात ॥ पांत १ वरि ॥ धुनपु ५५ ॥ धुपास तोरा ३॥ द्वर १०० ॥। नेउत पु १०० ॥8 
उबरजा पु १॥ मेरा नीउत पु १॥ मताके फं १ ॥१ दृष्टि जु १ ॥ आद्वारपात १ ॥। कण्णेपज्ञाका १ ॥४ 
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पंचपताका जु १ पु १॥। माधेके फं १॥ चतामाधे जु ३ ॥ आरतिचरपति ॥। एकाप्रकासरै १॥ मता- 
के फं २॥। मताफा तारचाप्वात ।। सग्बन जो १ ॥। दुगु हां २॥। झरेरा मारक्व ॥। न्यानघरि ३ ता ३ || 
काप्वर, मारको ॥ झरेचा ह्यं ५२ थ्वते॥ झरेरितिय याता ।। ग्वयःब २० दं ८ ॥ एकापर्‌का ॥ 
आक्षत ॥। तुयस्वान ॥। सगोनजु १॥ थ्वते झरेचाया सिरकाया धरत ।। थाय नाय पारछेया कोथस 


याड ।। ॥ सम्वत्‌ ७९५ भआाद्रपदशुदी १२ दिन थे कुन्हु याङा जुरो ॥ ॥ शुभमस्तु 
सव्वेदा ।। शिवं ।। थ्वते श्रीश्वीजयजितामित्रमल्लजुन झ्वारेचायसिया समाप्तं ।। ॥। 
श्ीश्रीपद्यावतिदेवियाँ अनन्तव्रत प्रतिथा याङागा ॥ ॥ जु २ पूजा ॥ लायकुर २॥। 


पतवास कुर २ ॥ धुन पु ३०० ॥। जजका पु ४००-॥ ` आमतः अतपा ६०० ॥। कलेंश ग्व ८०० ॥ 
अनन्तकुम्भ ग्व १ ।। घडिनान ग्व १॥। श्रीलक्ष्मीः२ ॥। चोयासलाव ।। नागप्व ॥। सहस्रधार ।। 
पितिन ।॥। भनचा ॥ छायमाल ॥ अनिन ॥ सिथारदरुथ ६॥ दुधर ८०० ।। क्वसखरपे ८०० ॥ 
सोशि कु २० ।। सिमता कु २ ॥ पातसिमताप्वात हिते ।। लुक्वट ॥ ह्याझ का ग्वदा १ ॥ 
पुवाके फं २० ॥ पं 
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अवेहे फं ६० ॥ मताके फं ४०॥। स्वानवा फं ४॥ टेछो फं ४ ।। हामर फं ४।। आक्षत फं ४ ॥ 
एका कुर २॥ प्ररका कु १ ॥ सियिहामर कु २॥ प्रयंगु कु २॥। सोपोसोक कु १॥। भोयुवरकुसुम 
अस्ता १॥ मरच ग्व २०० ॥ पिपिर ग्व २०० ॥ शुठक्व २०० ॥। हरद कु २॥ वेहलद कु २॥ 
आवर कु २।। लुपकेसर अस्ता १॥ पलेकेशर प्र १ ।।;चन्दनगुरि २१६.॥ गुभुरि २१६॥। घुपवाससरे 
१ ॥ सर्वाखधि अस्ता १॥ केसरिफको ॥ विफाकन॥ लुन ॥ कुश्यारतु धु ४।। व्याल ग्व ३ ॥ 
तवसे ग्व ५० ॥ मथल दुवा ३ ॥ मतके माधे जो ४० ॥ सेता १४ |। सेसालु दकव ॥। झिया 
द्वाफर २१६॥ साघेर फ ६ ॥ साधरि पा १६ ।। सादुदुपा १६।। कस्ति फं १॥ साखर फं. १ 
छूरदुकु २॥। सुङासा दुदुया १२॥। अक्कं पातसि तो ३० ॥ परागसि त्व ३० ।। खयरसि तो ३० ॥ 
अपामाग्गेसित्व ३० ॥ वरागतसित्व ३० ॥। ङविनसि त्व ३० ।। सनिकाथसि त्व ३० ॥ वर- 
सित्व ३०॥। पराग्वसि त्व ३० ॥। कुसवु त्व ३०॥। गुरतो पु ३०॥। वोसिखरिसि त्व ३०॥ येक 
थशित्वा ३० देवदारशित्वा ३० ॥ खेदा इतारपु २१६ ॥ इतर चेकन फ १ मारक्व ॥ न्यामः 
छुङाकुरे ॥॥ जोरहासा १४5 जोरहासा चा १॥ हासा ॥। पुरुपा ३ ॥ सुछारिवि ॥ गोमति || 
गोमय ॥' , गजदतचा ७ वारमिकचा ॥| इता थिताचा. ॥  राजद्ठारचार ।॥ पर्व्वतचोया चा ॥ 
सायाङावा चोचा ॥। वरागत्रहाया चा ॥ फानध्वकचा ॥ गंगामूतिका ॥ गगाजर ॥ विभू ॥। 
कुस ॥ सेस्वान || गोरोचन || नासाकनेया ॥ साधरिपा ४ ॥ सादुदुपा ४ ॥। साथेर प्र १ ॥ 
साखर प्र १ ॥ करित प्र १॥ शंख ॥। स्वार ।। मुषसुद्धि ।। क्वसखर खिपोत मारक्ब ।। कुसखिपोत 
मारवंव ॥। पल्लंव ।। - 
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* वाफ ११ लुह्ल,मा॥। लुहछ ता .॥। तुक ३॥ केदार ॥ वादर ॥ यात ॥ केरॅक्‍्व || न्थाकति ।। 
फिरुल ॥ फिरुलचाकर ।। तिमा ॥गहोपकरण ॥ खाताचा ॥ लिवाचा ॥ फागाचा || देरासाचा ।॥।. 
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अभषगवय २०॥ तेछोचुनसरै १॥। व्यारपातचुनसरै १ ॥। हिगुरचुन तोरा ४॥। हरिघारचुन तोरा ४ ॥ 

कुत राहाचुन तोरा ४ ॥ वंसिगुलचुन तोरा ४॥॥ बरतचुन तोरा ४ ॥ गुराल तोरा ४ ।। नरिसिधर- 
तोरा ४ ।। भिसिधर तंग्र २ ॥। चिसरे ॥ पारुसरै ॥ इमुनसरै १॥ चाकुसरै १ ।। चुकधेरसर॑ १॥॥ 
लवा ॥ स्वय ।। कुहालका ग्वदा ३ ।। पासुरका भारको ॥ प्वाचपंचसूत्रका मालक्व ।१ चाकफनिन ॥। 
क्वटफतित ।। साच ।। काल ॥ पटपु १॥ दृष्टि जो ४०।। अदुवारपात ४० ॥। पंचपताका जो २ ॥। 
कण्णपताका जो ४ ॥ नाग छत्र ॥ तोयुव छत्र ११ पताप ११॥। एयुछत्र ११ पत्ताप ११ ॥ 
ह्याकु छत्र ६ पताप ६ ।। वाङ, छत्र ३ पताप ३ ॥ हाकु छत्र ४ पताप ४ ।। वाच्‌ छत १ 
पताप १॥ कुपन छत्र १ पंताप १ ॥ मेवनिछत्र १ पताप १ ॥ स्वाता छत्र ह्याङ, ॥. नोगछन्र 
तवधाङ ।। नागछत्र तवधाङ ॥ धुलि अंगु छावा १।। एयुतुपोचा १।। कस्तिचा १॥ लंचा १॥ 
गाचा १ ॥ पुजवासानकु १ एयू॥ ह्याझ याट क्वट २ ।। ह्याङ, बेतारिकुस्द हिने ।! खादित्वांक १ 
मारक्व ॥ राजलनो १ ॥ कालसाछे गुलेपा १॥। दुचतिचा १ ॥ सावकोट २ ।। जोनाखा १ 
ओहोपु १।। धुतिभंगुछा जो ६ ।। थंदिरपुय गाछिपाल ।। मोचा आगुल १ लुया ॥ ओहा आगुर १॥ 
लुतरका १ ।। ओहोतरका १ ॥ रुपरे ६ ॥। पंचलत्न जो ७ ॥ लुक्वट । 


RK 


ठ्यासफुको एतिहासिक व्याख्या 


- =गोतमवज्त्र वज्राचार्य 


'पूणिमा' को १२ पूर्णाङ्कमा मैले हालै पाइएको एउटा ठचासफुको मूलभ।ग छपाएको थिएँ । 
विक्रमको सत्रौं अठाह्लों शताब्दीको नेपालउपत्यकाको इतिहासमा केही प्रकाश पानें सामग्री 
त्यसमा परेका छन्‌ । यस कारण तिनको नेपाली अनुवाद, ऐतिहासिक व्याख्या, प्रकाश गर्नु 
आवश्यक छ । तर केही भागको विशेष गरेर धामिक काम कुरासँग सम्बन्ध राख्ने भागको अहिले 
राञ्ररी अर्थे नलागिसकेकोले सम्पूर्ण भागको अनुवाद व्याख्या प्रकाश गर्ने सकिएन । तैपनि अहिले 
अर्थ लागे जति भागको अनुवाद र ऐतिहासिक व्याख्या प्रकाश गर्नु बेस होला जस्तो लागेकोले 
त्यसै गर्दैछु । 


हरिहरसेनको किल्लामा संयुक्त आक्रमण 


यस ताका (विक्रमको अढाह्वौं शताब्दीमा) नेपाल राज्यभित्र अनेक साना साना स्वतन्त्र 
राज्य खडा भएका थिए । नेपालउपत्यकामा मल्ल राजाहरूका तीन राज्य, पश्चिममा चौबिसी 
बाइसी आदि राज्य, पूर्वमा विजयपुर आदि राज्य थिए । यी राज्यमा बराबर लडाइँ भइरहन्थ्यो । 
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विशेष गरेर सीमाना जोडिएका राज्यहरू प्रायः एउटाले अर्कोलाई अंठ्याउने दाउपेच गरिरहन्थे ॥ 
यस्तो वेला एउटा राज्यको विरुद्ध अर्को राज्य अरू अरू राज्यसंग गुहार माग्न पुग्थ्यो ॥ एकैः 
राज्यमा पनि कलह हुँदा एक पक्षले अरू राज्यसँग गुहार माग्थ्यो । गुहार माग्न आउँदा गुहार 
दिन नसके आफ्नो कमजोरी जस्तै संझिन्थ्यो । गुहार गर्न जाँदा आथिक लाभ वा अरू कुनै 
लाभ हुन्थ्यो । किनभने गुहार माग्नेले 'लाखबिसी' को रूपमा नगद वा जिनिस वा अरू केही 
दिने चलन थियो । यस ताकाको राजनीतिमा यस गुहार प्रथाको निर्क असर थियो ईले । यस 
कारण गुहार मागेको तथा दिन गएका घटना बराबर भइरहेको उल्लेख पाइन्छ । यस ठयासफुको 
उठानमा पनि कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर, तनहुँ यी चार राज्यको संयुक्त सेनाले हरिहरसेनको 
राज्यको किल्ला कब्जा गरेको चर्चा परेको छ। त्यहाँ परेको वाक्यको अनुवाद यस प्रकारको छ¬ 


“ने. सं. ७९४ (विः सं. १७३१) आश्चिन कृष्ण चतुर्दशी आदित्यवारक दिन $ कान्तिपुर, 
ललितपुर, भक्तपुर, तनहुँ यी चार राजाको ठाना (संयुक्त सेना) गई हरिहरसेनको छाता क्वाठ 
(किल्ला) कब्जा गरे।” 

(यसको मूलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २४ पृ. १-२ पङिक्तमा छ ।) 
यो घटना भाषाबंशावलीमा पनि परेको छ । त्यताबाट यसबारे बढ्ता कुरा खुल्ने हुनाले 
त्यहाँको वाक्य उद्धृत गर्नु आवश्यक छन 

“संवत्‌ ७९४ (वि. सं. १७३१) आश्विन महीनामा सेन राजाहरूको तक्रार भई नमिली 
शुभसेन राजा आई मद्दत माग्न आउँदा ललितपत्तनका राजा प्रमुख भई भक्तपुर र तनहुँका राजा 
सामेल भई पूर्वेतिर हरिहरसेन राजाका राज्य मोरंगमाथि चढाइ गरी रावा हलेसी आदि 
१७ ग्राम, जिती शुभसेन राजाकन दिई फर्की आया. दोस्रो साल मोरंगबाट ४ हात्ती शुभसेन 
राजाले श्रीनिवास मल्लकन चढाइपठाया ।।” 


यस ताका नेपालउपत्यकाका तीन मल्ल राज्यमा ललितपुरका राजा श्रीनिवासको बढी प्रभाव 
थियो। यस वेला भक्तपुरका राजा जगत्प्रकाश मल्ल र कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लको मृत्यु 
भइसकेको हुँदा श्रीनिवास मल्लको प्रभाव बढेको हो । यसै हुँदा शुभसेनलाई गुहार दिन जाँदा 
श्रीनिवास नेता बनेका हुन्‌ तथा यस गुहारको प्रत्युपकारस्वरूप ुभसेनले श्रीनिवासमल्ललाई 
४ हात्ती कोसेली दिएका हुन्‌ । यसको ३ वर्षे जतिपछि शुभसेनले कान्तिपुरका चौतारा 


(प्रधानमन्त्री ) चिकुटिलाई पनि हात्ती कोसेली पठाइदिएका थिए । यसको चर्चा तल आउँदैछ । 
2000200002... क्क I 3 दा पता विक 


$ यस विषयमा हामी अर्के निबन्धमा विस्तृत रूपमा पछि विचार गर्नेछौं । 
& यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
ने. सं. ७९४ (वि. सं. १७३१) आश्विन कृष्ण (पूर्णान्तमानले कातिक कृष्ण ) 
गते वार तिथि घः प. 
कातिक १७ आदित्य चतुर्दशी ३२।४६ 


ॐ पूर्णिमा १ पूर्णाङ्क २० पृ, १५ पू. हेर्नुहोस्‌ । 


१७ 


भूपतोन्द्रको जन्मदिन 


यसपछि यस ठ्यासफुमा ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) कातिक शुक्ल षष्ठी शनिवार 
पूर्वाषाढा नक्षत्र धातियोगमाईँछै ब्याइते रानीबाट भक्तपुरका राजा जितातित्रका जेठा छोरा जन्मे 
भनी कुण्डलीसहित टिप्पन दिइएको छ । नामोल्लेख चाहिँ यहाँ गरिएको छैन । तत्काल टिप्ने 
चलन हुँदा नामोल्लेख यहाँ नभएको हो । तर यो भूपतीन्द्रमल्लको टिप्पन हौ भन्न कुरा 
अन्तबाट सिद्ध हुन्छ । भूपतीन्द्रमल्लले आफ्नो मालतीचोकको अभिलेखमा “कातिक शुक्ल षष्ठी 
जन्मदिन” भनी कुँदाएका छन्‌ । धनेश्वर राजोपाध्यायसँग रहेको कागतमा पनि भूपतीन्द्रमल्लको 
जन्मदिन यही टिपिएको छ । (पूर्णिमा १ पूर्णाङ्क २२ पृः, ९ पूर्णाङ्क २३ प्‌. हेर्नुहोस्‌) यस कारण 
यहाँ ठ्यासफुमा परेको टिप्पन भूपतीन्द्रमल्लको हो भन्न कुरामा शङ्का छैन । 


चौतारा भगीरथ भेयाद्वारा सत्तल निर्माण 

ललितपुरका राजा श्रीनिवासमल्लको पालामा भगीरथ भैया शक्तिशाली चौतारा बनेका 
थिए तथा 'म र भगीरथ भैयामा केहो फरक छुन' भन्ने घोषणा श्रीनित्रासद्ठारा गराउन सकेका 
हुनाले उनी राजाका अत्यन्त मन परेका व्यक्ति थिए भन्ने कुरा प्रकाशमा आइसकेको छन । 
उनको छोटकरी नाम 'भांग' भन्ने थियो । भाषावंशावलीमा यिनको यही नाम दिइएको छ । 
यस ठ्यासफुमा पनि यिनको यही नाम प्रयोग गरिएको छन 

“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मागंशुक्ल एकादशी उप्रान्त द्वादशी आदित्यवार अश्विनी- 
नक्षत्र परिघयोग + धनुसंक्रान्तिक्रो मासान्तमा ललितपुरका चौतारा भागले बनाउन नाएको 
सत्तलको प्रतिष्ठा गरियो" 

(यसको मूलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २४ पृ. ८-९ पडिम्क्तमा छ 7) 
भाषावंशावलीमो पति भगीरथ भेयाले सत्तल बनाएको कुरा परेको छ-- 


झु यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
ने. स. ७९५ (वि. सं. १७३१) कातिक. शुक्ल 
गते वार तिथि ध. प. नक्षत्र घ. प. थोग घः प. 
कातिक २३ शर्नेश्रर पष्ठी ५५ ।३ पूर्वाषाढा १६।१ धृति ६।१४ 
+ पूणिमा ५ पूर्णाङ्कूमा प्रकाशित “चौतारा भगीरथ भैया” भन्ने निबन्ध हेर्नुहोस्‌ । 
- यस दिनको गणना यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मागं शुक्ल 
गते वार तिथि ध. प. नक्षत्र घः प. योग घ. प. 
मार्ग २९ आदित्य एकादशी २। ३४ अश्विनी १६। १६ परिघं २१। ५० 


पू० फ० ३, 
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“७९५ (वि. सं. १७३१) मार्गेशिर शुक्ल एकादशीका दिन भाग नाम काजीले लामु सत्तल 
बनाई उमामहेएबर स्थापना - गरिदिया?” 


= भगीरथ भैयाले बनाएको यो 'लामु सत्तल” अहिले 'लामो पाटी नामले प्रसिद्ध छ । ललितपुर 

मङ्गलवजारमा राजदरबारको सामुन्ने यो सत्तल छ। भगीरथ भैयाले पछि वि. सं. १७३४ मा 
विश्वेश्वर मन्दिरं बनाई प्रतिष्ठा गर्दा बाहू देशका राजाहरू यस समा रोहमा उपस्थित भएका 
थिए, तिनलाई यस सत्तलको बाहू कोठामा राखी सत्कार गरिएको थियो भन्ने किवदन्ती अहिले 
सम्म चलेर आएको छे अहिले यो “लामो पाटीमा टन्न कपडा पसलहरू रहेका छत्‌ ॥ सो 
पाटीको बीच भागमा “उमामहेश्वरको सूति, अहिलेसम्म छँदैछ । 


चौकोट दरबारको निर्माण 


कान्तिपुरको राजदरबार '“हनूमान्‌ढोंका दरबार' नामले प्रसिद्ध छ । तर ललितपुर राज- 
दरबारको नाम भने अहिले प्रसिद्ध छेत ॥ उहिले चारैतिर क्वा& (कोट) रूपका बुर्जा भएका 
हुनाले सो दरबारः -चौक्वाठ (चौकोट) भन्ने नामले प्रसिद्ध भएको हो । वि. सं. १७३५१ मार्गमा 
शुरू गरेर वि.सं, १७३२ वैशाखमा ,-सो -दसबारको: जीर्णोद्धार गरिएको थियो । यस्‌ कुराको 
उल्लेख सो ख्यासफुमा- परेको -छ ।- त्यहाँका. वाक्यको अनुबाद यस प्रकारको छ> 


“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) 5 मार्ग शुक्ल नवमी वृहस्पतिवार ` उत्तर भाद्र नक्षत्र 
शुद्धियोग हक यस दिन चौक्बाठको जग: हालियो । 


जा ने. संग ७९५ (वि. सं. १७३१) मार्ग कुष्ण- सप्तमी बुधवार उत्तरफाल्गुनी नक्षत्र >= यस 
दिनदेखि बनाउन शुरु गरिया । 


ने. सं. ७५५ (विः सं. १७३१) 'मार्गकृष्णः दादशी सोमवार अनुराधा नक्षत्र& यस दिन 
चरौक्बाठको ढोका हालियो। 


कि यस दिनको गणना यस प्रकारको छ 
ने, सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मार्ग शुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र क्र. क थोग छ पः 
मार्ग २६ बृहस्पति नवमी ५२॥ ४८ उत्तरभाद्र ६०।० सिद्धि १९।११ 
=~ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ७९५ (व. सं. १७३१) मागं कृष्ण (पूर्णन्तिमानले कातिक कृष्ण) 
गते वार तिथि 'घ. प, तन "चि प} 
पौष ९ बुध सप्तमी ` -४३।३८- पूर्वफाल्गुनी १५। ५ 
ॐ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ¬ 
ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३१) मार्गकुष्ण (पूर्णान्तमानले कातिक कृष्ण) 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. 
पौष १५ सोम द्वादशी १७।१ अनुराधा ५४। ११ 
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ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) चंत्रशुक्ल पुणिमा बुधवार चित्रानक्षत्रको. दिन चौक्वाठको 
थासमा ( ?) चढाइयो है) । यसको पाँच दिनपछि ईट छाप्ने काम भयो । वेशाखकृष्ण प्रतिपदा 
शुक्रवार अनुराधा नक्षत्रको दिन चौकवाठको प्रतिष्ठा गरियो-<-॥ 

(यलको . मूलभाग प्रूणिमा १२ पूर्णाङ्क २४ पुः १०-१८ पडि क्तमा छ ।) 

यस वर्णनबाट' चौक्वाथ दरबारको निर्माण-समय ने यही हो कि भन्ने देखिन्छ । तर यो 
भन्दा ४५ वर्ष अगाडि ने सिद्धिनरसिहको पालामा ने चौववाढको उल्लेख पाउने हुनाले बस बला 
फेरि राम्ररी बनाइएको मात्र हो भन्ने बुझिः्छ । पछि बिष्णुमल्लको पालामा पनि चौकोटदरबारको 
जीर्णोद्धार भएको वर्णन बंशावलीमा पाइन्छ ८ । 

न्‌पेन्द्रमल्लहरूको विवाह | 

वि. सं. १७३१ वैशाख ९ गते कान्तिपुरका राजा प्रतापमल्लको ५१ वर्षको उमेरमा मृत्यु 
भयो । त्यस बेला उनका लीन छोरा नृपेन्द्रमल्ल, पाथिबेन्द्रमलल, : महीपतेन्द्रमहलहरू जीवित 
थिए नृपेन्द्रमल्लक्ो उमेर त्यस बेला १२ बर्षको थियो$ । उनका दुइ भाइको उमेर यसभन्दा 
कम हुनु स्वाभाविक थियो । यस कारण प्रताप मल्लको जीवितावस्थामा छोराहरूको विवाह 
भइसकेको. थिएन । भ्रलापमल्लको मृत्यु भएको १ बर्षपछि राजा श्रीनिवासमल्लको देखरेखमा 
यी. तीन भाइको विवाह गरिएको बर्णन ठ्यासफुमा परेको छ । त्यहाँका वाक्यको अनुवाद यस 
प्रकारको छन 

ने. सं; ७९५ (वि. सं. १७३२) वैशाख कृष्ण एकादशी सोमवार रेवतीनक्षत्र, आयुष्मान्‌ 
योग # यस दिन श्रीथी जयन्‌ पेन्द्र मल्लदेवको विवाह गरियो । ललितपुरका राजा श्रीश्रीनिवासमल्ल 


ईक यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 
` ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७-१ चैत्र शुक्ल 
गते बार्‌ तिथि घ, प नक्षत्र... हें... प्‌+ 
बैशाख ३ बुध पूणिमा ५।५० थित्रा २६।५७ 
+ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ= 
ने. सं. ७९५ (वि. सं १७३२) वैशाखकप्ण ॥पुणान्त नले ज्ये-- कृष्ण) 
गते वार तिथि घ. फू. नक्षत्र छ 7 
ज्येष्ठ २ शुक्र प्रतिपदा ७२२० ० : अखेरचा ६७।३६ 
2 पूणिमा ३ पूर्णाङ्कमा प्रकाशित “चौकोट दरबार भन्ने: निवन्ध हेनेहोस्‌ । 
$ पूर्णिमा १ पूर्णाङ्कका १५-१७ पृ. हेर्नुहोस्‌ । 
* सस दिनको गणना यस प्रकारको छ 
- ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) बैशाखकप्ण 
गते बार तिथि ख प. नक्षत्र घ. प. योग घ; हप; 
ज्येष्ठ १६ सोम एकादशी २४५२६ रेवती ६०। ० आयुष्मान १६।४८ 
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थकाली भएर यो काम गरियो । भक्तपुरका श्रीश्रीजितामित्रमल्ल र श्रीश्रीउग्रमल्ल दुवे दाजुभाइ 
आउनुभएको थियो । यरिनपा (?) ललितपुरका एक जना, भक्तपुरका एक जना ॥। 

ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठणुक्ल चतुर्दशी वृहस्पतिवार अनुराधा नक्षत्र सिद्धिपयोग€) 
यस दिन श्रीश्रीपाथिवेन्द्रमल्लकी विवाह गरियो । ललितपुरका श्रीश्रीनिवास मल्ल थकाली 
हुनुभयो । भक्तपुरका राजा श्रीश्रीजितामित्र मल्ल (र श्रीश्वीउग्रमल्ल) दुवे दाजुभाइ आउनुभएको 
थियो । यरिनपा (?) ललितपुरका एक जना, भक्तपुरका एक जना ल्याइएको थियो । 

ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठकृष्ण नवमी आदित्यवार उत्तरभाद्र उप्रान्त रेवती- 
नक्षत्र सौभाग्य उप्रान्त शोभन योग#& यस दिन श्रीश्रीमहीपतीन्द्रमल्लको विवाह गरियो । 
थकाली पहिले जस्तै, राजाहरूलाई निमन्त्रणा गरेको पनि पहिले जस्तै, यरिनपा (? ) पनि उस्तै ।'” 

(यसको मूलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २४ पृ. २५ पडि क्तदेखि २५ पृ. ६ पङिक्तसम्म छ।) 

यसरी ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल थकाली (मुख्य) भएर नुपेन्द्रमल्लहरूको विवाह 
गराउनामा त्यम बेलाको राजकाजको छाप परेको छ । त्यसबारे अलिकता चर्चा गर्नु प्रसङ्ग प्राप्त 
देखिन्छ । 

प्रतापमल्ल जीवित छउन्जेल प्राय: श्रीनिवासमल्लसंग उनको टक्कर परिरहन्थ्यो । कान्तिपुरबाट 
भागी चिकुटि ललितपुर पुगेका र उनलाई श्रीनिवासमल्लले शरण दिएपछि यी दुइको 
बेमनस्य झन्‌ बढेको थियो । यत्तिकंमा प्रतापमल्लको मृत्यु भयो । यसको केही दिनपछि 
श्रीनिवासमल्लले चिकुटिलाई कान्तिपुर फर्कने प्रबन्ध मिलाइदिए । कान्तिपुर पुगी चिकुटिले 
अधिकार जमाउने कोशिश गर्न लागे । पछि उनी कान्तिपुरका चौतारा बने । प्रतापमल्लले 
आफ्ना कान्छा छोरा महीपतीन्द्र मल्ललाई आफूपछि राजा बनाउने व्यवस्था गरेर गएका थिए । 
तर दाजु छँदै भाइलाई राजा बनाउनु उचित होइन भनी अघि सरी श्रीनिवास मल्लले नृपेन्द्र 
मल्ललाई आफेले टीका लाइदिई गट्टीमा राखेका थिए--। 

यसरी प्रतापमल्लपछि कान्तिपुरमा श्रीनिवास मल्लको प्रभाव परिरहेको हुनाले नृपेन्द्रमल्लहरूको 
विवाहमा पनि उनी थकाली हुन पुगेका हुन्‌ । 


@ यस दिनको गणना यस प्रकारको छन 
ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठ शुक्ल 

गते वार तिथि: न 2 ष्‌, जिल) ब्रह्न पः, गुल. प. 
ज्येष्ठ २८ वृहस्पति चतुर्दशी ५३।२३ अनुराधा ५८।१७ सिद्धि ४२।११ 
ॐ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ= 

ने. सं. ७९५ (वि, सं. १७३२) ज्येष्ठ कुष्ण (पूर्णान्तिमानले आषाढ कृष्ण) 

गते वार तिथि नपे: केव घे पर योगे पं. 
आषाढ ८ आदित्य नवमी ५४।३८ उत्तरभा ४।२२ सौभाग्य १६।५१ 


~ पूर्णिमा १ पूर्णाङ्कभा प्रकाशित 'चौतारः देवीदास तथा चिकुटि' भन्ने निबन्ध हेर्नुहोस्‌ । 
4 पुणाङ्क कु तहास 
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ध्वजराज हाकुभाहरूको मत्यु 

“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण एकादशीउप्रान्त द्वादशीको$ दिन नन्दरमा 
थनिराखेका ध्वजराजको मृत्यु भयो ।'' 

यसरी ठयासफुमा ध्वजराजको मृत्यु दिन टिपिएको छ । ध्वजराज को हुन्‌ ? भन्ने कुरा 
राम्ररी पत्ता लाउन सकिएको छैन । वि. सं. १७५५ मा ललितपुर, कान्तिपुर भक्तपुर तीनै राज्यका 
राजा मिती राखेको ता म्रपत्रमा +ध्वजराजलाई मार्नामा कन्तु ओझाको हात थियो भनी कन्तु ओझा- 
माथि आरोप लाइएको छ । सो ताम्रपत्रबाट ध्वजराज कान्तिपुरका भारादार थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 

यसको लगत्तै दुइ दिनपछि नन्दरमै थुनिराखेका काठमाडौं मदुटोलका भारादार हाकु र 
उनका छोराको मृत्यु भएको उल्लेख पनि ठ्यासफुमा परेको छ । यिनको पनि परिचय पाउन 
सकिएको छैन । ठचासफूको वाक्यको अनुवाद यस प्रकारको छ- 

“ने. सं. ७९५ (वि. सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण त्रयोदशीउप्रान्त चतुर्दशी शुक्रवारको दिन रै 
नन्दरमा थुनिराखेका मदृटोलका हाकुभा र उनका छोराको मृत्यु भयो । कैदबाट बाहिर झिक्न 
नपाउँदै मृत्यु भयो । (यसको मूलभाग पूणिमा १२ पूर्णाङ्क २५ पृ. ९-१२ पङिक्तमा छ।) 

चिकुटिद्वारा धर्मकर्म 

कान्तिपुरका चौतारा चिकुटि (यिनको अर्को नाउँ देवीदास थियो) धनी व्यक्ति थिए । 
तीने शहरमा उनको जग्गाजमोन थियो भन्ने उल्लेख ऐतिहासिक घटनाबलीमा परेको छ । 
यसो हुनाले उनले धर्मकर्म पनि निके गरेका थिए । थिनमध्ये चिकुटिलाई धेरै कालसम्म 
संझाइराख्ने उनको कृति पशुपतिनाथको मन्दिरमा सुनका तोरण भएका मूल ढोकाहरू हुन्‌ । 
ठ्यासफुमा ती ढोकाहरू बनाएको बर्णन यसरी गरिएको छ- 

ने. सं. ७९६ (वि. सं. १७३२) कातिक शुक्ल पूर्णिमा शर्नेश्ररवार भरणी नक्षत्र यस 
दिन% श्रौ ३ पशुपतिको दर ण ढोकामा, पश्चिम ढोकामा भारादार चिकुटिले सुनका तोरण 


& ने. सं. ७९५ (गि. सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण (पूर्णन्तिमानले आषाढ कृष्ण) 
गते वार, तिथि घडी पला 
आषाढ ११ बुध एकादशी Bt i र 
+ इतिहास-संशोधनको प्रमाणत्रमेयको २४३ प्‌. हेर्नुहोस्‌ । 
* यस दिनको गणना यस प्रकारको छ 
ने, सं. ७९५ (विः सं. १७३२) ज्येष्ठ कृष्ण (पूर्णाभ्तमानले आषाढ कृष्ण) 
गते वार तिथि घः "पे 
आषाढ १३ शुक्र श्रयोदशी ११।४७ 
छ पुणिमा १ पूर्णाङ्क १३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
ॐ यस दिनको गणना यक्ष प्रकारको छ- 
ते. सं. ७९६ (वि. सं. १७३२) कातिक शुक्ल 
गते वार तिथि 'ः प. नक्षत्र घ, प. 
कातिक २२ शनेश्वर पूर्णिमा ३३ ।६ अश्विनी ६०। ० 
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हाले । थामसहित हाले । यसको अर्को वर्ष, (वि. सं १७३३), यसै दिन पूर्वं ढोकामा तथा 
उत्तर ढोकामा चिकुटिले तोरण हाले । 
(यसको मुलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २५ पृ. १३-१६ पडि क्तमा छ ।) 
पशुपतिनाथको मन्दिरमा जाने पश्चिम र दक्षिणका मूल ढोकाका तोरणहरूमा पत्ति यो कुरा 
कुंदाइराखिएको छ. । 
सुयग्रहण र चन्द्रग्रहण 

ग्रहण ठीकसँग गन्नु ज्योतिषीहरूको योग्यता जाँच्ने कसीको रूपमा रहेको छ । मल्लकालमा 
पनि, उपत्यकाका तीत्न राज्यका. ज्योतिपीहरूमा कसले गनेको प्रहण मिल्छ भन्ने कुरामा प्रतिस्पर्धा 
हुन्थ्यो । यो कुरा ठ्यासफुमा परेको सूर्यग्रहण र. चन्द्रग्रहणका यी. उल्लेखबाट बुझिन्छ- 

“नि. सं. ७९६ (वि. सं. १७३३) ज्येष्ठक्ष्ण औंसी बृहस्पतिवार मृगशिरा नक्ष तर यस दिन 
सूर्यग्रहण थियो । यो ग्रहणको बारे भक्तपुरका ज्योतिषीले ६ अंगुल ग्रहण लाग्छ, उत्तर 
भागमा ग्रास हुन्छ भनी भनेका थिए । उग्रमाल. (कान्तिपुरका ज्योतिषी) ले ९ अंगुल ग्रहण 
लाग्छु; दक्षिण भागमा ग्रास हुन्छ, भनी भनेका थिए । भक्तपुरेहरूको भनाइ झुटो ठह्यों 
उग्रमालले भनेजस्तै स्पष्टसँग ग्रहण लाग्यो । यो .ग्रहणमा सिद्धात्त राह प्रमाण गरी गणना गर्दा 
भक्तपुरेहरू झूठा भए । खण्डखाद्यको राहुले उग्रमालक्रो कुरा मिल्यो । 

यो ग्रहणमा कान्तिपुरका श्रीश्रीनृपेन्द्र मल्ल श्रीश्रीपार्थिवेन्द्र मल्ल श्रीश्रीमहीपतीन्द्र मल्ल यी 
तीने दाजुभाइले, श्री ३ तलेजुको दिक्षा लिनुभयो । गुरु मनोहरराज उपाध्यायज्यू हुनुहुन्थ्यो । 
यस दिन भक्तपुरमा पनि भक्तपुरका राजा श्रीधीजयजिताभित्र मल्ल श्रीश्रीउग्न मल्ल दुबैले दीक्षा 
लिनुभयो । गुरु श्रीधर्मज्यू हुनुहुन्थ्यो । 

(यसको मूलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २५ पृष्ठ २८ पंक्तिदेखि २६ पृष्ट ३ पंक्तिसम्म छ।) 

नि. सं. ७९६ (वि. सं. १७३३) आषाढ शुक्ल पूर्णिमा बृहस्पत्तिवार$ यस दिन चन्द्रग्रहण 
थियो 4 यो अहणको बारेमा सिद्धान्त राहुअनुसार ६ अंगुल ग्रहण लाग्छ भनी स्पष्ट बताइएको 
थियो, खण्डखोद्यराहुअनुसार आधा अंगुल ग्रहेण लाग्ने देखियो । भास्कगी राहुअनुंसार १ अंगुल 
ग्रहण लाग्छ भनी उभ्रमालले भने । उनले बताए जस्तै १ अंगुल ग्रहण लागेको प्रत्यक्ष देखियो । 
यसमा पनि भक्तपुरेहरूको हार भयो ।' 

(यसको मूलभाग पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क २६ प. ६-९ पक्तिंमा छ ।) 


हे यस दिनको गणना यस प्रकारको छ= 
ने. सं. ७९६ (वि, सं, १७३३) ज्येष्ठ कृष्ण (पूर्णान्तमानले आषाढ कृष्ण) 
गते वार तिथि: ७७ घ. पः, नक्षत्र, घः. प. 
आषाढ ३ बृहस्पति औंसी २४।२८ मृगशिरा ,४६।१७ 
$ यस दिनको गणना यस प्रकारको छ--- 
ने.-सं. ७९६ (वि. सें. १७३३) आषाढ शुक्ल 
गते „वार, शिथि „छेः प. 
आषाढ १७ बृहस्पति ` पूणिमा ४५।३६ 
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सूर्यग्रहणमा दीक्षा आदि धार्मिक क्रिया गर्नु उत्तम छ भन्ने कुरा ` मन्त्रशास्त्रमा ` बलाइ= 
एको छ । जेस्ते- 
गाग्येसं हितायाम्‌-निन्दितेष्वपि मासेषु दीक्षोक्तग्रहणे शुभा । 
न सूर्यग्रहणकालस्य समानो नास्ति, भूतले ॥ 
= „तत्र सत्त, यत्‌, कृते कर्म अनंतफलदं भवेत्‌ । 
(पुरश्चर्यार्णव द्वितीय तरङ्कबाट) 
गार्ग्यसंहितामा-दीक्षा सुन्न नहुने भनी बताइएका महीनामा पनि सूर्यग्रहण परेको छ भने 
दीक्षा सुन्नुहुन्छ । सूर्यग्रहणमा सुनेको दीक्षा सबभन्दा असल हुन्छ । थस ग्रवसरमा गरेको 
दानपुण्य अनंतफल दिने हुन्छ । | ` 
यस कारण कान्तिपुरका भक्तरपुरका राजपरिवारने यस दिन दीका लिएका हुन्‌ _।,कवि 
श्रीसिद्धिचरण श्रेष्ठज्युसंग रहेको धर:पौ (लगत ) मा जितामित्र मल्ल र उग्रमल्लले यस सूर्य- 
ग्रहणमा दीक्षा लिदाखेरिकी विस्तृत वर्णन परेको छ । राजदरचारमा विवाह, ब्रतबन्ध श्रादिमा 
प्रजाहरूबाट कर उठाएजस्तै दीक्षा लिदाखेरि पनि भक्तपुर राज्य भित्र परेका बनेपा, पनौति, 
नाला, साँगा, धलिखेल, चौकोट ठिमी नकदेश, बोडे आदि सानसाना शहर्‌हरूबाट नगद जिनीस 
दुबे रूपमा कर उठाइएको थिए । यो कुरा चाखलाग्दो हुँदा सौ धरःपौको श्रलिकता अंश यहाँ 
उद्धतः गरिन्छ ` 
“श्रौश्रीजयजितामित्र मल्ल ॥। श्रीश्रीजयउग्न मल्ल नेह्य उभयस दिख्याया धरत ॥ 
अथ दिख्याया सेवाकु 
चववाठया || ङा पु ८ ॥ ह्यां १ निखृत दुगु || सेज ग्व ८ || म्वाच पु ९८ ॥ राफ २ ॥ 
क्वविफटसे ग्व २ ॥६ लप्ते कु २ ॥ आपषथिचा १ ॥ ॥ 
नकदेशया॥। हां १ दुगुनिंखुत ॥ डापतसि १॥ खेंज ग्व १५॥ म्वाच पु २५|| लप्ते कु १॥ 
लृन कु १॥ भाता कु १ ॥करसुल कु १ || ववविकटसे ग्व २॥ तुसे कु १॥ 
साझया ॥ ह्यां २ दुगुनिखुत ॥ डापत्रास १ ।। खेत ग्व २८॥ म्वाच पु९०।। रप्तेकु३॥ 
तेतर हां १ ।! थसखा १॥। राप्त २ ॥ दस्कन कु १ ॥। पाथुर ॥ कराम ।। फटसे ग्व २ ॥ 
धरि भेव ४॥। हेखचा ७ ॥ ॥ 
खनपुया | ह्यं १ दुगुनिखुत ।। ङा ॥ खेज ग्व २५ ॥ रंप्ते कु २॥ म्वाच पु १७० ॥ 
क्वविफतसे ग्व २ ।। राफर २ ॥ हेखचा १ ॥ 
बुडेय] ।। हां ३ दुगुनिखुत ।। डाकासि ॥ खेज म्व ३०॥ राफ २ ॥ टेलर १ ॥ लून 
कु १. || भला कू १ ।। दस्कन कु १॥ म्वाच पु ४० ॥ लाफर कु १॥। कसुर कु २ ॥। 
मुगतुति ॥ पारु ॥ हेकू १ ॥ 
भोत्रया ।। हां ४ दुगुनिखत ।। लप्ते कु६ ॥ म्वाच कु ८ ॥ राफल कुर ख८॥ 
चुसाख १ ॥ तेटर थसखा झागर कु १॥ टेतरम्वाक ॥ डा कु ॥ फटसे भ्व २ भौयुव ॥ 
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लुसे कु १॥ आप कु १॥ वकसेझामरसे कु २॥। खजा कु १॥ चाकुहेकु १॥ हे कु१॥। 
सुपांचुन हरदा कु १ ।। मुगभृंति कु १॥। खेज ग्ब ६०।। पारु कु १ ॥ फाकन कु १ ॥ 
दुंदु कु १॥ Il 


पनातिया ॥ ह्यं दुगु निखुत ।। म्वाकफा ह्यं १॥ फाचा हां १॥ चराफ १६ ॥ चसाफ २॥। 
म्बाक तेतर १ ।। टेतर १ ॥ जिवनजिव १ ॥ म्वाच पु ४६८॥ ङाकु ३॥ हे कु २॥ खेज 
ग्व ३० ॥। मुगकुद २ ॥। तुति कु २ ॥। सुपाचन कु २ ॥ हलदि कु २॥ लप्ते कु ३ ॥। सेस्वान ।॥। 


नाराया ॥ खेज ग्व ३५ ॥ ङा कु ११८ ।। स्वाच पु २०० ॥ रप्ते कु २ ।। क्वबिफटसे 
ग्व ४ ॥ हे कु १॥। फकन कु १॥ तुसे कु १ ।। ख्वाखरथ २ ॥ राप्त २॥ टेतर १॥। 
आपखयिचा १॥ चापस्वान कु १ ।। ॥ थावारिगाम ।। महणा १॥ डा ह्या ३ ॥। म्वाच पु ३० ।। 
हाससियां ॥ म्वाच पु २०।! डाहू २ ॥ 

धरिखेरया ॥ ह्यं २ दुगुनिखुत ॥ डा ॥ खेज ग्व २५ ।। आपगुगुरङा कु १।। थसषा ३॥। 
टेतर १ ॥ म्वाच पु १२१ ॥ लप्ते कु १॥ पकलुन कु ३ ॥ ख्वाखल कु १॥ चापस्वान 
कु १% ॥। It 

थेमिया ॥| डाकासि २ ।। खेज ग्व ४० ॥ म्वाच पु ४० ॥ लप्तेकुल ।। हां ५ दुगुनिखुत ॥। 
भोयुव फटसे ग्व २ ।! फाकन कु २ ॥। तुसे कु १ ।। दस्कन कु २ ॥ कसुरहरदि कु १॥। 
मुगतुति पारु ॥ आवारि कु १॥ चला फं २ ॥ फारा फं २॥ चसा ह्यं १॥। थसाखाम्वाक १ ॥ 
तेतर १ ।। चरखुत हां ४० ॥ कसुर फं १ ॥ फतसि ग्व ४ ॥ भाता कु १ ॥ लून कु २ ॥ 
हे कु १ ॥ तुपाछा १॥ मिथचोर ।। पासुर ।। भतवा ॥। थ्वते गामया सेवाकु थ्वते ॥। 


अथ गामश दाम कायाव दुकाया दिख्याता 


मोटं ८०० भोट्या ॥ मोट ७०० पनातिया ॥ मोटं ४०० नाराया ॥ मोटं ३०० 
सांडाया ॥ मोटं २०० धरिखेर ॥। मो टं १०० खनपु ।। मोट ३३ चोक्वाठ ।। मोटं ९१० 
थेमिया ।। मो टं ३२० वुदेया ।। मौ टं ५० नकदेशया ॥ मो टं ५०० छेभादिर ॥ मोटं ७०० 
धर्ख्वा || मो टं ४० करमिनायक।। मो टं ६० बुहाक धर्ख्वा।। मोटं ५११३ सथिकन ।। ॥ 

थ्वतेया गामस दाम थयाया ल्याष थ्बते ।। थ्वते दिख्याया धरत।। दिख्या विया, श्रीश्रीजय- 
जितामित्र मल्ल. श्रीश्रीउग्र मल्ल, बंशिधर जोशि, थ्व स्वाह्मायाता दिख्या विया ।। गुरु श्रौ धम्मंजु 
उपाध्यान विरा ॥ ॥ दीख्याया दिन सम्वत्‌ ७९६ ज्येष्ठवदी अमावासी सू्ेप्रासमाहापव्वं 
कुल्लू. दिख्या विया जुरो ।। शुभमस्तु ॥ 

माथि उद्धृत धरःपौमा परेका जम्मै शब्दको अर्थ अहिले नलागेक्रो हुनाले यहाँ अनुवाद 
दिइएको छैन । परन्तु माथिको उद्धरणवाट कुन कुन ठाउँबाट के कति चीजबीज कोसेली 
(कर) को रूपमा लिइएका थिए भन्ने कुरा केही बुझ्न सक्तछौं । जस्ते- 

चौकोटबाट एउटा बोका. पन्ध्रवटा खाने फुल, दुइ भारी पात, तेतीस रुपियाँ आदि । 
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सकदेशबाट एउटा बोका, पन्धवटा फुल, एक भारी पात, एक भारी केराउ, एक भारी 
काँक्रो, पचास रुपियाँ आदि । 

साँगाबाट दुइटा बोका, अठ्ठाईसवटा फुल, तीन भारी पात, एउटा ' तित्रा, चार कहतारो 
दही, सातबटा हाँस, तीन सय रुपियाँ आदि । 

खँडपुबाट एउटा बोका, माछा, पच्चीसवटा फुल, दुइ भारी पात, एउटा हाँस सय रुपियाँ 
आदि । 

बोडेबाट तीनवटा बोका, तीसवटा फूल, दूइ भारी कसुर, अदुवा, तीन सय बीस रुपियाँ आदि । 

बनेपाबाट चारवटा बोका, ६ भारी पात, दुइबंटा कुभिण्डो, एक भारी काँक्रो, साठीवटा 
फुल, एक भारी अदुवा, आठ सय रुपियाँ आदि । 

पनौतीबाट बोक्रा, एउटा जिउँदो सुंगुर, एउटा सुंगुरको बच्चा, एउटा जिउँदो तित्रा, 
एउटा तित्रा, एउटा जीवंजीव (पक्षिविशेष), तीसबटा फुल, दुइ भारी हलेदो, तीन भारी पात, 
मैनका फूल, सात सय रुपियाँ आदि । ; ॥ 

नालाबाट पैंतीसवटा फुल, साढे एक भारी माछा, दुइ भारी पात, एक भारी काँक्रो, दुद मुठा 
मुलाको साग, एउटा तित्रा, एक भारी चाँपको फूल, चार सय रुपियाँ आदि । 

धुलिखेलबाट दुइटा बोका, माछा, पच्चीसवटा फुल, एउटा तित्रा, एक भारी पात, 
मूलाको साग, साढे एक भारी चाँपको फुल, दुइ सय रुपियाँ आदि । 

ठिमीबाट चालीसवटा फुल, पाँचवटा बोका, दुइवटा कुभिण्डो, दूइ भारी ककंलो, एक भारी 
काँक्रो, एउटा तित्रा, चालीसवटा भँगेरा, एक पाथी कसूर, चारवटा फर्सी, मेथी, नौ सय दस 
रुपियाँ आदि । ; 

यी प्रदेशबाहेक छेंभडिर तथा कर्मीनाइके आदिबाट पनि नगदको रूपमा कर उठाइएको 
थियो । जस्तै-छेभडिरबाट - पांचशय रुपियाँ धर्ख्वाबाट सात शय रुपियाँ, कर्मीनायकबाट चालीस 
रुपियाँ, नुहाक धर्ख्वाबाट साठी रुपियाँ । नगदको रूपमा जम्मा रु. ५११३ उठाइएको थियो। 

यसरी धलःपौको यस अंशले ठ्यासफुपुमा उल्लिखित सूर्यग्रहणमा जितामित्र मल्ल, उग्र मल्ल- 
हरूले दीक्षा सुनेको कुराको पुष्टि गरेको छ, तथा दुवैमा दिइएका तिथिमिति आदि ट्वाक्क 
मिल्न आएका हुनाले यी दुवै पुस्तक भरपर्दा छन्‌ भन्ने कुरा सिद्ध गनं परस्परमा सहायक 
पनि भएको छ। 

[ यस निबन्धमा परेका तिथिमितिको गणना शङ्करमान राजवंशीले गरिदिनुभएको हो । ] 


(क्रमशः) 


ह 


पू० फ०. ४. 


(क्रमागत ) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको समयका निश्चित 


संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
( ऐतिहासिक टिप्पणीस हित ) 


देवीप्रसाद भण्डारी 


“पृथ्वीनारायण शाहले काभ्रे, सुनथान, फुलवारी, नाम्मुढाका द्वारेहरूलाई “ठाउँठाउँका 
किल्लाहरू बलियो बनाई त्यहाँ चाहिने पाइएसंमका हातहतियारहरू तंतथार गराइराख'” भनी 
बि. सं. १८१७ मार्ग १५ गते बुधवारका दिन पत्र लेखे ।” 

स्वस्तिश्री गिरि राजेत्यादिश्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीनारायणशाहदेवानां सदा समर- 
बिजयिनां- 

स्वस्तिश्री राजभारासामर्थ श्रीकाभ्या संथान फुल्वारी नाम्बुढाका दुवाऱ्या उमरा बह्लयाके 
आसिष्पूर्वेकमिदं, इहां कुशल, तहाँ कुशल चाहिए. पत्र आयो. अर्थ मालूम भयो. आगे इहाँको 
समाचार भलो छ. 

उप्रांत ताँहाँ ठानामहाँ वैरि ्रायादेखि घेर्न्या गरेन. च्यातन्यै गरला. तस्कारण ठाना ठाना- 
महाँ बगरका हान्न्या ढुंगा घाल. घोतूलि कांड पनि घाल. ठानामहाँ काँढ। पनि घाल. सामगृहि 
बलियो गरि राख्याको भया च्यात्न आउँदा. घर्काउला, जस्‌ पाउला. घेच्यादेखि ता ताँहाँबाट 
चाँडो समाचार ल्याया दुइ दिनमहाँ इहाँ आइपुगला. फेरि तिन दिनमहाँ इहाँबाट गुहार आइ- 
पुगौला. हानोंला. परन्तु दारु गोली पनि पठाउँछौं. आउँछ विज्ञेषु किमधिकम्‌. 

मार्गवदि ४ रोज ४ मुकाम नुवाकाट राजधानि शुभम्‌. छे ” 

[ च्यातन्ये गरला=किल्ला फुटाउने चेष्टा गर्ला । ठाना=किह्ला=चौकी । बगरका =< 
खोलाका किनारका । हान्या=हान्न सकिने=झट्टी फाल्न सकिने । घाल=हाल, जम्मा गरिराख । 
घोत्लि--घोत्ले ->ठूलो धनु ? काँड=बाण । सामगृहि=सामान । घर्काउला =ध्रपाउला, हटाउला । 
दारु गोलि=वारूद गोली (?) | 

यो पत्र लेखिएको दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छः: 

वि. सं, १५१७ मागंकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
मार्ग १५ बुध चतुर्थी २६ । २७ 
(पत्रोबाट ) 


@ पृथ्वीदर्शन' प्रदर्शनीमा राखिएको सक्कल प्रतिबाट यो प्रतिलिपि हामीले लिएका हौं । 
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ऐतिहासिक टिप्पणी- 


यो पत्र पृथ्वीनारायण शाहले काभ्रे, सुनथान, फूलबारी, नाम्पुढाका द्वारे बराहउमराउहरूका 
नाउँमा लेखी पठाएका हुन्‌ । यक्ष पत्रमा संवत्‌ लेखिएको छेन । गणना गरिहेद तथा पात्रोसँग 
भिडाइहेदां बि. सं. १८१७ मा यस पत्रमा उल्लेख गरिएका तिथि वारादि मिल्न आउँछन्‌ । 
त्यस कारण यो पत्र वि. सं. १८१७ मागे १% गते बुधवारको दिन लेखिएको देखिन्छ । यस 
पत्रमा काभ्रेदेखि नाम्मुढासम्मका ठाउँठाउँका किल्लाहरू सुरक्षित राखी होशियारीसाथ रहन्‌ 
भन्ने कुरा परेको छ । 


पृथ्वीनारायण शाहले वि. सं. १८१६ माघ १ गते शुक्रवारका दिन काभ्रेकोट विजय गरेका 
हुन्‌ ६9 । यसका साथसाथै सुनथान, फुलवारी, नाम्मुढातिर पनि पृथ्वीनारायण शाहको अधिकार 
जमेको थियो । नाम्मुढाप्रदेश काठमाडौंबाट ८ कोस जति पूर्वतिर तथा काभ्रेदेखि केही 
दक्षिणतिर पर्दछ । नाम्मुढाबाट केही उत्तरतफं फूलबारी पर्दछ । 


आफूले विजय गरेका प्रदेशहरू सुरक्षित राख्न सकिएन भने आफूले गरेको विजयको 
कुनै भाउ हुँदैनथ्यो, दुःख मात्र हुन्थ्यो । त्यस कारण नयाँ नयाँ प्रदेशहरू जित्नु जति महत्त्वपूर्ण 
कुरा हुन्छ, जितिएका प्रदेशहरू थामिराख्त सक्नु पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण कुरा हुन्छ । उसमा पनि 
भरखरै विजय गरेका प्रदेशहरूमा त शत्रृपक्षले जसरी भएपनि फिर्ता लिने कोशिश गरी वारंवार 
हमला गरिरहने सम्भावना हुन्छ। त्यस कारण यस प्रदेशका मुख्य मुख्य हारे बराह-उमराहरू- 
लाई पृथ्वीनारायण शाहले राञ्रोसंग होशियार भएर रहनू भनी अह्वाएका हुन्‌ ॥ 

यस बेला काभ्रे र त्यसदेखि वरपरका फूलबारी नाम्मुढा आदि प्रदेशका बीच बीचका गढी 
गौंडाहरूमा शत्रुपक्षका फौज आई एक्कासी हमला गने सम्भावना भएको हुनाले त्यस्ता ठाउँमा 
बलिया किल्ला बनाई ती किल्लाका वरिपरिबाट शत्रु पस्न नसक्ने गरी काँढा लगाई त्यस किल्ला- 
भित्र धुनेत्रोले झट्टीले हान्न हुने ढुङ्गा, धनुर्बाण आदि पाइएसम्मका हातहतियार जम्मा गरी 
पहिले ने तंतयार भई बस्नु आवश्यक थियो । त्यसैले सो सुरक्षाका लागि आवश्यक प्रबन्ध गर्नू 
र त्यहाँ केही गरी शत्रुले हमला गरिहाल्यो भने शत्र॒सँग मुकाबिला गरी शत्रुलाई धपाउनू । 
यसो गरी किल्ला सुरक्षा गर्‍यौ भने मात्र जस पाउला आदि कुराको उल्लेख गरी यो पत्र 
लेखेका हुन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “'उप्रांत ताँहाँ ठानामहा वैरि आयादेखि घेर्न्या 
गरेन, च्यातन्ये गरला. तस्कारण डाना ठानामहाँ बगरका हान्भ्या ढुंगा घाल, घोत्लि काँड पनि 
घाल. ठानामहाँ काँढा पनि घाल. सामगृहि बलियो गरि राष्याको भया च्यातन आउँदा घर्काउला. 
जस्पाउला.'' यस वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


काभ्रे आदि प्रदेशका किल्लामा शत्रुले घेरा दिई हमला गर्ने खबर केही गरी थाहा पाइयो 
भने त त्यहाँबाट मात्र शत्रुलाई हटाउन सकिन्न । त्यताबाट तुरुन्त खबर पठाएमा २ दिनमा 
यहाँ नुवाकोटमा आइपुगिहाल्छ । तेस्रो दिन यताबाट चाहिए जति महत र खरखजाना पठाउन 


@ पूणिमा १२ पूर्णाडूका ३९-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


२७ 


सकिहाल्छौं । त्यस कारण यताको मद्दत मागिपठाऊ भन्ने कुराको उल्लेख पनि “घे ऱ्यादेखि ता 
ताँहाँबाट चाँडो समाचार ल्याया दुइ दिनमहाँ इहाँ आइपुग्ला, फेरि तिन दिनमहाँ इहाँबाट गुहार 
आइपुगोला. हानौंला, परन्तु दार गोली पनि पठाउछौं. आउछ ” थस वाक्यबाट ब्यक्त हुन्छ । 

यस वेला पृथ्वीनारायण शाह नुवाकोउमा थिए । उनी सधैं आफूले विजय गरेका प्रदेश- 
हरू थामी सुरक्षित तुल्याउन जागरूक भई रहन्थे भन्ने कुरा यताबाट थाहा पाइन्छ । यस पत्रको 
विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश १११२-१४ पृष्ठमा गरिएको छ । सो ग्रन्थ 
प्रकाशित हुँदैछ । 

Te र “ह शः 

“भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लको राउ्यक्षेत्र पूर्व १ नं. काभ्रेपलाश्वोक इलाकाभित्र पर्ने 
चं.कोटप्रदेश दि. सं १८१८ ज्येष्ठ ३० गते सोमवारको दिन प्ृथ्वीनारायण शाहले विजय गरे।” 

“शाके १६८३ (वि. सं. १८१५) मासे २ दिनगता ३० सोमवासरे रात्रौ गतघटिका 
१७।४५ रात्रिशेष ७।९ चौकोट मार्‍याको” 


(पृथ्वीदर्शन प्रदर्शनीमा देखाइएको कुलानन्द ब्योतिषीका वंशजबाट प्राप्त कागतबाट) 


“साके १६८३ (वि. सं. १८१८) मासे २ दिन ३० रोज २ मा रात्रिघटी १७४५ मा 
चौकोट माया ॥” 
(गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासबाट) 
“संवत्‌ १८१८ ज्येष्ठ शुदि रो २ चौकोट अंवल ।'” 
(त्रिरत्वसौस्द्यंगाथा २६१ पृष्ठबाट) 
“चौकोटमा पति लश्कर छन्‌ भन्या सुन्या र यिनै भारादार यिनै लश्कर गई शाके 
१६८३. साल (वि. सं. १८१८) ज्येष्ठ शुदि ६ रोज २का दिन रातमा चौकोट पोली गोर्खाले 
अम्बल गर्‍या.” 
(भाषावंशावलीबाड) 
“गोर्खालीहरू धुलिखेलका दुनियाँहरूसँग ६ महीनासम्म लडे । यसपछि पश्वीनारायण शाहले 
चौकोटको दक्षिणतिर डाँडामा एउटा किल्ला बनाए । | उपत्यकाको चारैतिर अलि होचा 
डाडामा त्यस्ता साना साना गढी अर्थात्‌ किल्लाहरूको अवशेष अहिले पति छन । ती गढीको 
चारैतिर खाई र ढिस्का छन्‌ । ती गढीमा ४०,५० जनासम्म बस्त सकिन्छ । ] पृथ्वीनारायण 
शाहले त्यहाँ धेरै फौज जम्मा गरे । उनले आफ्ना मानिसहरूसँग सल्लाह गर्दी साना साना 
गाउँहरू जित्न सजिलो हुन्छ, हमला गर्ने कुरा मुन्नेबित्तिकँ (गाउँका) सबै मानिस भाग्छन्‌ 
तर चौकोट गाउँ हात लाउन केटी युद्धबिद्या पनि चाहिन्छ भनी काजीहरूले उनलाई भने । 
सो सरसल्लाहपछि (गोरखाली) सेनाले चौकोटको चारैतिर घेरा हाल्यो । केही चौकोटियाहरू 
बाँसडोलको बाटो गरी प्युठानातिर भागे । अरूचाहिँ आफ्नो ठाउँलिर भागे । नामसिह राइले 
हीन्द्रसिह राइकहां गएर भने-जम्मा पचास घरकों महत लिषटर हामी गोरखालीसँग लड्न 
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सक्तैनौं । बाँकी सबै दुनियाँ भागिसके । म तिमीलाई यहाँ भन्न आएको हुँ । तिमी पनि 
ढीलो नगर, चाँडै भागिहाल । महीन्द्रसिह राइले उनलाई धिक्कारेर उनलाई डरछेरुवा भनी 
दोष लाउँदै भने-मेरो अगाडि नबस, ज्यान बचाएर भाग, मेरो हकमा त सारा गोरखाली- 
हरूको शक्तिलाई रोक्दछु । ठूलो नाउँ कमाएर खुशीसाथ आफ्नो ठाउँमा बस्नेछु । यदि म 
सफल भइनं भने रणभूमिमा म आफ्नो प्राण छोडेर स्वर्ग कमाउनेछु, जसको प्रभावले मेरा 
छोरा नातिहरू सुखी हुनेछन्‌ । तब उनले परत्र सपार्न चाहने आफूना भरपर्दा मानिसहरूलाई 
"बोलाएर उनीहरूलाई उत्साहित पारे । 

ज्येष्ट क्ष्ण षाठीको दिन साँझदेखि रातको १२ घडी गएसम्म ठूलो लडाइँ भयो । 
गोरखालीहरू आफ्ना १३१ जना मरेपछि हटे । पन्ध्र दिनसम्म दिनका दिन लडाइँ भइरह्यो । 
तर गोरखालीहरूले केही प्रभाव पार्न सकेनन्‌ । पृथ्वीनारायण शाह र उनका काजीहरू निराश 
भए । ठूलो शहरले जस्तै एउटा सानो गाउँले यसरी टक्कर लिएको देखेर तिनीहरू छक्क भए । 
ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठीको दिन धूमधामको लडाइँ भयो । जुन लडाइँ रातको चौध डीसम्म रह्यो । 
त्यस वेला एउटा सिपाहीले महीन्द्रमिहलाई भेट्टाएर खुँडा र भालाले हानेर मास्यों, नामसिहलाई 
चाहिँ बाँया काँधमा खुकुरीले हानेर घाइते पारिदियो । नामसिह बेहोस भई पछाडिए । यो 
देखेर चौकोटियाहरू भागे । गाउँमा आगो लगाइयो । यस लडाइँमा २०१ जना गोर्खालीहरू 
मरे। अघि मरेका १३१ जवः!नसमेत गरी जम्मा ३३२ जना गोरखालीहरू परे । 


नामसिह राई होश श्राएपछि आफैं उठेर नगीचमा गोरखालीहरूलाई नदेखेर पटुकाले आफ्नो घाउ 


बाँधेर बाँसडोलको बाटो गरी प्यूठानतिर भागे । उनले भुइँमा लडिरहेको, डँडा भालाले छियाछिया: 


पारेको महीऱ्द्रसिहको लासलाई देखे । तर उनलाई धेरैबेर अलमलिरहन फर्सत थिएन । 
भोलिपल्ट बिहान पृथ्वीनारायण शाहले रणभूमिको निरीक्षण गरे । घाउले छियाछिया भएको 
महीन्द्रसिहको लाशलाई देखेर पृथ्वीनारायण शाहले उनको बहादुरीको तारीफ गरे, अनि उनको 
जहानहरूलाई बोलाउन पठाए । यस्ता वीरपुरुषका जहानहरूले ठीक संरक्षण पाउनुपर्छ भनी तिनी: 
हरूलाई ल्याएर बिहान बेलुका राजाको भान्छामा तिनीहरूले खान पाउने प्रबन्ध गरिदिए ॥” 
(राइटको वंशावली १५४-१५५ पृष्ठ) 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि, सं. १८१८ -ज्येष्ठशुक्लई 
गते बार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ ३० सोम षष्ठी ३० । ३६ 


Cs 9 अ) 
छ श्रीसोमध्वज विष्टको साही सैनिक इतिहासको ३३ पृष्ठमा वि. सं. १८१८ आषाढ 


३० गते शर्नेश्ररवार चौकोट विजय भयो भनी लेखिएको छ। परन्तु गणना गरी हेर्दा वि. सं. 
१८१८ आषाढ ३० गते शुक्रवार पर्देछ, शनैश्चरवार पर्दैन। यस कारण सो मिति ठीक देखिदैन । 
यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ८३९-४१ पृष्ठमा गरिएको छ। सो ग्रन्थ 
प्रकाशित हुँदैछ । 
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एतिहासिक टिप्पणी- 
काभ्रे, नाम्मुढा, फुलवारीतिर रक्षाप्रबन्ध मिलाई सकेपछि पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुर 
राज्यक्षेत्रका प्रमुख बस्तीका रूपमा रहेका 'सातगाउँ' जित्नेतिर दृष्टि दिन थाले । यसका लागि 
काश्रकोटबाट धुलिखेल तथा चौकोटतिर बढ्ने योजना पृथ्वीनारायण शाहले बनाए । धुलिखेल 
काठमाडौंबाट ७ कोस जति पूर्वतिर पर्दछ । धुलिखेलर्क दक्षिणतिर काखमा चौकोट प्रदेश पर्देछ। 
धुलिखेल अलि उच्च स्थानमा रहेको र त्यहाँ केही बाक्लो बस्ती भएकोले सो प्रदेश कब्जा 
गर्ने गोरखाली सेनालाई गाह्वो प्रो । त्यसो भएको हुनाले गोरखाली सेना चौकोटतिर लाग्यो । 
चौकोट सात गाउँमध्ये सबभन्दा सानो थियो । तैपनि चौकोट विजय पनि सजिलैसँग भएन । 
त्यहाँ पनि निकै संघर्षं भएको देखिन्छ । यस विषयमा राइटको वंशावलीमा गरिएको वर्णन 
चाखलाग्दो छ । त्यस कुराको पुष्टि गर्ने अरू प्रमाण पाइएको छैन तापनि सो वर्णन केही 
साँचो हो कि भन्ने देखिन्छ । 
वि. सं. १८१८ ज्येष्ठ ३० गते गोरखाली सेनाले चौकोट कब्जा गरेपछि भक्तपुरेहरूले सो 
फिर्ता लिन सकेनन्‌ । यसो हुनाले यस विजयले गोरखाली सेनाको बल॑ बढ्यो र अब क्रमशः 
अगाडि बढ्दै जाने अवसर गोरखाली सेनाले पायो । 
नी नी न + 
“पृथ्वीनारायण शाहले गिन्दुन्‌ पांवार लामालाई आफूले विजय गरेका प्रदेशहरूमा पर्ने 
गुम्बाहरू (बोद्ध धर्मावलम्बी लामाहरूको विहारहरू ) को पुरानु खायल विर्ता थामी वि. सं. 
१८१८ चत्र १० गते शुक्रवारका दिन पत्र लेखे ।” 
“स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामनिन रना रायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानोन्न त श्री मन्‌- 
महाराजाधिराजश्नीश्चीश्वीमत्पृथ्वीनारायनसाहदेवानां सदा समरविजयीनां- 
आगे गिन्दुन्‌ पाम्वार्लामाके पुंडि घुंवा वांथली घुंवा नागऱ्या घुंवा लिस्यांषु घुंवा डमा 
घुंबा चरिकोट घुंवा ह्लोभा लामाले भारा बकसिपठाया छन्‌, सो हामीले थामिबकसिउ, घुंवां 
घुंबाका सिष्य साषामाथिको अंबल गिनुदुन्‌ पांवार्लामाले गर्नु, घुंत्रा घुंवाको पुरातु षोयल 
बिर्तासमेत थामिबक्सिउँ, 
इति संवत्‌ १५१८ फाल्गुन वदि ९ रोज ६ शुभम्‌, &” 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि, सं. १८१८ फाल्गुनकृष्ण (अमान्तमानले) 
गते वार तिथि घड़ी पला 
चैत्र १० शुक्र नवमी १२ । २३ 
एतिहासिक टिप्पणी- 
यो पत्र पृथ्तीनारायण शाहले गिन्दुन्‌ पांवार लामालाई लेखिदिएका हुन्‌ । यस पत्रमा 
संवत्‌ दिइएको छ, नवमी तिथि शुक्रवारको उल्लेख गरिएको छ । तर पूर्णान्तमानले गणना 


छु 'पृश्त्रीदशंन' प्रदर्शनीमा, राखिएको सक्कल प्रतिबाट यो प्रतिलिपि लिइएको हो । 


३१ 


गरिहेदा यस दिन शुक्रवार आउँदैन, बुधवार ग्राउँछ । अमान्तमानले गणना गर्दा मात्र शक्रवार 
पर्न आउंछ । त्यस कारण बि. सं. १८१८ अमान्तमानले फाल्गुन कृष्ण नवमी चैत्र १० गते 
शुक्रबारको दिन यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । यस पत्रमा बौद्धधर्मावलम्बी लामाहरूको गुम्बा 
(लामाहरू बसी धर्मेक्म पुजापाठ गर्ने ठाउँ, बिहार) लाई थामिदिएको कुरा परेको छ। 


पृथ्वीनारायण शाह विभिन्न सम्प्रदायका देवता, धामिक परंपरामाथि श्रद्धा राख्तथे, उनी 
आफ्नो नीतिअनुसार पहिलेदेखि चलिआएका पुजाआजा देवता मठका गूठी बिर्ता आदिलाई 
थामिदिने गर्दथे । पृथ्वीनारायण शाहका विजित प्रदेशभित्र विशेष गरेर नेपालको उत्तरी 
भेकतिर ठाउं ठाउँमा लामाहरूका गुम्बा पर्न आएका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो नीति- 
अनुसार आफ्ना राज्पक्षत्रका लामाहरूलाई सन्तुष्ट पार्नाका लागि गुम्बा गुम्बाका लामाहरूमध्ये 
मुख्य लामाका रूपमा गिन्दुन्‌ पांवार लामालाई मान्यता दिई उनको बिर्ता थामिदिएका थिए 
भन्ने कुरा यस पत्रमा उल्लिखित “आगे गिन्दुन्‌ पाम्वार्लामाके पंडि घंवा वांथलि घंवा नागर्‍या 
घुंवा लिस्यांषु धुंवा डमा घुंवा चरिकोट घुंवा. ह्लोभा लामाले भारा वक्सिपठाया छन, सो 
हामोले थामिवक्सिउ, घंवा घुंवाका सिष्य साबामाथिको अंवल गिन्दुन पांवार्लामाले गर्नु, 
घुंवा घुंवाकी पुरानु षायल विर्तासमेत थामि वक्सिउँ,” यस वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


यताबाट विजित प्रदेशका बौद्धधर्मावलम्बी लामाहरूप्रति पृथ्वीनारायण शाहले कस्तो नीति 
लिएका थिए भन्ने कुरा स्पष्ट झल्कन्छ । 
ली व्य + चर 
“आफ्ना जेटान दिग्बन्धन सेनको राज्य मकवानपुरमा आक्रमण गरी वि. सं. १८१९ भाद्र 
९ गते शनेश्चरवारको दिन पृथ्वीनारायण शाहले विजय प्राप्त गरे । ” 
“श्रीसाके १६८४ (वि. सं. १५१९) मासे ५ दिन गता ९ सनिवासरे रात्रौ गत घटिका २ 
मकवानपुर हात भयाको प्रवेस ३” ८ 
('पृथ्वीदर्शन' प्रदर्शनीमा देखाइएको कुलानन्द ज्योतिषीका वंशजबाट प्राप्त कागतबाट ) 
“साके १६८४ (वि. सं. १८१९) मासे ५ दिन ९ रोज ७ रात्रि घटी २ मकवानपुर 
सर भयो ।” 
(गोरखालीहरूको सैनिक इतिहासबाट) 
“संवत्‌ १८१९ भाद्रशु. २ रो. ७ मकवानपुर अम्वल 
(त्रिरत्नसौन्दयंगाथाको परिशिष्ट २६१ पृ. बाट) 
“मकवानपुर हान्नाको उद्योग गर्नालाई कुन पाठसँग मकवानीलाई चिढाउन्या हो भन्त्या 
कुराको सल्लाह गर्दा नौलाखी हीराको हार र एकदन्ता लक्ष्मीप्रसाद हात्ती ३ सुघटो (?) 
नौ कुञ्जर (हात्ती ?) देवीप्रसाद हात्ती ठूलो राजमाला हत्यानी देऊ भनी माग्नू र दियो 


अअ 

@ यस विषयमा पूर्णिमा ११ पूर्णाङ्कका २४-२६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । यसको विशेष चर्चा 
पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ९८१-८३, १०३५-३७, १०५७-६०, १०६३-६६, १०९२-९४ 
पृष्ठमा गरिएको छ। सो ग्रन्थ प्रकाशित हुँदैछ । 


भने बढिया भयो, दिएन भने त्यसैको अज्योंली काटी (निहुँ थापी) हान्नू भन्न्या सल्लाह गरी 
थरघर भला मानिस पठाउनुभयो । ती मानिस पुगी राजा दिग्बन्धन सेनसित कुरा गर्दा 
कनकसिह वानियाँले कुरो पर्ने दिएन र जबाफ दियो । यो खबर श्रीमहाराजले सुन्नुभयो र 
रिसानी भई मकवानपुर हान्नालाई फौज पठाउँदा भया । क 


हान्न जान्या भारादार श्रीचौतरिया कीतिमहोद्वाम शाह, चौतरिया दलमर्दन शाह, काजी 
दलजित्‌ शाह, काजी शूरप्रताप शाह, वंशराज पाँडे, कुलानन्द जैसी, नाहरसिह बस्न्यात, 
केहरसिह बस्न्यात, अभिमानसिह बस्न्यात, नन्दु सर्दार प्रभृति जेठाबुढा, नजीकी, द्वाप्या, थरघर, 
उमराउ सब बिदा गरिबक्नुभयो । 

फौज लिई भारादार गई शाके १६८४ संवत्‌ १८१९ भाद्र महीनाको ८ दिन जाँदा शुक्रवारंका _ 
दिनमा मकवानपुरमा ठाना हाल्या । भोलिवेर शनिवारका दिन ठूलो लडाइँ २१ घडीमा भयो । 
हाम्रा पनि केही मानिससमेत घाइते भया । ५०।६० आदमी ठहरै पऱ्या । उसका ३००।४०० 
मानिस ठहरे पऱ्या । बानियाँ र राजा भागी हरिहरपुरमा गया । मकवानपुर गोर्खाको फत्ते 
भयो । सात शय चापवाला बन्दूक अरू खरखजाना हात लाग्यो र त्यसै सालमा श्रीनाथः 
बवानी, सबुज, गोरख कालीबक्स्‌ ५ कम्पनी जमाई भैरवीका स्थानमा निशान चढाउनुभयो ।” 


(भाषावंशावलीबाट) 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- - 
वि. सं. १५१९ भाद्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र ९ शर्नेश्रर द्वितीया २७ । ४० 


ऐतिहासिक टिप्पणी- * 


पृथ्वीनारायण शाहले यस वेला मल्ल राजाहरूका उपत्यकाबाहिरका धेरैजसा राज्यक्षेत्रहरूमा 
विजय प्राप्त गरिसकेका थिए | वि. सं. १८१८ ज्येष्ठ ३० गते चौकोट प्रदेश विजय गरेपछि 
पृथ्वीनारायण शाहले पूर्वेतरको युद्ध बन्द गरी केही समय नयाँ योजना बनाउनामा बिताए । 
नेपालखाल्डोलाई चारंतिरबाट घेरा हाली विजय गर्न अझ धेरै परिश्रम गर्न बाँकी थियो । 
तेपालखाल्डादेखि पश्चिम उत्तर र पूर्वतिरका केही प्रदेश विजय गरे तापनि दक्षिणतिरका प्रदेशहरू 
भने विजय गनं बाँको नै थिए । विजय भएका प्रदेशहरूको संरक्षण गर्ने पनि धेरै सैन्यको 
आवश्यकता थियो । यस वेलासम्म विजय गरेका प्रदेशहरू पहाडी क्षेत्र मात्र थिए । यसो हुँदा 
आम्दानीको स्रोत भने उत्तिको बढ्न सकेको थिएन । यस कारण प्रशस्त धानको खेती हुने 
समथर जमीन र हात्ती गैडा आदि मूल्यवान्‌ जन्तुहरू हुने घना जङ्गल भएका तराई प्रदेशहरू 
बिजय गर्नु पृथ्वीनारायण शाहको निमित्त ग्रभीष्ट कुरा थियो । मकवानपुर राज्यभित्र. निक, 
तराईप्रदेश पर्दथ्यो । मकवानपुर काठमाडौंबाट ११ कोस जति दक्षिणतिर पर्दछ । 
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यस ताका पृथ्वीनारायण शाहका ससुरा हेमकर्णसेनको मृत्यु भइसकेको थियो । मकवानपुरका 
नयाँ राजा जेठान दिग्बन्धनसेनसंग पृथ्वीनारायण शाहको पहिलेदेखि ठ्याँक मिलेको थिएन । 
दिम्बन्धनसेन पृथ्वीनारायण शाहको विरोधी पक्षसंग मिलेका थिए ॥ यस कारण अंब मकवानपुरमा 
आक्रमण गर्ने निश्चय पृथ्वीनारायण शाहले गरे । आक्रमणको लागि आवशयक प्रबन्ध 
मिलाई ठूलठूला भारादारको नेतृत्वमा गोरखाली सेना मकवानपुरतिर हिड्यो । पृथ्वीनारायण 
शाहका चारै भाइहरू कसिएर यो लडाइँ लड्न गएका थिए । यसरी निके जोशसाथ गएको 
गोरखाली सेनाले वि. सं. १५१९ भाद्र ८ गते शुक्रवारको दिन मकवानपुर पुगी ठाना हाल्यो । 
भोलिपल्ट लडाइँ जोरियो । ठूलै लडाइँ भयो। गोरखाली सेनालाई रोक्न नसकी दिग्बन्धनसेत 
र उनका मन्त्री भागी हरिहरपुर पुगे । यसो हुनाले वि. सं. १८१९ भाद्र ९ गते शर्नेश्ररवारकों 
दिन मकवानपुर सदाको लागि पृथ्वीनारायण शाहको अधीनमा भयो । 

यस विजयले पृथ्वीनारायण शाहलाई निकै लाभ भयो । लडाइँमा बन्दुक आदि हातहतियार 
निव हात लागेका हुनाले नयाँ सेना खडा गर्ने यताबाट मदत मिल्यो तथा नेपाल-खाल्डोलाई 
चारैतिरबाट वेद जाने योजना सफल पार्नामा पनि मकवानपुरविजयले ठूलो मदत गर्यो । 


(क्रमशः ) 


~ $ सज 


(क्रमागत) 


वीर भक्ति थापा 


-महेशराज पन्त 


गढवालमा बसेका नेपाली आँधकारी हरिदत्त उपाध्याय र बलिराज थापालाई बम शाहू 
कुमाउ नआइपुगुञ्जेलसम्म कुमाउको रेखदेख गर्नू भन्ने आदेश काठमाडौंबाट वि. सं. १८५२ 
फागुन २ गते पठाइएको थियो । 

यो आदेश पुग्दानपुग्दै वि. सं. १८५२ फागुन १७ गते सुब्बा अमरसिंह थापाले कुमाउको 
तराई शक्तिपुर लालगाउँ कब्जा गर्न फौज पठाए । त्यस फौजले शक्तिपुर लालगाउँ कब्जा गर्ने चेष्टा 
गःय । नेपाली सँन्यले यसरी कुमाउको तराई कब्जा गर्त खोजेकोले केही तोप" लिई अबधका 
नवाब आसफउद्टौलाको फौज शक्तिपुरमा आई डट्यो । 

अमरसिह थापाहरूको यो काम नेपालका प्रधान शासकहरूलाई अप्रिय भयो । 


चू > फक ५. 
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बम शाहलाई चौतारा बनाई कुमाउको प्रधान शासक पदमा नियुक्त गरियो । जसिबन्त 
भँडारीको ठाउँमा इन्द्रबीरसिह जङ्गीतर्फका सरदार बनाइए । अमरसिह थापाको ठाउँमा प्रबल 
राना सुब्बा भए । साने खवास, अहिवर्ण बस्नेत, बासुदेव राउत र इच्द्रसिह थापा सुबेदारमा 
नियुक्त गरिए । 

वि. सं. १८४९ कातिक ११ गते नेपाल र गडवालको सन्धि भएपछि ५99 गढवालले नेपाललाई 
सालिन्दा ९०००। रु. बुझाएर आएको थियौ । 

भक्ति थापाहरूलाई कुमाउको शासन सुम्पी नरु शाहहरू काठमाडौंतिर हिड्दा गढवालका 
दूत धरणीधर खँड्डी पनि उनीहरूसँगै हिडी वि. सं १८५१ को फागुनको निगल्दो काठमाडौं 
आउ्पुगेका थिए । महाराजाधिराज रणबहादुर शाहबाट गढ़वाली राजा प्रद्युम्न शाहलाई 


€ स्वस्ति श्रीकेदार रघुनाथ गङ्गा 


श्रीमहाराज प्रदुम्त शाहजी मैं कपतान कालु पाँडेजीकौं धर्मपत्र लिखदीया. गोर्षा गडवालका 
इष भया. कालु पाँडेजी नै गोर्षादरबार, मँ गढवालदरबार'"'मदत मैं रहण. कालू पांडेजीकी सन्तान 
गढवाल''*रिमे आवै तो जो गोर्षादरवारमैं कालू पाँडेजीकी मानतामाफिक गौर. गढवालदरबार ने 
करणी अन्यथा करें. उपरिलिखित देवता कुदृष्टि करै, साक्षी गुरु (ज)यदेव पाँडेजी मणिराम 
भट्टजी १८४९ कात्तिक ११ गते 

(योगी नरहरिनाथद्वारा सम्पादित “सन्धिपत्र-संग्रह” को ५६ पृ.) 
[स्वस्ति भ्रीकेदार रघुनाथ गङ्गा 

म श्रीमहाराज प्रद्युम्न शाहजीले कपतान कालु पाँडेजीलाई धर्मपत्र लेखिदिएँ । गोरखा 
गढवालको इष्ट भयो । कालु पांडेजी भनेका गोरखादरबारका प्रतिनिधि हुनुहुन्छ । म भनेको 
गढवालदरबार हूँ ।*“““मदत गर्नू । कालु पाँडेजीका सन्तान गढवाल"*'रिमा आए भने गोरखा- 
दरबारमा कालु पाँडेजीको जुन इज्जत छ, सोही इज्जतमाफिक सत्कार गरिनेछ । यस विषयमा 
गढवालदरबारले अन्यथा गऱ्यो भने माथि लेखिएका देवताको कुदृष्टि लागोस्‌ । साक्षी गुरु 
(ज)यदेव पाँडेजी मणिराम भट्टजी । १५४९ कार्तिक ११ गते ] 


श्रीबालचन्द्र शर्माले वि. सं. १८४८ मा नेपाल र गढवालको सन्धि भयो भनी लेख्नुभएको छ- 
“यसै अबसरमा चीनले नेपालउपर आक्रमण गरेको खबर पाई नेपाली फौज १७९१ ई.-मा 
गढवालसित सन्धि गरी फर्क्यो । 


(“नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा” पहिलो संस्करणको २३५ पु., दोन्नो संस्करणको २३८ पृः) 

माथिको प्रमाणवाट गडवाल र नेपालको सन्त्र वि. सं. १८४९ मा भएको सिद्ध हुन्छ । 
अतः शर्मातरीको सो वाक्य अशुंद्र ठहछे । 

“वूणिमा? १२ पूर्णाङ्कको ४७ पृ. 
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अभयपञ्जा दिलाउने र गढवालले नेपाललाई बर्सेनि बुझाउने गरेको ९०००। रु. अबदेखि 
बुझाउन नपर्ने गराउन ने धरणीधर खँड्डी काठमाडौं आएका थिए। 


किलपुरी तथा शक्तिपुरमा नेपालले हमला गर्दा नवाब तथा अंग्रेज तातेको देखेर गढवाल 
पनि उनीहरूतिरै लहसिन्छ कि भन्ने डर नेपाललाई थियो । तर उतापट्टि नलहसिई गढवाल 
नेपालकं , आश्रयमा बसिरहेको देखेर रणबहादुर शाहले प्रद्युम्न शाहलाई अभयपञ्जा गरिदिए 
तथा गढवालले नेपाललाई बर्सेनि बुझाउने गरेको ९०००। रु. मा ६ हजार घटाई ३ हजार 
मात्र बुझाए हुने गरिदिए । गढवाली राजा प्रद्युम्न शाहलाई श्रीपेज, दोसल्ला आदि र गढ़वाली 
दूत धरणीधर खँड्डीलाई हात्ती आदि उपहार रणबहादुर शाहले दिए । 


यसपछि वि, सं. १८५२ चेत २६ गतेको दिन सरदार, सुब्बा, सुवेदारहरूलाई साथ लिई चौ. 
बम शाह कुमाउतिर हिडे । १३ महीनादेखि काठमाडौंमा बसिरहेका गढ्वाली दूत धरणीधर 
खँड्डी पनि बम शाहसँग स्वदेश जान भनी हिड । 

भक्ति थापालाई “तिमीले कुमाउमै बसी चौतरिया, सरदारसँग सल्लाह गरी कोम गर्नु” भन्ने 
आदेश गएकोले उनीचाहि कुमाउमै अडे । 

तलका यी ३ पत्र माथि लेखिएका कुराका प्रमाण हुन्‌- 

(श्री ५ रणबहाडुर शाहको प्रशस्ति) 

स्वस्ति श्रीहरिदत्त पाध्या श्रीबलिराज थापाके :- प्रणामआसीऽपूर्वकपत्रमिदं. । 

जाहाँ कुशल, तांहां कुसल चाहिय. पत्र आयो. ग्रथ मालूम भयो. आगे बाहांको समाचार 
भलो छ. 


उप्रान्त गढमाई पुगि बन्दोबस्त गरि गयाको, महंठाका सर्दारसंग कुरोकहानि भयाको. 
फेरि गढमा आयाको. दुन्मा ई लडाई मचाई दुन्‌ गढको अम्मल्‌ % भयाको, गढसंग जो अधिक 
बलकरार धर्मपत्र भयाको. तस्मा व्यक्त व्यक्त गरि बुझदा राजा भारामा-- अर्को तरह रहेनछ. 
बरु ताँहिको भय मान्दछन्‌ भनि विस्तार लेष्याछौ, मालुम भयो. 


गढ थाम्नु बुझनु. दुन्मा कटक $ गराउनु, यो तिमिलाई अह्वायाको हो, अ्रह्वायाको ,काज 
सबै गरि बुझि बिन्ति गरि पठायाछौ. बडियै गर्‍याछो. 


गढसित जो धर्म गर्नु बोलूतु हिज गन्याको छ. धर्म छाड्न्या काम हामिवाट कदाचित्‌ 
हुन्यान. ताहा तिमि बलियो गरि बोल, 


= पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्क ५६-५८ पृ. मा छापिएका पत्रमा भक्ति थापाहरूसँगसँगै यी 
ब्लिराज थापालाई पनि सम्त्रोधन गरिएको छ । 


@ गः =गढवाल । € दुन्‌ =देहरादून । % अम्मल=अधीन । + भारा=भारादार । 
$ कटक=लडाइँ । 
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श्वरनिधर षडौरि | जाहाँ आईकन बस्ता अधिक हामि षुसि भयाका छौं, धरनिधरलाई 
बर्सातूबाद बिदा गरौंला भनि ताहा लेष्याको हो. कुमाउमा सुबा सरदार पनि नमिल्दा कके 
सम्भार पनि नहुँदा तन्माथि एक भारादार पठाउनु. उनका साथ धरनिधरलाई पढाउनु अनि 
थाम्याको हो, श्रीचौतारिया मान्‌ बम्‌ साहलाई€ बक्सी कुमाउ पठाउन ठेगान गर्यौं. तनैका 
साथ धरनिधरलाई पनि ताहांबाट भनि पढायाको मतलप्‌ हुन्या कुरो गरि षिलूलतू$ 
सरफराज / गरि सार्थे बिदा गरि पठाउछौं. 


चौतरियाई कुमाउ नपुगिङ्ज्या कुमाउको सम्भार गढबाट हुन्या कुरो सर्दार सुब्बाहरूले 
अन्यामाफिक थामपुर गराउनु. 

उप्रान्त जति सुबा सर्दार आहाबाट जान्थ्य।, नबाप बुझि केवलपुर अम्मल गर्नु भनि 
सबैलाई सबाल लेषिथ्यो. तस्माफिक ग्रम्बसिङ थापालाई पनि लेष्याको हो. नबाप नबुझि 
अम्मल गयान्‌. नबाप नबुझि गर्‍याको तकरार/7 बढ्न गया ताँहाँ तिमिले गढबाट हुन्या 
सम्भार गराउनु, 

बाँकि बालीबापतका ७०० रुपैया तनुषा अ भयाको सुब्बा अजप्‌ खवासले + दिएनन्‌ भनि बिन्ति 
गरि पठायाछौं, चौतरिया आउदा ति रुपैयाको ठेगाना गरेर तिम्रा हात पर्न्या गरि पठाईदिनन्‌. 


| षडौरि=गढवाली ब्राह्मणको थरविशेष । खंडूडी थरको विषयमा विशेष कुरा पूर्णिमा 
४ पूर्णाङ्कुको ६६ पृ. मा लेखिएको छ । 

ई युबा सरदार पनि नमिल्दा=अमरसिह थापा र भक्ति थापाको मेल नहुँदा । 

€ पूर्णिमा ४ पूर्णाङ्कको ६८ पृ. मा बम शाहको प्ररिचय छापिएको छ । 

$ षिलूलत्‌=ईनाम । 

/ सरफराज शब्द फारसी भाषाको हो, यसको अर्थ माननीय हो । सफंराज भन्ने पदबी 


तात्कालिक नेपालमा चलेको कुरा पं. सुन्दरांनन्द बाँडाको त्रिरत्नसौन्दर्यगाथाको तलको वाक्य- 
बाट बुझिन्छ 


“एस्ता भीमसेन थापाका तर्केना बुद्धि श्री ५ स्वामिज्यूका चित्तले बुझि बहुत हषित भै 
सर्फराजिनामा पदवीकन भीमसेन थापालाई बक्सदा भया ।।१३२।। 


(श्रीधनवञ्ज वज्ञाचार्यद्वारा सम्पादित “'त्रिरत्तसौन्दर्यंगाथा” को १७२ पृ.) 


प चौतरिया =चौ. बम शाहू । --कुमाउक्रो राजधानी ग्रलमोडाब।ट २० कोस जति दक्षिणमा 
किलपुरी छ । 


# पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्कुको ४९ पृ. मा श्रमरसिह थापाको परिचय छापिएको छ । 
“7 तकरार=्झगडा । + तनुषाच्च्तलव । 
नी अजप खबासको परिचय पूर्णिमा १२ पूर्णाडूको ४६ प्‌. मा छापिएको छ । 
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सम्वत्‌ १५५२ साल मिति माघ शुदि २ रोज ४ मुकाम कान्तिपुर राजधानी शुभम्‌. 
(“हिमवत्संस्कृति” ३ अद्भुका १०-११ पृ.) 
(श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्त्रि) 

स्वस्ति श्रीसवोपमायोग्य राजभारासामर्थ श्रीसर्दार भक्ति थापाके आसिषपूर्वेकपत्रमिर्द, 

नाहां कुसल- ताहाँ कुसल चाहिए, आगे ज्याहाँकों समाचार भलो छ.पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो. 

उप्नांत केवलपुरि सक्तिपुरमा तेस्तो पर्ने जादा गढ्‌ बुझन मानिस पठाजाँथ्यौं, गढ़ भन्या 
डग्याको रहेनछ. हामिलाई लेष्याको बिजतिसपत्र चह्वाई पठायाको छ. जाहेर होला, दषिनतिरको 
समाचार बुझन मानिस पठाँयाँथ्यु, एस्तो एस्तो षवर्ाएछ. आपनु जो भयाको दलबल्‌ गौंडामा+पाँजि 
जग्गाजग्गामा बसिरह्याछौं. जांहांप्रांन्त जो मजि आवला. उसैमाफिक गरौंला. बिन्ति गरि 
पठायाछौ,मालुम भयो. 

उप्रान्त गढका राजाराजाले तिमिहरुलाई लेष्याको चिठीमा बढियै कुरो लेष्याको रहेछ 
वकिल$ पठायाको धरणिधर षडौरि पनि बाहां बस्यैको छ. यो पनि हिजो बोल्याको धमे 
छाडि धीर्या हारि अर्को तरह गर्नामा पस्न्याछैन भनि बलिये गरी बोलछ, आज गढले धर्म 
छोड्ला भन्या झैं लागदैन. धरणिधर षँडौरिलाई पनि षुसिसित बढियै गरि बिदा गरि पठाँउँछौं, 

उपरांत थोरा कुरामा नबापलाई चिह्वाउँन्या घरि पच्याको थिएन. नबुझि काज गरिदिदा 
ताहाँ तेस्तो पर्दा अलिक हलुकाई पनि पन गयो. एस बषतमा बडा आदमिलाई थोरा कुरामा 
चिह्लाउन्या घरि पन्याको थिएन. आज ता जस्तरहले हुन्छ, सलुक* गरि निस्क्याको काज लिन्या 
पऱ्याको थियो र नवापसंगको सलुक राषनानिमित्य तेताका सम्भारलाई बलभद्र साहको- 
षायल८7 बम्शाहलाई चौतारा मान पुरानु श्रीनाथ कंपनि तैनाथ जसिबन्त भेडारिको{ घायल 
5  आ क क काका 

हक वि. सं. १८५२ माघ शुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
फागुन २ बुध द्वितीया ५३२ २० 

| (पात्रोबाट) 

ॐ गौंडा =गढी 

$ वकिल=दूत । 

* सलुक ==मेल । 

-:- यी बलभद्र शाह, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका माहिला भाइ महोद्वामकीति शाहका 
माहिला छोरा हुन्‌ । (पं. वाणीविलास पांडेद्वारा रचित, श्रीनयनाथ पोडेलद्वारा सम्पादित 
“प्रशस्तिरत्नावलि'' को मूल भागको ६-७ पृ.) 


८7 षायल=खान्की । 
{ जसिबन्त भँडारीको परिचय “पूर्णिमा” १२ पूर्णाङ्कको ४६ पृ. मा छापिएको छ । 
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अंगत षवासलाईईँछै सर्दारि मान, श्रम्बरसिं थापाको षायल प्रबल रानालाई -:- सुबाँइँ भवानि= 
बकस कुंपनि तैनाथ गरिबक्स्यौं. दसन गर्‍या. मर्स्याङदिपश्चिमको पजनि दि चैत्रका दिन ८ जाँदा 
बिदा गरि पठाउँछों. ताहाँका ढाकया म्मिहनत गर्न्या सिपाहिलाई विनयविचार गरि पजनिमा 
बनाईदिनु भनि अह्वाई पठायाको छ, ताहाँ तिमिहरुले गौंडो कुन्ह्याई ममिहिनत गर्न्या ढाक्स्या 
सिपाहि जो जो छन्‌. चौतारासँग बसि मतो मिलाई पँजनिमा जागिर दिन्या गर, 

सम्वत १८५२ साल फालगुन शुदि ५ रोज २| मुकाम कारितिपुर शुभम्‌, 

(““हिमवत्संस्कृति” ३ अङ्कका ११-१२ पृ.) 
(श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति) 

स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्येत्यादिराजभारासामर्थं श्रीसर्दार भक्ति थापा श्रीअम्बसि बर्षेति श्रीहाति 
बोहराके$ आसीषपूर्वकपत्रमिदम्‌- 

जाहा कुसल. ताहा कुसल चाहिए. पत्र आयो. अर्थ मालूम भयो. आगे जाहाको समाचार 
भलो छ, 

उप्रात हामिसित मतो केहि गरेनन्‌. फागुनका १७ दिन जादा २ कुंपनि तिलंगा* अरु 
ढलेत्‌ { सिपाहि पठाई सक्तिपुर लालगाउ लुट्न सुबाले ७५ पठायाछन्‌, घालि थियो लुटि पोलि 
२।४ रैयत्‌ 8 काटि रातँमा फर्कि आयाछन्‌. उसै दिन २।४ तोपूसमेत्‌ सक्तिपुरमा नबाफको 
फौज श्राएछ. केवलूपुरिमा भन्या १।२ हजार बरिबस्यैको थियो, सुद्रपुरमा+ मोटसाहेब भन्याको 
फिरंगि २।४ संय सिपाहि लि बसिरहेछ, यो षबर सुन्दा दारानगर्मा बस्याको पलटन्‌ 


६9 यी अङ्गेद खवासका बाबुको नाउँ कालु घले तथा बाजेको नाउँ डम्बर घले हो । 
(“श्वी ५ रणबहादुर शाह” को १२१ पृ.) 
~ वि, सं. १८४३ को पश्चिमविजयमा यी प्रबल रानाले पनि काम गरेका थिए + 
(“पूणिमा” 5 पूर्णाङ्कको ४० पृ.) 
क गौंडो कुन्ह्या=किल्लाको रक्षा गर्ने । 
| विः सं. १८५२ फाल्गुन शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
चेत ५ सोम पश्चमी ९. पृ 
(पात्रोबाट) 
$ पूर्णिमा १२ पूर्णाङ्कक़ा ५६-५८ पू. मा छापिएका पत्रमा भक्ति थापाहरूसँगं. अम्बरसिह” 
बखेती र हाती बोहरालाई पनि सम्बोधन गरिएको छ। 
* तिलंगा=तालीम पाएका सिपाही । ३ ढलेत्‌=ढाल बाँधेका । ` सुबा=सुब्बा अमरसिंह 
थापा । 8 रेयत्‌=रतीहरू । +कुमाउकों राजधानी अलमोडाबाट २० कोस जति दक्षिणमा 
श्ट्रपुर छ। † फिरंगि=अंग्रेज । 


३९ 


कासिपुरमाड बसी गढ बनाउन लागिरहेछ, महिन्द्रचन्‌ लालसि$ हषदेड जोईसि* फलाना 
फलाता जग्गामा बस्याका छन्‌, आफ्नु कमाई सक्यभगछेन्‌. नबाप महेटाको तक्रार पऱ्याको+ 
पश्चिमको बात्साह लस्कर % समेत्‌ अ्रटक+ तऱ्याको एक लडाजि दिदा सिन्ध पन्ति काबु भयो. 
एतातिरका राजा राजाको विरोधे छः गढको राजा भन्या डग्याको छैन भनि सबै कुरा बिन्ति 
गरि पठायाछौं- विस्तार भालुम भयो. 


उप्रान्त ताहाका भाराको एकवाक्यता नगरि पर ढुंगाको बंन्या विग्रस्या विचार नहेरि 
कसैले उत्तर कसैले दक्षिणतिर उंल्यालि गरि+ काज गरिदिदा र फिरंगि नबाबूसंगको नराम्रो 
पारिदिदा भला मानिसूसंगको सलुक राषन र तांहाँका सम्भारनिमित्य चौतारा बम्साह सर्दार 
ईन्द्रविरसि-- सुबा प्रबल्‌ राना कुमाउ कुहन्या जागिर्दार कुम्पत्तिका सुबेदार सान्या षबास्‌ १ 
अहिवर्न बश्न्यात्‌ १ बासूदेउ राउत्‌9 १ ईन्द्रस थापा १ एतिलाई सुबेदारि वकस्यौं. पिउठानाको 
सुबाई रनूजित कवरलाई! बस्यौं, ई सबैलाई सरासर अल्मोडा पुर्न्या गरि चैन्नका २६ दिन 
जादा बिदा गरि हिडाजौं. 


चौतारा सर्दार कुमाउ पुग्यापछि सिपाहिको ममिहीनत्‌ हेरि भारादारले मतो मिलाई 
मस्यां दिपश्चिमको पजनि गर्नु भनि अह्वाई पठायाको छ. तिमिले ढुंगाको बन्या आफुलाई जस्‌ 
हुन्या हाँन्या थामून्या काज परिश्राउदां सर्दारको चुचो मिलाई चौताराका सम्मतूले गर्न्या गर्नु. 
ताहा कुन्ह्या जो जो ढाक्या सिपाहि भला मानिस छन्‌. तन्‌लाई षालि नराषनु. चौतारा 
सर्दारका सम्मतूले पजनिमा बनाईदिनु भनि अह्वाईदियाको छ. 


उप्रान्त सक्तिपुर लालगाउ हाम्राले लुटि पोलिदिदा नबाबको फौज आयाको आफ्ना गाऊ 
रेयतका रक्षा गर्नानिमित्य आयाको हो कि पाहाडँमा चढ्न्या गरि आयाको भया त ठुलै 


@ अलमोडाबाट २२ कोस जति दक्षिणपश्रिममा काशीपुर छ । € गढ=किल्ला ॥ 
§ “पूर्णिमा” ५ पूर्णाङ्कका ५९-६० पृ. मा महेन्द्रचन्द र लालसिहको परिचय छापिएको छ ॥ 
कै कुमाउका प्रभावशाली पुरुष यी हर्षदेव जोशीले नेपालले कुमाउ जित्दा नेपाललाई मदत गरेका 
थिए । तर पछि आफ्नो स्वार्थं नपटेकोले यिनी नेपालको खोइरो खन्न लागेका थिएँ ॥ 
(श्रीबदरीदत्त पाँडेको “कुमाऊं का इतिहास'' को आधारमा) । 

7 पश्चिमको बात्साह=काबूलका राजा जमाँ शाह? > लस्कर =फौज । + काठमाडौंबाट 
३७० कोस पश्चिमउत्तरमा अटक छ । ~ कमैले उत्तर कसैले दक्षिणतिर उँल्याजि गरिन=भक्ति 
थापाले जुहार भोट दारमा भोटतिर र अमरसिंह थापाले किलपुरी शक्तिपुरतिर हमला गरी । 


= यसभन्दा अघिल्लो पत्रमा अङ्गद खवासलाई सरदार बनाई कुमाउ पठाउने कुरा लेखिएको 
छ । यसमा चाहि सरदार इन्द्रवीरसिहलाई कुमाउ पठाइएको कुरा लेखिएको छ । यो पत्र 
पछिल्लो हुनाले इन्द्रवीरसिह सरदार बनाइए भनी माथि लेखिएको हो । 


9 वासुदेव राउतको परिचय “पुणिमा” १० पूर्णाङ्कको ४२ पृ. मा छापिएको छ । 
| रणजित कुँवरको परिचय “पूर्णिमा” २ पूर्णाङ्कको ७६ पृ. मा छापिएको छ। 


४७० 


सराजाम्‌ तिन्‌ चार मुष गरि भारि फौज आउदी हो. तेति फौज पठाई पाहाडमा चढेन + 
सिवानाक्रो रैयत्‌ भागून कराउन गथा र तसल्ल गर्ने+ आयाको होला तपनि आफ्ना गढ 
गौडाको हुसियारि राषतै रहनु, ति भगौडाका$ अर्थकन कुमाउका मानिस श्रघिदेषिका षेडियाछन्‌*. 
ताहाको छिचरो पातलो वैरिछेउ पुत्याउन्या गर्दा हुन्‌. तसर्थ आफ्ना गर्गीडा नबन्याका ठाउमा 
बनाउनु. श्रन्नपानि षर्षजाना पोषत गरि राषनु, आपनु बल षजाना जमाई राख्याको भया ति 
भगौडा त क्या कोहि चढि आया& पनि भय हुदैन. ढुंगो पनि थामिन्छ, आफुलाई जस पनि 
मिलछ, सो बुझि काज गर. 


गढका श्रर्थकन धरनिधर षडौरि उकिल आयाका थिया. अभयको केसरको पंजा माङन नौ 
हजार मेटाउन बिन्ति गर्थ्या. अभयको केसरको पंजा बक्स्यौं, नौ हजारमध्ये छ हजार 
मा गरि तिन हजार सालिन्ना दिनु भनि कबोलियत गऱर्‍्याहू हे. आफ्नु 


-- तसल्ल गर्न =ढाढइस दिन । $ भगौडान्महेन्द्रचन्द, लालसिंह, हर्षदेव जोशी । 
क घेडियाछन्‌ =लगारिएका छन्‌ । € चढि आया=हमला गर्ने आए । 


छि श्रीबदरीदत्त पाँडेको “कुमाऊँका इतिहास” मा नेपाललाई वर्षको २५०००। रु. गढवालले 
बुझाउने गरी नेपाल र गढवालको सन्धि भयो भनी लेखिएको छ-- 


“राजा प्रद्युम्नशाह नैपाली अफसरों के रोब से ऐसे भयभीत हो गये थे कि उद्लोंने 
२५०००) सालाना कर देना स्वीकार किया । 
(३८६ पृ.) 
[ नेपाली भारादारहरूको रवाफले दच्केका राजा प्रयुम्न शाहले बर्सेनि २५०००। सिर्तो 
बुझाउन मञ्जूर गरे ॥ ] 


“कुमाऊँ का इतिहास” को यही वाक्यको आधारमा श्रीतोत्रराज पाँडे तथा श्रीगुरु पं. नयराज 
थन्तको “नेपालको संक्षिप्त इतिहास” मा तलको वाक्य लेखिएको थियो- 


“प्रद्युम्नशाहले पनि नेपालको आश्रित राज्य भई वर्षको २५००० रुपैयाँ बुझाउने सन्धि 
जगजीत पांडेसँग वि. सं, १८४९ आश्रिनमा गरे । 
(११२ पृः) 
“नेपालको संक्षिप्त इतिहास” को यही वाक्यको आधारमा श्रीधनवप्त्र वज्चाचाय तथा 
श्रीज्ञानमणि नेपालद्वारा सम्पादित “ऐतिहासिक पत्र-संग्रह'” पहिलो भागमा तलको वाक्य लेखियो- 


“वि, सं. १८४९ आश्चिनमा गढ़वाली राजा प्रद्युम्न शाइले पनि बर्सेनी २५०००) रु. 
नेपाललाई बुझाउने गरी आश्रित सन्धि गरे ।” 


(६३ पृ.) 


है 


दस्तावेज%लेषिः च ह्लाया; राजालाई कलंगि श्रीपेच बादलेका ७. पार्चा पोसाक चिरा दोसाला | 


श्रीडिल्लीरमण रेग्मीले यस विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छ-- 

ट साइट ए; नेपलिज सोर्स. फर्‌ द्‌ ट्रीटि अफ्‌ सबसिड्यरि अलाइअन्स्‌ एनूटर्‌ड्‌ इन्‌टु 
व्रिद्‌ गढवाल वी ह्याँभ्‌ ए. लेटर अफ्‌ किङ रणबहादुर शाह डेडटिड्‌ कातिक वदि ७, सनुडेई 
अफ्‌ भी. एस्‌. १८४९ (अक्टोबर, १७९१), ह्विच्‌ इन्‌फमज अस्‌ द्यॉट्‌ गढवाल्‌ प्रमिसूड्‌ टु 
पे, सम्‌ अफ्‌ रुपीज्‌ २५,०००।-याँन्युअलूलि याँन्ड्‌ यॉक्सेप्टिड प्रोटेक्शन्‌ फुम्‌ नेपाल्‌ ।§ ` | 

(मडने नेपाल १२० पृ.) 

[ राजाः रणबहादुर शाहको विः सं. १८४९ कातिक वदि ७ आइतवार (ई, सं. १७९१६ 
'अक्टोबर)को एउटा पत्रलाई नेपालले गढ्वालसँग, सहायक सन्धि गरेको कुराको नेपाली प्रमःशको 
रूपमा देखाउन सकिन्छ । गढबांललेः नेपाललाई सालिन्दा -२५०००॥ रु; तिर्ने र. नेपालको 
संरक्षण स्वीकार गर्ने कुरा पनि त्यही पत्रबाट थाहा पाइन्छ । ] भ 

रेग्मीज्यूलें नेपाल-साँस्क्तिक परिषद्‌ पत्रिकामा प्रकाश भएको पत्रलाई यस कुराको श्रमाणको 
रूपमा औल्याउनुअएँको छ । ऐतिहासिक पत्रसंग्रह पहिलो भागमा र नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌ 
पत्रिकामा छापिएको पत्र उही हो । त्यो पत्रमा गढवालले-२५०००। रू, नेपाललाई सालिन्द्रा 
सितो बुझाउने भयो भनी लेखिएको छैन + त्यस पत्रको: व्याख्या गर्दा मात्र ऐ, प. सं. मा र 
ने. सां. प. प. मा त्यो कुरा. लेखिएको थियो । तर रेग्मीज्यूले मूल पत्र हैर्दे नहेरी त्यही 
व्याख्याको भरमा “फलानो पत्रबाट गढत्रोजले नेपाललाई सालिन्दा २५०००। रु. तिने भएको 
कुरा बुझिन्छ? भनी लेख्नुभएको देखिन्छ । 
माथिको पत्रबाट नेपाललाई गढवालले बुझाउने गरेको सिर्तो ९०००। हो भन्न स्पष्ट बुझिन्छ । 
“कुमाऊँका इतिहास” मा- 

/ (इतिहासज्ञ रेपर इस जमाको ९०००। सालाना कहते हैं) 

(३८६ पृः) 
[ इतिहासज्ञ रेपर यस रकमलाई सालिन्दा ९ हजार भन्दछन्‌ । ] 
भनी लेखिएकोलि पनि माथिको पत्रको पुष्टि हुन्छ । 

> दस्तावेज =कागतपत्र 


&8 लेटर न. १, नेपाल सांस्क्रतिक परिषद्‌ पत्रिका ३-३ । 
छै ई. सं. १७९२ हुनुपछं । 


* नेपाल सांस्कृतिक परिषद्‌ पत्रिका ३ वर्ष ३ अङ्क । शन 


es १ द 35 > र 


पू० फ० ६. 3 हमक रि पानाच्या हू 
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आसागुर्जासमेत षिल्लत बक्स्यौं, घरनिधरलाई पनि बमेपोसाक हातिसमेत्‌ षिल्लत्‌ बकस्यौं, 
बिदा गरि पठानु, चौताराहरुका साथैमा आया. 

उप्रान्त पश्चिम दछिणतिरको षेषबर बुझदै रहनु. निस्तुकङ्कु पायाको विन्ती गरि पठाउदै 
गनु. जुहारभोट काबु गराउदा दोबारा पर्‍याका सिपाहिलाई दिमराक्रा छ हजार रुपैया मेरा 
ताउतका हुन्‌. विमत क्यान दियौ. फिर्ता गरिदेउ भनि सुबा भन्छन्‌ भनि बिन्ति गरि पठायाछो. 
तेस्कुरालाई जुहारले छ हजार रुपैया अगिदेषि सालिन्ता दिन्थ्यो. काबु छदै थियो. अघिका 
१६ हजार हुँनू. बिचमा मानिसले १० हजारको हिनामिना पारि राष्याछन्‌. मजि भया आजसम्म 
अट्क्याका कौडि र १६ हजार रुपैया भोक्‌ कवलाई काबु गरि भोक्छौं भनि बिन्ति गरि पठायौ र 
बढिया हो कटक भन्या गर्नु छैन, नुन्‌लोह्वौ देषाई १६ हजारको सालिन्ना कबुलाउनु. आजसम्म 
अट्क्याका ६ हजारबाहिकका रुपैया झिकि दोबारा पर्‍्याका ढाक्रयालाई बुझाउनु भनि लेष्याको 
हो. कुमाउका सुबाले लि ग्रायाक़ा रपैया छ हजार सुबाका बिमत तिन्हेरुले उठाउनु भनि /लेषि 
दियाको छैन. 

बाकि हाम्रो अम्मल भयादेषि ५१ सालसम्म कुमाउ मुलुकको कच्चा बुझ्नु, असुल जम्मा 
कति हुदो रहेछ. षसोषास बहिमा लेषि चहाई पठाउनु भनि तिम्रा नाउमा मोहोर पठायाको 
हो. मुलुकको कच्चाको बहि आएन. 

(हिमवत्मंस्कृति ३ अङ्क १४-१५ पृ. मा छापिएको अप्रो चिठी) 


यसरी भक्ति थापाको हातमा ग्राएको असीम अधिकार सीमित भयो । 
(क्रमशः) 


—o00— 


(क्रमागत) 


देवज्ञ शिरोमणि लक्ष्मोपति पॉडेका परिवार 


-दिनेशराज पन्त 


लक्ष्मीपतिको परिवारको परिचयको प्रसङ्गमा पूणिमाकों गत ग्रङ्कमा मैले लक्ष्मीपतिका 
बाबु, गृहिणी तथा दाजु भाइहरूको विषयमा पाइएसम्मका कुरा दिएको थिएँ ॥ यस अङ्कमा 
उनका छोराहरूको विषयमा म केही लेख्तेछ । 


६9 निस्तुक =वास्तव । 
@ कच्चा =भाम्दानी खर्चेको फाँटवारी ॥ 


हरे 


लक्ष्मीपतिले बहादुर शाहको पालामा घेरे काम गरेका हुनाले राजदरबारमा उनको | 
थ्िग्रो । त्यसैले उनलाई र उनका दाजु भाइहरूलाई चुमावत, गोडधुवा, झारा आदि माफ 
थियो 88 । पछि भीमसेन थापाको हातमा शासनाधिकार आएपछि लक्ष्मीपतिको हातमा विशेष 
अधिकार रहेने तापनि राजदरबारमा उनको ज्योतिषीको रूपमा संमाने थियो । त्यसेले 
लक्ष्मीपतिका छोराहरूलाई पनि चुमावन, गोडधुवा, झारा आदि माफ थियो । यो कुरा तलको 
पत्रबाट थाहा पाइन्छ&- 


स्वस्तिश्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 
आगे लक्ष्मीपति पाँडेके तिम्रा छोराका वृत्ता षेत गाउ घड्यारिभरमा श्री ५ बुबाज्यूबाट 
माफ बक्स्याको गादिममारु % चुमावन-- गोडधुवा& झा(रा)८7 वेठ्वेगार+ चौधराई 
साउन्या फागु ओलक सर्वाक# आज हामिले पनि थामि माफ गरिबकस्यौं, एस्‌ वातको जो 
तक्रार लाउला. सो अप्सरिया] होला. ईति संवत्‌ १८६४ चैत्र वदि १२ रोज ४+ शुभम्‌. 


(पछिल्तिर) 
मार्फत रणद्योत साह मार्फत भिमसेन थापा मार्फत बालनरसिह कुवर 
मार्फत प्राण साह रुजु रणजित्पाँडे माफंत सम्सेर राना 


मार्फत वबतवारसिह 


es नाप 


&8 पुणिमा ७ अद्भूको ६४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

छै पुणिमा १० अडूको ५३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

$ यस निबन्धमा उपयोग गरिएका पुस्तक, .पत्र, .पान्ना मोहननाथ पाँडेको पुख्यौली 
संग्रहका हुन्‌ । 

> गादिममारष=राज्याभिषेकमा लाग्ने कर । = चुमावन=राजा वा राजाका छोराको 
ब्रतबन्धमा लाग्ने कर । 6 गोडधुवा =राजाकी छोरीको विवाहमा लाग्ने कर । /7झारा= 
सरकारतर्फंबाट बेदाममा दृतियाँसँग लिइने हारगुहार । + वेठ्वेगार=ज्यालाविना खेताला 
जानुपर्ने । | साउन्या फागु= श्रावण फागुनमा गाली गरेबापत दण्ड (पं. भुवननाथ पाँडेको संग्रहबाट ।) 
हु सर्वाकन्त्कुनै किसिमको कर पनि नलाग्ने । {अप्सरिया=विद्रोही । 


+ यस दिनको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
वि. स. १८६४ चैत्र कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
चैत्र १३ बुध द्वादशी ५१ । ५३ 
(पात्रोबाट ) 


उमानाथ 
काशीमा बसेका आफ्ना बाबु कृष्णानन्दलाई लक्ष्मीपतिले वि. सं. १८४४ मा पठाएको 
पत्रमा लक्ष्मीपतिका ज्येठा छोरा उमानाथको उल्लेख आएको छ छुँछ। 
त्यसताका संस्कृवभाषाकै आधारमा ज्ञान हासिल गरी प्रायः सस्कृतभाषामै पुस्तक लेख्ने 
चलन भएकोले पण्डितहरू संस्कृतभाषाको विशेष गरेर रंफत गर्दथे । त्यसैले त्यसताकाका पण्डित- 
हरू आफूसमा चिठीपत्र गर्ने गर्दा संस्कृतमा गर्ने गर्दथे । यही परम्परामा रहेका उमानाथले 


छै पुणिमा ९ अड्भूका ३८-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । टु 

खै नन्दराम शर्माले शक्तिवल्लभलाई (यी शक्तिवल्लभ राजपुरोहित शक्तिवल्लभ श्रर्ज्याल 
हुन्‌ वा अरू हुन्‌ पत्ता लाउने सकिएको छैन) संस्कृतमा लेखेको पत्र पाइएको छ । सो. पत्र 
यस प्रकारको छ-- ड 


स्व स्तिश्रीसमस्तसद्गुणसमालं कूत मद हिश्चरप्राणश्री शक्तिवल्लभशर्माणमित  अ्राशिषा संयुनज्मि 
रात्रिदिवं .तन्दरामशर्माहम्‌. उभयोः कुशलं च. वृत्तां(त) स्तु. त्वदीयकरकमलोपन्यस्तवर्णसमलंकृता 
पत्रिका कात्तिके मां प्राप्तवती. अवगतमर्थजातम. ग्रत्र तु सत्रशालसाहाभिधसेनान्या भिर्कोटस्थि- 
तास्मदीयपुराणवाचण (न )लब्धक्षेत्रधान्यानि च. अद्यावधि निरुद्धान्येव संति. न चास्मदायत्ततां 
नयति. न चान्यस्ते वितरति, यामीति मया प्रेयेमाणो वृथा वसेत्याह्‌. कार्यसिद्धिस्तु देवाधीना. 
चंपाकोटस्थितबंघकक्षेत्रधान्यानि च निरुद्धान्येव संति. पापे भूपे कि चलति धमंप्रवृत्तिः. तत्रोद्धार- 
श्चेदाप्तकूपया शीवूतरं भावी तहि वस. संपाद्य कार्यं समागछ(च्छ). नो चेत्‌ मा वृथा कालं 
नय. अहं तु एतद्विषये न वसामि, सत्यं. अत्रत्य सर्ववृत्तांतं श्रीकृष्णोपाध्यायो वदिष्यति. पो- 
(पौ) षशुक्लप्रतिपदि लेखो भिकोटे. शुभं. 


(पछिल्तिर) 
स्वस्तिश्रीशक्तिवल्लभशर्मयोग्यं पत्रम्‌, 
(यो पत्रको मूल प्रति संशोधन-मण्डलको संग्रहमा छ ।) 
[ स्वस्तिभो सबै असल गुणहरूले सिँगारिएका मेरा प्राणप्यारा शक्तित्रल्लभ शर्मालाई यताबाट 
म नन्दराम शर्मा रात दिन आशीर्वाद दिन्छु । यहाँ कुशले छ, त्यहाँ पनि कुशलै होला । 
उप्रान्त तपाईले पठाउनुभएको पत्र कातिकमा मैले पाएँ । कुरा मालुम भयो । यहाँ मैले पुराण 
बाँचेर पाएको भिर्कोटको जग्गाको धान सेनापति सत्रशाल शाहले अहिलेसम्म रोकिरहेकै छन्‌ । 
न मलाई दिस्छन्‌, न अरूलाई दिन्छन्‌ । मैले जान्छु भन्दा बस्नुहोस्‌ भनेर भने । कामको 
सिद्धि त भाग्यकै अ्रधीनमा छ । चंपाकोटको बन्धकी खेतको धान पनि रोकिरहेक छन्‌ । पापी 
राजा भएमा धर्मप्रवृत्ति किन हुन्थ्यो । त्यहाँ आफ्ना मानिसको निगाहले चाँडै काम बन्छ भने 
बस्नुहोस्‌ , काम सिद्ध्याएर आउनुहोस्‌, होइन भने कालक्षेपण नगर्नुहोस्‌ । म त यो देशमा 


डु: 


आफ्ना काकालाई बि. सं. १८५५ मा संस्कृतम लेखेको पत्र पाइएको छ । सो पत्र यस 
प्रकारको छ-- 
स्वस्तिश्रीमदखिलगुणगणालंकृतश्रीश्री श्री श्री त्री पितृव्यच रणकमलेषु. 


इत जडतरउमानाथस्य प्रणतयः, तत्र प्रसादाच्छमेवोचितम्‌, भवत्कृपयाहमपि भवच्चरणार- 
वृदमाराधयामि. उदंतस्तु श्रीमदखि लशास्त्रविद्‌ दयालुर्धर्मात्मा सकलगणैः सूसेव्यमानः श्रीगौरीपति 
मां च रक्षणार्थ वलवद्यत्त कृतं तथाप्यजातम्‌. एतेन सवपिक्षया भाग्यस्येव बलवेत्वं. अत एव 
प्राचीना! यावद्भोग्यत्यादि पठंति तथा च यल्ललाटे स्यात्तद्‌ भविष्यति. बहुविज्ञप्तिना कि जायते. 
शाके १७२० तपसि शुक्ले त्रयोदश्थां ग्लाविरियम्‌ लिखितं. शुभम्‌ ॥ 


(छेउमा) 

विस्तरस्तु पूर्वपत्रे लिखितमस्ति. 

पितृव्यपत्त्याश्ररणे प्रणामः 
[सबै गुणका थुष्राले सिंगारिएका श्रीमान्‌ -काकाका पाउमा अबुझ उमानाथको नमस्कार ॥ 
निगाहले त्यहाँ सञ्चै होला । हजुरको दयाले म हजुरको पाउको आराधना गर्छु । समाचार 
ता । स्वस्तिश्री सबै शास्त्र जान्ने, दयालु, धर्मात्मा, सबै गुण भएका श्रीगौरीपतिले मलाई 
जोगाउन धेरै यत्न गर्नुभयो । तैपनि भएन । यस कारण भाग्य नै सबभन्दा बलियो रहेछ । 
यसै कारणले पहिलेका - मानिसहरू यावदभोग्येत्यादि भनेर भन्दथे । हुन पनि निधारमा जे 
लेखिएको छ । त्यही नै हुन्छ । धेरै बिन्ति किन । शाके १७२० (वि. सं. १८५५) 


अब साँच्चि बस्दिनें । यहाँको सबै हालखबर श्रीकृष्ण उपाध्यायले बताउनेछन्‌ ॥ पौष शुक्ल 
परेवा ॥ मुकाम भिरकोट शुभम्‌ । 
(पछिल्तिर) 
श्रीशक्तिवल्लभ शर्मालाई लेखेको पत्र | 
भवानीदत्त पाँडेका बाबु रामनारायण पाँडेले संस्कृतमा लेखेको पत्र पाइएको छ । (गल्लीमा 
फ्याँकिएका कसिगरको उपोद्धातको १९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
अ धेरै केरमेट गरिएको हुनाले यो पत्र खेस्रा देखिन्छ । 
| पत्रको उठानमा मुसलमानी अक्षरमा केही लेखिएको छ ! बागबजारको यूनानी औषधालयका 
। हकीम मौलवी खाजा सैयद हसन शाह नियाजीलाई सो पत्र मैले देखाएँ । उहाँले “यो अक्षर 
सिकाइ मानिसले लेखेको हवो,” पत्र लेख्नेको सहि जस्तो देखिन्छ, तर राम्रो बुझिदेन” भन्ने 
जबाफ दिनुभयो । 


पत्रको पछिल्तिर “मिति वैशाख शुदि १ रोज ६ बाल्मीकिरामायणवापत रु. ५ मिति 
आषाढ वदि ३ रोज ३ बाल्मीकिरामायणबापत रु, ४१” भनी लेखिएको -छ +, 


ह 
* माघणुक्ल त्रयोदशी सोमवार -[- यो लेखिएको हो । शुभम" / 
(छेउमा) 
पहिले पठाएको पत्रमा विस्तारपूवंक लेखिएको छ । 
काकीको पाउमा नमस्कार ] 
यो पत्रमा संस्कृतभाषाको व्याकरण मिलेको छैन । यसबाट उमानाथको संस्कृतभाषामा 
राम्रो दखल नबसिसकेको देखिन्छ । 
गौरीपति पाँडेको मृत्यु भएपछि आफ्नो भागमा -परेको संपत्ति लक्ष्मीपतिले आफूले नलिई 
आफ्ना कान्छा भाइ पद्निधिलाई दिएका थिए । वि. सं, १८५९को त्यो पत्रमा उमानाथको 
उल्लेख नदेखिनानेई$ त्यसभन्दा अघि नै यिनको मृत्यु भएको अनुमान हुन्छ । 
उमानाथले सारेको मङ्गलस्तोत्र पाइएको छ । त्यसको आदिमा 
उमानाथशमंण पुस्तकम्‌. स्वहस्तेन लिखितम्‌. 
(उमानाथ शर्माको आपने हातले लेखिएको पुस्तक हो ।) 
—भनी लेखिएको छ । 


ड्गनाथ 


लक्ष्मीपतिका माहिला छोरा रङ्गनाथको उल्लेख सर्वप्रथम वि. सं. १८४४ मा कृष्णानन्दलाई 
लक्ष्मीपतिले पठाएको पत्रमा आएको छ &8 । 


वि, सं. १८५९ मा लक्ष्मीपतिले पद्मनिधिलाई लेखिदिएको पत्रमा रङ्गनाथ पनि साक्षी 
बसेका छन्‌$ । 

वि, सं; १८७५ मा काशी जाँदा लक्ष्मीपलिले गरिदिएको पत्रबाट रङ्गनाथ त्यम वेलासम्म 
जीवित देखिन्छन्‌ { । 


“|° यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि, सं. १८५५ माघ शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 
फाल्गुन १० सोम त्रयोदशी १९। ४६ 
(पात्रोबाट) 
६8 पुणिमा १२ अङ्कको ७० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
 पूणिमा ९ अङ्गका ३८-४० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
$ पूर्णिमा १२ अङ्कको ७० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
ई पुणिमां ११ अङ्कुक ४३-४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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प्राणनाथ 
लक्ष्मीपतिका काहिँला छोरा प्राणनाथको विवाह वि, सं. १८६१ फाल्गुन २२ गते भएको 
थियो । सो विवाहमा श्री ५ गीर्वाणबाट कन्यादान भएको थियो । यो कुरा तलको पच्वाज्भुको 


वाक्यबाट तथा पत्रबाट बुझिन्छ 


वि. सं. १५६१ फाल्गुन शुक्ल 


गते वार तिथि घड़ी पला 
फाल्गुन २२ आदित्य द्वितीया २० । १४ प्राणनाथस्य विवाहः 


(पात्रोबाट) 


स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरना रायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमाचोज्ञतूश्री मन्म 
हाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजराजेन्द्र विक्रमसाहबहादुरसम्सेरजंङदेवानां सदा समरविजयीनाम्‌. 


आगे प्राणनाथ पाडे र तनकि ब्राह्मानिस्मेतके सम्वत १८६१ साल मिति फागुन सुदि २ 
रोज २ का दिन ट श्री ५ बुबाज्यूबाट कन्यादान हुदा संकल्प भयाको षेत४। ६ तस्को सरह- 
बमोजीमको घड्यारिस्मेतक् प्रायश्चित सर्कार राषी विवाह ब्रतबंधको वलक गादिममारष 
चुमावन गोडधुवा आफ्न! हातले सर्कार चह्वाउनु गरि सर्वाक मारि मेटि कुसविर्ता$ बितलप 
गरिबक्स्यौं, देउरालीका अम्बलमध्ये मंगलडिवि षेत एक मुरि छेहतरि १॥७६% मेहेल्या षेत 
१।२८† घड्यारि पाषो रोपनि २८ को साटो पानि पेत हुनाले आफ्ना मनोमान्‌सग दोवर 
घटाई लियाको अजं षेतमध्ये पानि घेत रोपनि १४ के षेत मुरि ॥५६ घड्यारिसमेत ज्मा 
पेत ३।६०+ तस्को साध पुर्व सहेल्या षोलसि साध लुहकिल* दछिण कुलो र षकुरालको 
पाषो रैकर गह्वाको लुहकिल पश्चिम मह्यास पोलाको ढिक% लुहकिल ऊत्तर मह्यास षोलाका 

| ढिक र वगर लुहकिल दफे गोवर्‍या षेत मुरि ।९६१ तस्को साध पुर्वे कलस्या षोलो लुहकिल 
दखिण रैकर षेतको लुहकिल पश्चिम जामुन्या षोलसी लुहकिल उत्तर रैकर षेतको लुहकिल 
औ षुवा डाडागाऊ पाषो रोपनि २५ तस्को साध पुर्वं बाटो लुहकिल दछिण दोबाटाको लुहकिल 


/ माथि उल्लेख गरिएको पञ्चाङ्गबाट फाल्गुन शुदि द्वितीयाको दिन आदित्यवार' परेको 
देखिनाले यहाँ रोज १ लेख्नुपर्नेमा भूलले रोज २ लेखिएको देखिन्छ । 
| झु पेत ४।=१०० रोपनी । € घडधघारि=धघरले चर्चेको जग्ग। । ' $ कुसविर्ता =श्री ५ 
सरकारबाट कुश हाली संकल्प गरी ब्राह्मणलाई बक्सेको जग्गा । > १।७६=४४ रोपनी । 
१ १।२८३२ रोपनी । ~+ ३।६०=९० रोपनी ।,* लुहकिल =सीमान। छुट्टयाउन गाडि- 
"एको ढुङ्गा । १, ढिक=थृम्को ॥ 4 मुरि ॥९६=२४ रोशनी ॥ ' 


४ 


पश्चिम बाटो लुहकिल ऊत्तर बाटो र भंज्याङको लुहकिल एति सबै सिमोनाभित्र षत चार 
घड्यारि पानि षेत रोपनी चौदह षुवा'पाषो रोपनि पचिस विर्ता वितलप जानी संतानबर्य्येन्त 
परम सूषभोम्य गर. 

यो विर्ता संकल्प हुन्दा संकल्प वाक्य पह्वन्या पुरोहित जदुनाथ पंडीत अ्रर्ज्यील पानौ 
हालन्या श्रीकाजी भिमसेन थापा साध लाउन्या संधियार कासीराम पाडे श्रीभक्त अर्ज्याल भानु 
पाध्या षनाल श्रीनाथ पंथ हरिबंस वोहरा: वंसविर राना क्कृष्णानन्द पाध्या रिमाल हार्‍या 
उमापति सापकोटा थरि छिताराम षकुराल नारायन पौड्याल जगन्नाथ षकुराल दुर्गादास 
कडयाल विरु पाडे सर्वस्वर पौडचाल ऊमाकान्त षकुराल लक्ष्मीनारांन धिताल रामचन्द्र घिमित्या 
रुद्रदेऊ कडचाल दयाराम पौडयाल जयनारान पाडे रमाकान्त पाठक छिताराम तिमिलसिना 
दशरथ तिमिलसिना रामकृष्ण वासव्रोटा लोकेश्वर कड्याल कासीराम षकुराल जयकृष्ण अचाजं 
'नारान मिझार रुपसि मिझार मडूटोलको डगोल नाएकधत्त ब्राह्मणटोलको महंतसि वबहालटोलको 
मट्यां डगोल , वितंवारले .किल्लाभंदा अर्घ्यालो नचापनु, विना तक्तीरँ जवद नगर्नु, जो 
एस वंधेजमा रहन. सो एस श्लोकमा भन्याको पातकि होला. 


स्वदत्तां परदत्ताम्बा यो हरेद्वै वसुंधराम (म्‌) । 
षष्टिवर्षसहश्रा (सरा) णि विष्टायां जाए(य)ते क्रिमिः ॥ $$ 
इति संवत्‌ १५७९ साल मिति जेष्ट सुदि २ रोज ४& शुभम, 


(पछिल्तिर) 
मार्फत' भक्तविर थापा माफेत्‌ भीमसेन थापा मार्फत्‌ रणोद्योत साह 
मार्फत्‌ घ्राण साहू मार्फत्‌ दलभन्जन पाँडे मार्फत्‌ व।लनरसीं कुवार 
प्राणनाथले पढेको धनदास्तोत्र पाइएको छ । त्यसको 
(आदिमा) 


लिलानाथले प्रणलाई दियो. 


~ ४ तक्तीरजतअपराध । छ आफूले वा अरूले दिएको जग्गालाई जसले हल । ६० हजार 
बर्षसम्म त्यो नरकमा पर्ला । 
^ यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
वि. सं, १८७९, ज्येष्ठ शुक्ल 
“फी? POF जेते» चार "तिथि ७४खडी5 ` प॒ 
ज्येष्ठ १; बुप्रन- द्वितीया ४०३ रश: 


(पात्राबाट) 


४९ 


(अन्त्यमा) 
इति श्रौसद्य (:) प्रत्ययकारकं धनदास्तोत्रम्‌ संपूण (णं) म्‌ 
[ उत्निसेरि विश्वास पार्ने धनदास्तोत्र संपूर्ण भयो । | 
(अन्त्य पत्रको पछिल्तिर) 
लि(ली) लानाथशर्मण (:). 
-भनी लेखिएको छ । 
प्रणनाथले पढेको खण्डखाद्यको पुस्तक पाइएको छ । 
त्यसको 
(अन्त्य पत्रमा) 
ति जिषणुसुतन्रह्मगृप्ताचार्थविरच्य (चि)ते खंडखाच्चके महाकरणे व्यतिपातरैधृतानयना धिकारो 
दशमोऽध्यायः समाप्तं (प्तः) ॥ ॥ श्रीशाके १५८४ आश्िनिङृष्णह्वितीया' (अश्विनक्ृष्णह्वितीयायां ) 
भृगुवासरे लिखिति (त)मित्ति संपूर्ण । 
(अन्त्य पत्रको पछिल्तिर) 
सं. १८६५ ज्येष्ठकृष्णदशम्यां शुक्रे क्रीतम्‌ „ श्रीप्राणनाथशर्मंण इदम्पुस्तकम्‌, 
[जिष्णुगुप्तका छोरा आचार्य ब्रह्मगुप्तले बनाएको खण्डखाद्यनामक ठूलो करणग्रन्थको 
व्यतिपातवैधतानयनाधिकार नाउँको दशौं अध्याय सिद्धियो । श्रीशाके १५८४ (वि, सं. १७१९) 
आश्विन कृष्ण द्वितीया शुक्रवारमा लेखी सिद्धियो । 


वि. सं. १८६५ ज्येष्ठ कृष्ण दशमी शुक्रवारमा € किनेको हो । श्रीप्राणनाथ शर्माको यो 
पुस्तक हो ।] \ 

-भनी लेखिएको छ । 

वि. सं. १८७५मा काशी जाँदा लक्ष्मीपतिले गरिदिएको पत्रमा प्राणनाथको मुत्यु भइसकेको 
उल्लेख परेको छ'|- । 


&$यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
वि. सं. १८६५ ज्येष्ठ कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ ९ शुक्र दशमी ३ । ३४ 
(पात्रोबाट ) 
-|-पूणिमा ११ अङ्कका ४३-४४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ॥ 
पू० फ० ७. 


Yo 
जीवनाथ 
लक्ष्मीपतिका कान्छा छोरा जीवनाथको लक्ष्मीपतिले वि, सं. १८७५मा काशी जाँदा गरिदिएको 
पत्रमा जीवित छोराको रूपमा उल्लेख आएको छ ६8 । 
यसभन्दा बढ्ता उनको विषयमा केही थाहा पाउन सकिएको छैन । 
लक्ष्मीपतिका साहिँला छोरा लीलानाथसंबन्धी धेरै सामान पाइएका छन्‌ । तिनका आधारमा 


छुट्टै निबन्धमा लीलानाथको बारेमा विचार गरिनेछ । 
(क्रमशः) 


if 


(क्रमागत) 


दैवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडेले बनाएको 


रत्नं 


सम्पादक तथा अनुवादक-रामजी तेवारी 


६ प्रक्रम-स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यमग्रह ल्याउने रीति 
बीजोनितास्ते गणितागताः स्युः खेटा रवेरौदयिका धू वांशाः॥ 

अन्वय-गणितागताः ते श्रुवांशा: बीजोनिताः रवे: औदयिका: खेटाः स्युः। 

पदार्थ-गणितागता:--गणितबाट आएका । तेच्च्ती । श्रुवांशाः--ध्रुव । बीजोनिता:--बीज 
घटेका छँदा । रवे:=सूर्यका । औदयिकाः=उदयकालका । खेटाः=मध्यम ग्रह । स्युः=हु्छन्‌ । 

भावार्थ-गणितबाट आएका आफ्नो आफ्नो ध्रुवमा (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम ग्रहमा) 
आफ्नो आफ्नो बीज (मेषसङ क्रान्तिको दिनको सूर्योदयदेखि मेषसङ क्रान्तिकालसम्मका ग्रहका 
मध्यम गति) घटाउनू । मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम ग्रह हुन्छन्‌ । 


छ8पूणिमा ११ अङ्कूका ४३-४४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


२१ 


१० प्रक्रम-सूर्यको ध्रुव (मेषमङक्रान्तिकालका मध्यम सूयं) ल्याउने रीति 

शेलेष्रामाः कुशरा गजाक्षमिता धा वांशास्तरणेः सदोक्ताः ।।७।। 

अन्वय-शैलेषुरामाः (अंशाः) कुशराः (कलाः ) गजाक्षमिताः (विकलाः) सदा तरणेः 
ध्रुवांशाः उक्ताः ॥।७॥ 

पदार्थे-शैलेषुरामाः=३५७ । अंशाः=अंश । कुशराःन ११ । कलाः=कला । गजाक्ष- 
मिताः--५८ । विकलाः=विकला । सदाः=सँच्चै । तरणेः=सूर्येका । धुवांशाः=धरुव । उक्ताः== 
कहिए ॥\७।। 

भावार्थ-सूयंको ध्रुव (मेषसङक्रान्तिकालका मध्यम सूर्य) ३५७ अंश ५१ कला ५८ विकला 
हुन्छ । सूर्यको ध्रुव स्थिर हुन्छ ॥॥७।। 

उदाहरण 
वि. सं. १८७१ को मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम सूर्य ल्याउदा । 


वि. सं. १८७१ को सूर्यको बीज २३ कला ३३ विकला हो । (८ प्रक्रमको उदाहरण 
हेर्नुहोस) सूर्यको ध्रुव ३५७ अंश ५१ कला ५८ विकलाबाट सूर्यको बीज २३ कला २२ विकला 
घटाउँदा शेष ३५७ अंश २८ कला २५ विकला आउँछ । अंशादि यो शेष ३५७। २८॥ २५ 
वि. सं. १८७१ को मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम सूर्य हुन्छन्‌ (९ प्रक्रम 


हेर्नुहोस्‌ ।) 
अं. क. वि. 
et १0. किक रो सूर्यको ध्रुव । 


। २३ । ३३ । वि. सं. १०७१ को सूर्यको बीज । 
३५७ १ स्म 0 सी पिस परी को मेषसङ क्रान्तिको दिनको स्पष्ट 
सूर्योदयकालका मध्यम सूर्य । 


७ प्रश्‍नमाला 


तल दिइएका सूर्यका बीज भएमा मेषसङ कान्तिका दिनका स्पष्ट सूर्योदयकालका मध्यम 
सूर्य ल्याऊ-- 


कला । विकला कला । विकला 
(१) ह कफ (४) ४८ ॥ १२ 
(२) १० । ६ (५) ५७ । ४८ 


(३) २४ । २७ | (६) ४६०७ ९४६ 


श्र 


उत्तर 
अंशं कला विकला अंश कला विकला 
(१) ३५७ ४७ ॥ ५४ (४) 399, ॥ दे ॥ कटू 
(२) ३५७ । ४१ । ९५२ (४) FHF 04४ 00 
(३) '३५७ ॥ २७ । ३१ (६) ३५६ । ५२.४ । १९ 


११ ग्रक्रम-चच्द्रमाको घव (मेपसङ क्रान्तिकालका मध्यम चन्द्रमा) ल्याउने रीति 
जज 
ह्वित्रीन्वुनिध्नो$ब्दचयः स्वशून्याचलेन्दुभागेन गजेषुरूपेः । 
रो ~ £| 
समन्वितोंऽशादिशशी स्वपि क्तभागान्विताब्दाकलवेः कलाढयः ।।८॥। 

अन्वय-ढित्रीन्दुनिघ्नः अब्दचयः स्वशून्याचलेन्दुभागेन समन्वितः (कार्ये:) गजेषुरूपैः (अंशैः) 
समन्वितः (कार्यः) स्वपङि क्तभागान्तिताब्दार्कलवेः कलाढयः (कार्यः) अंशादिशशी स्यात्‌ ॥।5॥। 

पदार्थे-डित्रीन्दुनिघ्नः=१३२ ले गुनिएको । अब्दचयः=वर्षगण । स्वशून्याचलेन्दभागेन = 
आंतों १७० भागले । समन्वितः=जोडिएको । कारयः=गर्न्‌ । गजेष्रूपैः=१५८ ॥ अंशैः= 
अंशल 4 २।मन्वितः=जोडिएको । कार्य: =गर्नू । स्वपङिः क्तभआगार्विताव्दार्कलवैः =आफ्नो दशौं भाग 
जोडिएको वर्षगणको बाह्रौं भागरूपी ॥ कलाढ्यः==कला जोडिएको .) कार्यःजगर्नु । अंशादि- 
शशी=भशादि चन्द्रमा ॥ स्यात्‌ =न्छन्‌ ।।८॥॥ 

भावार्थ-वर्षंगणल।ई १३२ ले गुन्नू । गुणनफल अंशरूप हुन्छ । सो गुणनकललाई १७० ले 
भाग लिई अंशादि लब्चि लिनू । शुणतफन र लब्ध्रिको योग गर्नू । योगफलमा १५८ अंश जोडनू ॥ 
अंशादि प्रथमफल हुन्छ । 

वर्षगणलोई १० ले भाग लिनू, कलादि लब्धि आउँछ । सो कलादि लब्धि कलारूप वषगणमा 
जोडन, योगफललाई १२ ले भाग लिनू । कलादि द्वितीयफल हुन्छ ॥ 

प्रथमफल र ड्वितीयफलको योग गनू ॥ योगफल चन्द्रमाको ध्रुव (मेषसङकऋन्तिकालका 
मध्यम चन्द्रमा) हुन्छ ॥।८॥। 

उदाहरणा 

वि. सं. १८७१ को चन्द्रमाको ध्व (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम चन्द्रमा) ल्याउँदा 
यस वर्षको वर्षण १७ हो (१ प्रक्रमको उदाहरण हेर्नुहोस्‌) । वषंगण १७ लाई १३२ ले गुन्दा 
गुणनफल २२४४ अंश आउँछ । गुणनफल २२४४ अंशलांई १७० ले भाग लिँदा लब्धि १३ अंश 
१२ कला आउँछ । अंशादि तयो लब्धि १३।१२ लाई गुणनफल २२४४ अंशमा जोड्दा योगफल 
२२५७ अंश १२ कला आउँछ । अंशादि यो योगफल २२५७ । १२ मा १५८ अंश जोड्दा 
योगफल २४१५ अंश १२ क़ला आउँछ । अंशादि यो योगफल २४१५॥ १२ प्रथमफल हुन्छ । 


er 


RR 
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वर्षगण १७ लाई १० ले भाग लिँदा लब्धि १ कला ४२ विकला आउँछ । कलादि यो 
लब्धि १।४२ लाई कलारूप वर्षगण १७मा जोड्दा योगफल १८ कला ४२ विकला आउँछ ! 
कलादि यो योगफल १८।४२ लाई १२ ले भाग लिँदा लब्धि १ कला ३३५विकला ३० प्रतिविकला 
आउँछ । कलादि यो लब्धि १।३३।३० द्वितीयफल हुन्छ । 

अंशादि प्रथमफ त २४१५।१२ र कलादि द्वितीयफल १।३३।३० को योग गर्दा योगफल 
२४१५ अंश १३ कला ३३ विकला ३० प्रतिविकला आउँछ । २४१५ लाई ३६० ले तष्ट 
गर्दा २५५ आउँछ । यंस कारण अंशांदि! योगफल २५५।१३।३३।३० हुन्छ ॥ यस कारण 
विक्रमसंवत्‌ १5७१ को चन्द्रमाको ध्रुव ( मेषसङक्रान्तिकालका मध्यम, चन्द्रमा) २५५ अंश 
१३ कला ३३ विकला ३० प्रतिविकला हुन्छ । 


१३२ १७०) २२४४ अंश (१३।१२ अंशादि 
२८१७ वर्षगण १७० 
२१२४ पी 
१३२ ४१९ 
२२४४ अण ३४ 
२८६० 
१७) ३४ 
६ 
२०४ 
१७ 
३४ 
३४ 
अं, कृ अं. क. 
२२४४ । ० २२५७ । १२ 
EE १५८ । ० 
२२५७ । १२ २४१५ । १२ प्रथमफल 
क्‌, वि. 
१०) १७ वर्षगण (१।४२ कलादि १७ । ० वर्षंगण 
Ei १ ४२ 
७ १८ ॥ ४२ 
26६० 
१) ७ 
x६ 


४२ 


श्र 


१२) १४।४२(१।३३।३० कलादि द्वितीयफल 


८09 
६ ४२ * 
ह SD 
३६० घ्‌ 
ह 
४०२ १) ६ 
> हि 8 
* ४२ ३० 
अं, क वि. प्र, 
24940 TA ० 90 ००७ प्रथमफल 
« १। ३३ । ३० द्वितीयफल 
२४१५ । १३ । ३३ । ३० ३६०) २४१५(६ 
२१६० 
अ. कः कि. प्रः २५५ 


२५५। १३।३३।३० वि. सं, १८७१ को चन्द्रमाको ध्रुव (मेषसङ क्रान्तिकालका मध्यम चन्द्र)» 
८ प्रशनमाला 


तल दिइएका वर्षका चन््रमाका धुव (मेषसङकान्तिकालका मध्यम चन्द्रमा) ल्याऊ-- 


(१) वि. सं. २०२३ (१०) वि. सं. १८६८ 
(२) वि, सं. २०२२ (११) वि. सं. १८६९ 
(३) वि. सं. २०२१ (१२) वि, सं. १८७० 
(४) वि. सं. २०२० . (१३) वि, सं. १९६० 
(५) वि. सं, २०१९ (१४) वि. सं. १९६१ 
(६) वि. सं. २०१४ (१५) वि. सं. १९७० 
(७) वि, सं. १८६० (१६) वि. सं. १९७१ 
(८) वि, सं. १८६१ (१७) वि. सं, १८5४४ 


(९) वि. सं. १८६७ (१८) वि, सं. १८५५. 


हक 


उत्तर 
अं; । क. । वि, । प्र+ प्रभव अं, । क. । वि, । प्र. । प्र.प्रशवि 

[१] २७७ । २८ । ५४ । १२ । २१ [१०] २१६ । ५३ । ३१॥ ७ ३ 
[२] १४४ । ४२ । १३ । २४ ४२ [११] ३४९ । ४० । ११ । ५४। ४२ 
[३] ११ । ५५ । ३२ | २७॥ ३ [१२] १२२ । २६। ५२ ।४२।॥ २१ 
२६७ TENE: [१३] १९२ । २८ । ४ ।१०। ३ 
[५] १०६। २२ । ११। १॥ ४६ [१४] ३२५ ॥ १४ । ४४ ॥५८॥ १४ 
[६] ३३३ । ३५ ६5३० ॥ १४॥ ७७ [१५] 5० | १४ ॥ ५२॥ ७। ३ 
4७] रहेंड ॥ ४० ॥. ४॥ ४४.) ५३ [१६] २१३ । १॥ ३२ ।५४। ४२ 
[८] ७ । २६ । ४५ । ३३ । ३२ [१७] ११६ । ०॥ ०॥ ०॥ ० 
बर] ८४॥ ६ १० ॥ १९.॥ २४ [१८] २९० । ४६ ॥ ४० ॥४७॥ ३९ 
(क्रमशः) 

$$$ 


शुल्बसव (वेदिक रेखागणित)को 
एफ मण 


=नयराज पन्त 


विद्याको पहिलो विकासमहिमा बुझ्ने कुने कामना 

विद्याको स्थिरता रहन्छ कसरी भन्ने कुनै तकना । 
पुर्खाका गुणदोषको विषयमा बुझ्ने कुने प्रेरणा 

तिमो भित्र छता सखे ! बुझ तिमी ती वेदिको धारणा ॥ 


अहिलेभन्दा ३२ वर्षअघि वि. सं. १९९२ मा आफ्नो २२ वर्षको उमेरमा मेरो हातमा 
कात्यायनशुलबसूत्र पन्यो । सो ग्रन्थ मेरो रुचिअनुसारको हुँदा मैले त्यसको स्वाध्याय गर्ने विचार 
गरेँ । त्यस वेला रेखागणित मलाई रामोसंग आउँथ्यो तापनि शुल्बसूत्र अत्यन्त संक्षि प्तरूपका 
सूत्रमा लेखिएको हुनाले र प्रयोगात्मक ढङ्गको पढाइमा त्यसको परम्परा चलेको र दुर्भाग्यले 


५६ 


सो परम्परामा मैले घुस्त नसकेको हुनाले र परिभाषाको भिन्नताले पनि गर्दा शुल्बसूत्र मेरो 
लेखा कठिन ग्रन्थ भयो । परिश्रमपूर्वक धर ग्रन्थको छै सहायता लिई मैले शुल्बसूत्रको केही 
भाग बुझें । धैयंसाथ अध्ययन गर्दे जाँदा कुरा खुल्दै गयो र व्याख्यासहित सो ग्रन्थ प्रकाश 
गर्ने र त्यहीअनुसारबाट रेखागणितको शिक्षामा प्रयोगात्मक ढळू घुसाई विद्यार्थीलाई कमेण्य 
बनाउनुपर्छ भन्ने भावना मेरी हुन गयो र शुल्बसूत्रको व्याख्या संस्कृतभाषामा मैले 
अलिकता लेखें । 

काल बित्त गयो । शुल्बसूत्रका विषयमा मैले आफ्ना केही मानिससंग कुरा गरे । सहानुभूति- 
पुर्वक कुरा सुनिदिते मातिस पत्ति दुलेभ थिए । पुरुषाथतामक मासिक पत्रिकामा वि. सं. २००६ 
को. फाल्गुनमा “अहिलेको र'उहिलेको पढाइ” भन्ने शीर्षक राखी शुल्वसूत्रको केही परिचयात्मक 
निबन्ध छपाएँ । स्वागत कतैबाट भएंनः' उल्टो अलिकता निन्दा सुञ्नुपप्यो । वि. सं. २०१० 
भाद्रमा-पुस्वार्थमै “शुल्बसूत्र” शीर्षक राखी अर्को निवन्ध छपाएँ । त्यसमा करणी (मूल लिनुपर्ने 
तर ट्वाक्क मुल नआउने संख्या) शब्दको अर्थ शुल्बसूत्रको आधारमा सप्रमाण गरिएको थियो । 
त्यो पत्ति अरण्यरोदन भयो, गयो । 


वेदको आचार्यपरीक्षाको अन्तिमवषंभा शुल्बसूत्र राखिएको छ ॥ यस कारण वेदको आचार्य- 
परीक्षाको अन्तिम वर्षका एक दूइ जना विद्यार्थी मसंग शुल्बसूत्र पढ्न आएथे । तिनलाई मैले 
आफूले जानेबुझेको कुरा पढाइदिएथें । शुल्बसूत्रको विषयमा मेले अहिलेसम्म गरेको काम 
यत्ति नै थियो । 

आजकल म “श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश” को विषयमा लेख्न लेखाउन विशेष 
रूपमा लागेको छु । “पूर्णिमा” मा 'त्रिकोणमिति (ज्योत्मत्ति) र लिच्छविकालनिर्णयको विषयमा 
धाराप्रवाहले लेख प्रकाश गर्ने काममा. पनि म लागेको छु । लिच्छदिकालनिर्णयको विषयमा 
प्रमाणहरू खोजी खोजी लेख्नुपर्ने हुँदा प्रमाणको खोजीमै निर्के काल बित्ने हुँदा सो विषय 
धाराप्रवाहरूपमा चलाउन बीचबीचमा बाधा पनि पछे । पञ्चाङ्गका गणकहरूलाई निर्देशन 
पनि आजकाल मैले दिने गर्नुपरेको छ । अध्ययन अध्यापन त मेरो व्यबसाय ने भयो । यी 
कामको भार छँदाछँदै अरू थप भार बोक्ने मेरो इच्छा नहुँदा अहिले शुल्बसूत्रको विषयमा 
लेख्ने मेरो कुनै इच्छा थिएन । 

त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको वेदको आचार्यपरीक्ाको अन्तिम बका विद्यार्थी ऋषिराम 
पोखरेलले वि. सं. २०२३ को अन्त्यमा मसँग शुल्बसूत्र पढ़ने इच्छा प्रकट गरे । विद्यार्थीलाई 


कुक्षकात्यायन शुल्बसूत्रका कर्कको भाष्य, महीधरको वृत्ति, रामको वातिक, गङ्गाधरको भाष्य, 


विद्याधरको वृत्ति, सुधाकरको गणितका इतिहास र समीकरणमीमांसा, विभूतिभूषण दत्तको द 
साइन्स्‌ अफू द्‌ शुल्ब (शुल्बविज्ञान) यी ग्रन्थलाई मैले अघि हेरेको थिएँ । हालसाल आपस्तम्ब- 


शुल्बसूत्र र बौधायनशुल्बसूत्र पनि हेने म लागेको छु 


ws क्ष 
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पढाउने मेरो स्वाभाविक रचि थ्यो तापनि घेर॑तिरबाट ठवकर खाँदा खांदा €$ विशेष विद्यार्थी 
बटुली पढाउने इच्छा मलाई अहिले छैन । तेपनि ऋषिरासकों विशेष आग्रह र मङ्गलदास प्रधानाङ्ग 
(त्रिभुँवन-विश्वविद्यालयको सिद्धान्तज्यौतिष्को आचार्यपरीक्षाको अन्तिम वर्षका विद्यार्थी) को 
उत्साहले ऋषिरामलाई पढाउन मलले मञ्जूर गरें । मैले निर्देशन दिएँ, मङ्गलदासले क्षेत्रहरू 
बनाइदिए, पढाइ चल्यो । हितीय कण्डिकाको तेह्लौँ सूत्रमा प्रचलित रेखागणितहरूका पुस्तक- 
हरूमा पाइने नियमभन्दा बढ्ता कुरो शुत्बसू मा आउँदा त्यसको व्यार्याका लागि केही उदा- 
हण आवश्यक हुन आए । स्दाहरण्साथ प्ढूने इच्छा त्री गमले गरेका हुनाले सोहीबमोज्मि 
काम भयो । 

मैले विद्यार्थीलाई पढाउन गणितविषयका निकै उदाहरण ब्नाएको तथा बनाउन लाएको 
थिएँ । ती जम्मै अहिले साबूत रुपमा पाइँदैनन्‌ । यस कारण अहिले बनाएका उदाहरण पनि 
नष्ट भ्रष्ट हुन्छन्‌ भन्ने संझी ती उदाहरणलाई सुरक्षित पानं शुल्बसूत्रका सूत्रको व्याख्या अहिले 
पूणिमामा प्रकाश गराउनु मैले असल संझें र त्यसँबमोजिम काम गनं लागेको छु । 

लीलावती (ज्यौतिषको पूर्वमध्यमामा निर्धारित पाटीगणित) सूत्ररूपमा जस्तै लेखिएको 
हुनाले त्यसको लागि पनि उदाहरणहरूको अत्यन्त आवश्यकता छ। यस विषयमा मैले अन्त पनि 


हुँछैनापृष्टः कस्यचिद्‌ ब्रूयान्न चान्यायेन पृच्छत : । 

जानन्नपि हि मेधावी जडवल्लोक आचरेत्‌ ।।११०।। 

अधमेण च यः प्राह यश्चाधर्मेण पृच्छति । 

तयोरन्यतर : प्रैति विद्वेषं वाधिगच्छति ।॥१११।। 

धर्मार्थौं यत्र न स्यातां शुश्रूषा वापि तद्विधा । 

तत्र विद्या न वप्तव्या शुभं बीजमिवोषरे ॥११२।। 
> (मनुस्मृति २ अध्याय) 

[ सोध्न नआउनेलाई आर्फले भन्न नजानू । बेकाइदासँग सोध्तेलाई पनि नभन्नू । बुद्धिमानूले 
जाने तापनि लाटो जस्तो भएर बस्नू । बेकाइदासँग जो भन्छ अथवा जो सोध्छ, ती दुइटामा 
एउटा मछ अथवा तिनीहरूमा झगडा हुन्छ। जसलाइ पढाएर धर्म अर्थ केही हुंदैन, जो विद्यार्थी 
रामोसंग पढ्न पनि चाहदैन, त्यसलाई नपढाउनू । किनभने त्यहां पढाएको विद्या ऊषर (बाली 
नसप्रने जग्गा) मा रोपेको असल बीउ जस्तँ हुन्छ ।] 

इत्यादि शास्त्रका वचनलाई मैले बुझ्न नसक्नु नै मैले ठक्कर खानाको मुख्य कारण थियो 
भन्ने अहिले मलाई लाग्छ । 
अहिले सकभर प्राचीन अःचार्यहरूले बताएको ढङ्गबाट पढ्ने पढ! उने विचारमा म लागेको 
। तर ती आचार्यहरूग्य विचारलाई मेले कति बुझेको छु तथा कति काममा लाउन सकेको 


भन्ने कुरा भविष्यका घटनाले देख।उनेछन्‌ ! 


| 


य 


भऽ 


लेखिसकेको छु । यस कारण शुल्बसुत्र पढ्ने विद्यार्थीलाई उपयुक्त नभए तापनि लीलावतीहरू 
प्रयोगात्मक ढङ्गले पढ्न चाहने विद्यार्थीलाई उपयुक्त हुने गरी यो निबन्ध बनोस्‌ भन्ने आशयले 
मेले यहां पाटीगणितका केही भागलाई समावेश गरेको छु । 

वैदिककालका विद्वान्‌हरूले ग्रन्थलाई कण्ठस्थ राख्ने जुन परम्परा बसाएथे, त्यसले गर्दा 
हजारौं वर्षसम्म प्राचीन गृन्थ सुरक्षित रहन सके । वेदिककालका विद्वान्‌हरू शुद्ध पाठमा अत्यन्त 
जोड दिन्थे । त्यसको एक झलक पाणिनिका यी दुइ सूत्रबाट पाइन्छ-- 

कर्माध्ययने वृत्तम्‌ ४।४।६३ 
तदस्येस्त्येव । तदिति प्रथमासमर्थादस्येति षष्ठ्यर्थे ठक्प्रत्ययो भवति । 

यत्‌ तत्‌ प्रथमासमर्थ कर्म चेद्‌ वत्तमध्ययनविषयं भवति । एकमन्यदध्ययने 
कर्म वृत्तमस्य, एकान्यिकः। हयन्यिकः । त्रेयन्यिकः। एकमन्यदिति विगृह्य 
तद्धिताथं इति समास: । ततश्च ठक्प्रत्ययः । अध्ययने कमं वृत्तमित्येतत्‌ 
सवे तड्ितवृत्तावन्तर्भवति ।. यस्याध्ययने नियुक्तस्य परीक्षाकाले पठतः 


रखलितमपपाठरूपमेकं जातं स उच्यते ऐकान्यिक इति ॥ एवं हैयन्यिकः । 


त्रेयन्यिक इति । 
बह्वचपूर्वपदाद्ठच्‌ ४।४।६४ 
बह्वच्‌ पूर्वपदं यस्य तस्माद्‌ बह्वूचपूर्वपदात्‌ प्रातिपदिकाद्‌ ठच्‌ प्रत्ययो 
भवति तदस्थ कर्माध्ययने वृत्तमित्येतस्मिन्तर्थे । ठको 5 षवादः। ठ्वादशा- 
न्यानि कर्माण्यध्ययने वृत्तान्यस्य द्वादशान्यिकः । त्रयोदशान्यिकः । चतुर्दशा- 
न्यिक इति । चतुर्दशापपाठा अस्य जाता इत्यर्थः । उदात्ते .कत्तंव्ये 
योऽनुदात्तं करोति स उच्यते ऽ न्यत्‌ त्वं करोषीति । 


(काशिका) 
[प्रथमान्त समर्थेदेखि यसले पाठ सुनाउँदा यति ठाउँमा बिरायो भन्दा ठक्‌ प्रत्यय हुन्छ । 
जस्तं-पाठ सुनाउंदा एक ठाउँमा बिराउने मानिस ऐकान्यिक भनिन्छ, दुइ ठाउँमा बिराउने द्वैयन्यिक 
भनिन्छ, तीन ठाउँमा बिराउने त्रेयन्यिक भनिन्छ इत्यादि ।४।४।६३ । 
पूर्वपदमा दुईभन्दा बढ्ता अच्‌ छन्‌ भने ता ठकको सट्टा टच, प्रत्यय हुन्छ । जस्तं-बा ह्व ठाउँमा 
बिराउने ठ्वादशान्यिक, तेह् ठाउँमा बिराउने त्रयोदशान्यिक, चौध ठाउँमा बिराउने चतुर्देशान्यिक 
इत्यादि ।४।४।६४ | 


&#पूर्णिमा २ अच्भूका ७७ ~ ७९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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बैदिक परम्पराको पढाइमा जति प्रयोगात्मक विद्या हाम्रा पुर्खाहरूले पढे, त्यति कुरा हाम्रो 
यताको परम्परामा कहिले पनि हुन सकेन भन्ने भाव मेरो मनमा वारंवार खेलि रहन्छ छ 
पाणिनिको अष्टाध्यायीको जोडाको व्याकरण, कौटत्यको अर्थशास्त्रको जोडाको अर्थशास्त्र अरू 
नदेखिएकाले यस्तो भन्नुपरेको हो । 
विद्या भन्ने पदार्थ भइदिएन भने त्यो देशमा ओजस्विता रहदैन भन्ने कुरा मेरो मनमा 
बलियोसंग जमेको छ । अहिले हाम्रो देशमा प्राविधिकहरुको कमी छ भन्ने कुराको गुनासो 
यताउता सुनिन्छ । राणाशासनकालमा नेपालमा केही प्राविधिक थिए वा थिएनन्‌ अन्ने कुराको 
चर्चा अहिले नगरे तापनि गोपाल पांड जस्ता गणितङले वर्षको ५४०। को जागीरबाट पनि 
खोसिई बुढेसकालमा भोकं जस्तो पर्नुपरेकोले राणाशास्कहरुलाई प्राविधिककों खाँचो थिएन 
भन्न कुरा स्पष्ट छ-- । 
राणाशासनमा जसले चाकडी गर्न जान्यो उसैको कदर हुन्थ्यो अर्थात्‌ राणाकालमा सेवा नै 
उन्नतिको कारण थियो 68 । राणाकाल गयो, प्रजातन्त्रकाल आयौ । ठॉउँटाउँमा सभा हुन लागे। 
ळकवा 


€$ परम्परा नभई कुर्ने कुरो पनि बलियो गरी रहन सक्त न । विद्यावश (विद्यापरम्परा)= 
को विषयमा वैदिककालमा अत्यन्त ख्याल राखिन्थ्यो ! (शत्तपथब्राह्मण १४ काप्ड ७ अध्याय 
३ ब्राह्मण हेर्नुहोस्‌ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका १२२३-२६ पृष्टमा यो भाग 
सानुवाद प्रकाशित भएको छ ।) 
--पूणिमा ८ अद्भूका ५०-७४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
हूष्ञेधमंका विषयमा र नियामा 
रेतिमाथि करुणा गरनामा । 
कोहि जन्मत गएन कसको 
पुत्र चम्द्रसमसेर सरीको ॥४५॥। 
(पं . कुलच््र गौतमको अलद्कारचन्द्रोदयबाट) 


नेपालका महाराज चन्द्रसम्शेर जङ्गको 
अथवा सब नेपाली हाम्रो असल भाग्यको ।...... 
यहाँसम्म भिजेको छ सुधा हाम्रो शरीरमा 
कि महाराजको हामी खालि एक हुकूमले 
हजारौं तोपका गोला शत्रुका वर्षदा पनि 
लाखौं बन्दूकका गोली छातीभित्र घुसे पनि 
नङ्का गर्दनमा कोटि तलवार चले पनि 
हामी निशानको निति दिनेछैनौं कहीं पिऊ 


(कवि बालकृष्ण समको मुटुको व्यथा पहिलो संस्करणबाट) 
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मञ्चमा बसी भाषण दिन र दलबन्दी गनं जाने एउटै व्यक्तिलाई एउट व्यक्तिको एक पत्रअगाडि 


आलस्य-ध्वान्त फारी, विविध गुण-कला-कान्ति-धारा फिजारी 
पारी,सारा उज्यालो मुलुक, उदयमा प्राप्त सूयाञ्वतारी ।। 
“श्री श्री श्री जुद्ध नामा' नृपतिवर महाराजमा भक्तिसाथ 
टकऱयाई नाटय-पुष्पाञजलि जथजपना गर्छ यो 'लेखनाथ”॥। 
(कवि लेखनाथ पौडेलको लक्ष्मीपूजाबाट) 
आज छ हाम्रो सब खुशियाली, आज छ हाम्री श्री उजियाली 
आज उदाए अंशुमाली रविकुलनृपमणि पद्म अभा ली । .... 
थो उदित उच्च गगने पद्म संशेर महाराज । 
गुलि प्रतापी, गुलि वीर, 
फुकं जुजुया ताज ! 
नेपाल देशया हृदये विराज !... 
बामार देशे नृपतिवेशे श्रीतीन महाराज पद्म संशेर जङ 
पद्म संशेर जङ 
स्वणंत्राते मधुरवाते घन यशेर संघाते उड्‌ रे हृद्‌ विहंग .... 


शारदा (११ वषं ६,७,८ अङ्कूका ९७-१०३ पृष्ठ) ] 


राणाकालमा बुद्धि खारिएका विद्वान्‌ तथा कदिहरुको स्द्धाःत छोटकरीमा भन्ने हो भने 
तलको एलोकबमोजिमको थियो | 


५ 


| 
[कवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको नवभाषोद्गार । वि.सं. २००२ को | 
। 


दिशति भूपतामीश्वरे ध्रुवं विशति मानवे तेज उल्वणम्‌ । 
अयमसाविति क्वापि नो वदेः समुचितं नसि सम्यगाचरेः ।।१५।। 
जव नरेशता दिन्छ ईशले तव मनुष्यमा जोश भदेछ । 
“इति उनेन हुन्‌' भन्नु हुन्न है उचित चाकरी गर्नु पर्दछ ॥१५॥। । 
(पं. कुलचन्द्र गौतमको आदर्शदम्पती । 
सीतारामौ ३,१७ पृष्ठबाट) | 
त्यस वेलाका विद्वान्‌, कविहरुको समाजमा आदरको वि८यलाई चाहिँ तलको वाक्यले 

देख (उँछु-- 

“त्यसले पढेर के लछारपाटो लायो ? मैले नपढेको भए पनि त्यसको भन्दा ठूलो पगरा 
लाइहालेको छु । त्यससँग भन्दा मसँग दुइ चार पैसा बढ़ते छ । म राजकाज गर्छ कि पढं ? 
हुनत मैले पनि नपढेको होइन । नौ सर्ग माघ पढेको हुँ । अहिले बिसे र पो (इतिहास-संशो- 
धनको प्रमाणप्रमेय पहिलो भागको ३२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 


| 
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स्वास्नी र एक पत्रपछाडि आमा भनी लेख्ने योग्यत। भएकाहरू र अरूले बाह्रौं वर्षको परि- 
श्रमद्वारा खोजी राष्ट्रभाषामा प्रकाश गरिसकेको कुरालाई श्रप्रकाशित भन्दै विदेशी भाषामा 


अनुवाद गर्दे छपाउनेहरू धुरन्धर विद्वान्‌ कहलाउन लागे-:- अर्थात्‌ सेवाबाट सभामा उन्नतिको 
कारण सऱ्योङु । 


= इतिहास - संशोधन, सावधान - पत्र, पूणिमाहरू हेर्नुहोस्‌ । 
राणाकालमा यस्ता ऐन थिए - 


प्राइस्मिनिष्टर बाहेक अरू कसैले पनी ऐनमा बिरोध पर्ने न्यायको अन्याय, हुने प्रमाङ्गी 
दिन र अड्डाले पनि सो वमोजिम गर्ने हुँदैन गरेको भए पनी बदर हुन्छ. 


(विन्तिपत्र ग्रमाङ्गीको ७ नं.) 


अबउप्रान्त जुनसुकै कुराको किताप छापनु छपाउनु पर्दा, गोर्खाभाषा प्रकास समितिमा लगी 
जँचाई, छापन छपाउन हुन्छ भन्त्ये निस्सा लगाई दिए पछि मात्र छपाउन हुन्छ; निस्सा नली 
तेसै छापने छपाउने गनं हुँदैन, जँचाउन ल्याएमा, समीतिने पनी छपाउन दिन हुने लायकको 
देखिए, छापन छुपाउन हुन्छ भती तेसै कितापमा लेखि हाकिमको र अड्डाको छाप समेत 
लगाई दिनू. सो निस्सा नली तेस छापने छपाउनेलाई, छापी प्रकास गर्ने हुने लाएक्को कुरा 
लेखिएको किताप भए ५० रुपैया दण्ड गनू; छापी प्रकास गर्ने नहुने नालायक्का कुरा लेखि- 
एको, किताप भए, सो कितापहरू जफत गरीली, सजाय लाई कौसलमा जाहेर गरी निकासा 
भए बमोजिम गर्नू, यस्तो मुद्दामा बादि खडा नभएपनी सर्कार बादि भई तहकीकात गर्नुपछे . 


(अदलको ३१ नं. ) 
प्रजातन्त्रकालमा यस्ता ऐन बने - 


यो धाराको कुनै कुराले श्री ५ को सरकार वा श्री ५ का कुनै कमंचारीको विरुद्ध 
कारवाई चलाउन पाउने कानूनले दिएको अधिकारलाई सीमित गरेको संझिनेछैन । 


(नेपालको संविधान ८७ धारा) 
देहायको काम कुरा गर्नु बेईज्जति ठहर्दैनः- सर्वसाधारणको हितको लागि आवश्यक भएमा, 
कुनै व्यक्तिलाई सांचो कुराको दोष लगाउनु वा त्यसको प्रकाशन गर्नु; 
(गाली र बेइज्नतिको ऐन ४ दफा) 
यसबाट लेखपढ गर्न प्रजातन्त्रकालमा अवश्य सुबिधा भएको छ । राणाकालमा सेवाबाट विद्वान्‌ 
कहलाएकाहरूको विषयमा चूँ गर्न पाइँदैनथ्यो । प्रजातन्त्रकालमा सभाबाट विद्वान्‌ कहलाएकाहरूको 


विषयमा निर्भय भई लेख्न बोल्न पाइन्छ ॥ यस कारण परिश्रम गर्न सके केही कालपछि 
नेपालमा विद्याको परम्परा बस्त सक्ला भन्ने आशा गर्न सकिन्छ । 


भुजो 5 क्षभा कोटिरिनाड्र लो ना 
कर्णोक्षकर्णः खलु मूलमेतत्‌ । 
क्षेत्राणि यान्यक्षभवानि तेषां 
विद्येव मानाथंयशःसुखानाम्‌ ॥॥१३॥। 
(सिद्धान्तशिरोमणि त्रिप्रश्वाधिकार) 
[पलभा भुज, बाहू अङ्ग_लको शङ्क्‌, कोटि, पलकर्ण कर्ण भएको जात्यत्रिभुज सबै अक्षक्षेत्र- 
हरूको मूल हो । जस्ते मान, अर्थ, यश, सुखको मूल विद्या हो ।] 
नभनी भास्करले बोलेका छन्‌ । 
भास्करको यस विचारलाई बास्तव कुरो संझी जुन देशमा जहिले मानिसहरू पढ्न पढाउन 
लाग्छन्‌, त्यस देशमा त्यस वेला विभिन्न थरीका विद्याको उन्नति हुन्छ । यस कारण भास्करको 
यस विचारको कदर गरे मात्र देशमा प्राविधिक पैदा हुन्छन्‌ । उपपत्तिपूर्वक विद्या नपढी कोही 
पनि कुशल प्राविधिक हुन सकूदैन | यस कारण हाम्रो देशका विचारशील व्यक्तिहरूलाई आफ्नो 
प्राचीन विद्याको विषयमा यस निबन्धले केही सूचना दिन सक्यौ वा ग्रहिले नभए म मरेपछि 
भए पनि स्वदेशावलम्बी गतिला प्राविधिक तयार गर्ने शिक्षाको पहिलो खुड्किलोको रूपमा मात्र 
भए पनि मेरो लेखले केही काम दियो भने पनि मेरो आत्मालाई सन्तोष हुनेछ । 
यस निबन्धलाई तयार गर्ने काममा नानी शङ्करमान राजवंशीले मेरो साथ रही मेरो 
इच्छा र विचारअनुसार काम गरिदिएका छन्‌ । नानी महेशराज पन्त र दिनेशराज पन्तले 
वनि यसमा काम गरेका छन्‌ । सबैलाई यथोचित धन्यवाद छ । 


शुल्बसुत्र 
? प्रक्रम-- 
परिमाषा 
(१) समकोण तथा लम्ब 


पहिलो रेखाको छेउबाहेकको बिन्दुमा दोस्रो रेखाको छेउ मिलाइदिनाले दोस्रो रेखाको अगल-- 


बगलमा जुन दुइ कोण उत्पन्न हुन्छन्‌, ती प्रत्येक संलग्नकोण भनिन्छन्‌ ॥ जस्ते-- 
ड 
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अ क रेखाको इ बिन्दुमा इ उ रेखाको इ छेउ मिलाइदिनाले बनेका अ इ उ, कई उ 
-कोणमध्ये प्रत्येकलाई संलग्नकोण भन्छन्‌ । 


संलग्नकोणमध्ये दुवै आफुसमा बराबर भए भने ती प्रत्येकलाई समकोण भन्छन्‌ । जस्ते-- 
उ 


अइ उ, क इ उ कोण आफुसमा बराबर भएकाले ती प्रत्येकलाई समकोण भन्दछन्‌ । 
संलग्तकोणमध्ये दुवै आफुसमा बराबर छन्‌ भने मात्र ती दुवै समकोण 
यस परिभाषाको अर्थ हो । 


समकोणको निर्णय भइसकेपछि अहिले नचाहिने भाग मेटिदिएमा पनि बाँकी भाग समकोण 
हुनामा केही बाधा पर्दैन । जस्तै-- 


उ 


हाउँछन्‌ भन्ने 


[३ चित्र ] 
यहाँ कइ उ कोणलाई समकोण भन्दछन्‌ । 
समकोण बनाउने दुइ रेखामध्ये एउटा रेखामा अर्को रेखा लम्ब हुन्छ । जस्ते-- 
अ क रेखामा इ उ रेखा लम्ब तथा इ उ रेखामा अक रेखा लम्ब हुन्छ । 
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एकरेखोपरि . न्यस्ता रेखाऽन्या निजपाश्व योः । 
स्थितो संलग्नतां यातो कोणको विदधाति यौ ॥।१॥ 
तो कोणको यदा तुल्यो जायेयातां परस्परस्‌ । 
समाभिधो भतेत्‌ कोणस्तदा प्रत्येक मेतयोः ॥२।। 
विदधत्योः समं कोणं रेखयोरुभयोभवेत्‌ । 

रेखा प्रत्येकमन्यस्यां रेखायां ,लम्बनामभाक्‌ ॥।३॥ 

[ पहिलो रेखामाथि दोस्रो रेखा उभ्याइदिनाले दोस्रो रेखाको अगल-बगलमा जुन दुइटा 
संलग्नकोण बन्छन्‌, ती दुइ कोण आफुसमा बराबर भए भने ती प्रत्येक समकोण कहाउँछन्‌ । 
समकोण बनाउने दुई रेखामध्ये एउटा रेखा श्रकों रेखामाथि लम्ब भनिन्छ । ] 

(२) वर्गक्षेत्र 

जुन चतुर्भुजक्षेत्र (चारवटा रेखाले घेरिएको सम्म मिलेको जमीन)मा चारवटै भुज आफुसमा 
बराबर हुन्छन्‌ तथा कोण पनि चारवटै समकोण हुन्छन्‌, त्यसलाई वर्गक्षेत्र भन्दछन्‌ । 


लः ङ 


उ 
[४ चित्र ] 
अइ, इक, कउ, उअ यी चारवटै भुज बराबर छन्‌ तथा उ अइ (अ), अइ क. 
(इ), इक उ (क), क उ अ (उ) यी चारवटै कोण पनि समकोण छन्‌ अर्थात्‌ 


आफुसमा बराबर भएका भुजहरू आफुसमा लम्बरूप पनि छन्‌ । यस कारण अइक उ 
चतुर्भुज वर्गक्षेत्र बनेको छ । 


चत्वारोऽपि भुजा यत्र चतुरस्रे मिथः समाः । 
कोणाश्च समनामानो वर्गक्षेत्र तदीर्यते ।।४॥। 
समाख्यं चतुरस्रं तद्‌ वर्ग च ब्रुवते बुधा: । 


[जुन चतुर्भेजक्षेत्रम चारवटै भुज आफुसमा बराबर हुन्छन्‌, कोण पनि चारवटै समकोण 
हुन्छन्‌, त्यस चतुर्भुजल।ई वगंक्षेत्र भन्दछन्‌ । वर्गक्षेत्र लाई समचतुरस्र तथा वर्ग प्नि भनन्‍्दहन। | 


अस्ते- 


६५ 
(३) आयत 
जुन चतुर्भुजक्षेत्रमा चारवटा भुजमध्ये सामुन्ने सामुच्नेका दुइ दुइवटा भुजमा्र आफुसमा 


बराबर हुन्छन्‌, अर्थात्‌ लमाइ चौडाइ बराबर हुँदैनन्‌, कोण भने चारवटे समकोण हुन्छन्‌, 
त्यसलाई ग्रायतक्षेत्र भन्दछन्‌ । 


[ ५ चित्र ] 
जस्तै-अइ भुज र उक भुज बराबर छन्‌. तथा अउ भुज र इ क भुज बराबर छन्‌ । कोण- 

चाहिँ अ, इ, क, उ चारवटै समकोण छन्‌, । अर्थात्‌ सामुन्ने सामुन्नेका दुइ दुइवटा भुज 
बराबर छन्‌, चारवटै भुज आफुसमा लम्बरूप पनि छन्‌ । यस कारण अइक उ चतु- 
भुजक्षेत्र यहां आयत बनेको छ । 

यस्मिंश्रतुर्भुजे कोणाश्चत्वारः स्युः समाभिधाः ॥५॥ 

संमुखीने भुजडन्दहे एव स्यातां मिथः समे । 

बुधास्तदायतं प्राहुस्तत्र कोणाभिषक्तयोः ॥।६॥। 

अतुल्यबाह्णोरेको दोरन्या कोटिरुदीयंते । 

आयतं पुर्वेजदीर्घचतुरख्रं न्यगद्यत ॥\७॥ 

दीर्घस्य चतुरस्रस्थ विस्तारो दीघेता क्रमात्‌ । 

तिर्यङ मानी पाश्वेमानी न्यगादि गणकः क्वचित्‌ ॥।८॥। 


[जुन चतुर्भुजक्षेत्रमा चारवटै कोण समकोण हुन्छन्‌ तथा सामुन्ने सामुन्नेका दुइ दुइवढा 
भुज आफूसमा बराबर हुन्छन्‌, त्यस चतुर्भुजकषेत्रलाई आयतक्षेत्र भन्दछन्‌ । आयतक्षेत्रमा जोडि- 
एर रहेका दुइटा भुज आफूसमा बराबर हुँदैनन्‌ । आफुसमा बराबर नभएका ती दुइ भुजमध्ये 
एउटा भुज कहाउँछ, अर्कोचाहि कोटि कहाउँछ । आयतक्षेत्रलाई दीर्घचतुरस्र पनि भग्दछन्‌ । 
दीर्घचतुरस्रको चौडाइलाई तिर्येङ मानी, लमाइलाई पाश्वेमानी भन्दछन्‌ ।] 


पू० फ० ९. 


(१) आयतको क्षेत्र फल 
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| 


[६ चित्र] 


यहाँ लमाइमा ८ वटा कोठा छन्‌, चौडाइमा ६ वटा कोठा छन्‌ । यस कारण यस आयतक्षेत्रको लमाइ 
= हो, चौडाइ ६ हो। यहाँ लमाइ ८, चौडाइ १ लिएमा जम्मा ८ वटा कोठा आउँछन्‌ । लमाइ ८ 
चौडाइ २ लिएमा जम्मा १६ वटा कोठा आउँछन्‌ । श्रर्थात्‌ चौडाइ जति हुन्छ लमाइको उति गुना 
कोठा आउँछन्‌ । यहाँ लमाइ ८ चौडाइ ६ लिई क्षेत्र बनाइएको छ। यस कारण यहाँ जम्मा 
कोठा ८ छक्का ४८ वटा पर्ने गएका छन्‌ । यो कुरो प्रत्यक्ष छ । अर्थात्‌ आयतक्षेत्रमा लमाइ- 
लाई चौडाइले गुन्दा जति हुन्छ त्यतिवटा नै कोटा हुँदा रहेछन्‌ भन्ने देखिन आउँछ । 


यहाँ लमाइ ४ भङगुलको छ, चौडाइ ३ अड गुलका छ । १ अङगुलको आधालाई &नापो 
मानी लमाइलाई ८ भागमा र चौडाइलाई ६ भागमा बाँडिएको हो । यसरी यहाँ ८ लमाइ 
र ६ चौडाइ लिइएको हो । यहाँ बनेका अठचालीसबटै कोठा उत्रै उत्रा नापोका वर्ग छन्‌ । 
| अर्थात्‌ हरेक कोठाका लमाइ तथा चौडाइ आधा आधा अङ गुलका छन्‌. तथा हरेक कोठाका 
चारवटै कोण समकोण छत्‌ । अर्थात्‌ यक्ष आयतभित्र आधा अङगुल भुज भएको ४८ वटा 
वयंक्षेत्र बनेका छन्‌ । हामीले लमाइको नापो आधा अङ्गुल (अर्धाड गुल) मा लिएका छौँ, 
चौडाइको नापो पनि अर्धाझ्‌गुलमा लिएका छौं । यस कारण अर्धाङ गुलात्मक वर्गकोठा यस 

- क्षेत्रमा बनेका छग । यी वर्गकोठालाई सभकोष्ठ भन्दछन्‌ । 
१ अङ गुललाई नापो माती क्षेत्र बनाउँदा ठूलो क्षेत्र बन्ने हुनाले आधा अङ गुललाई 

नापी मानिएको हो । 


८६७ 


यस आयतमा 
लमाइ = ८ अर्धाड गुल 
चौडाइ = ६ अर्धाङ गुल 
क्षेत्रफल = ८५६ (अर्धाङ गुलात्मक समकोष्ठ) 
= ४८ अर्धाङ गुलात्मक समकोऽठ 
यस कारण 
क्षेत्रफल = लमाइ( चौडाइ (समकोष्ठ) 
यहाँ ८ अडः गुल लामो ६ अङ. गुल चौडा आयतक्षेत्र बनाएको भए ४८ वटा अङ गुलात्मक 
समकोष्ठ क्षेत्रफल हुन्थे ॥ ८ हात लामो ६ हात चौडा आयत वनाएको भए ४८ वटा 
हस्तात्मक समकोष्ठ क्षेत्रफल हुन्थे । अर्थात्‌ जुन नापोमा लमाइ चौडाइ लिएको छ, त्यही 
नापोको एक भुज भएको समकोष्ठ (वर्गक्षेत्र) क्षेत्रफलमा आउँछ ॥ 
स्वक्षेत्रस्था दो्घेताद्याः पदार्था 
यन्नाम्ना स्युर्मापिता मानकेन । 
एकं मानं तद्‌ दधद्‌ यस्य बाहु- 
वेगस्य स्यात्‌ कोष्ठकः स्यात्‌ समः सः ।।९॥ 
यावन्तः स्युः कोष्ठकास्ते समाख्याः 
स्वस्मिन्‌ क्षेत्रे स्यात्‌ फल तावदेव । 
विस्तारघ्न्या दोघेतायाः समाना 
वर्गाः कोष्ठा आयते स्युः फलाख्याः ॥॥१०॥॥ 
[ आफ्नो क्षेत्रको लमाइ चौडाइहरूलाई जुन नापोले नापेको छ, त्यही नापोको १ प्रमाण 
(एकाइ) भुज भएको वर्बक्षेत्र समकोष्ठ भनी कहाउँछ । 
आफ्नो क्षेत्रमा जतिवटा समकोष्ठ टम्म भई अटाउँछन्‌, त्यति संख्या त्यस क्षेत्रको क्षेत्रफल 
कहिन्छ । क्षेत्रफललाई छोटकरीमा फल पनि भन्छन्‌ । 
आयतक्षेत्रमा लमाइलाई चौडाइले गुनिदियो भने क्षेत्रफल आउँछ । ] 
उदाहरण 
आयतचतुरस्रस्थ च त्रिहस्तकोटेश्चतुःकरभुजस्य । 
अध्यधेकरभुजस्प च कराधेकोटेः फळं कथय ।। 
[ श्रीधरको त्रिशतिका क्षेत्रव्यवहार ७६ श्लोक] 


ढक न्न >>>कम 


"द्‌ 
[ (१) ४ हात भुज (लमाइ) ३ हात कोटि (चौडाइ) भएको आयतको क्षेत्रफल बताऊ । 
(२) १३ हात भुज ३ हात कोटि भएको आयतको क्षेत्रफल बताऊ । ] 
१ उदाहरणमा 
हस्तात्मक क्षेत्रफल = ४९ ३ 
> 
२ उदाहरणमा 


१ 


3 
छ 
अथवा 
२४ अङ गुलको १ हात हुन्छ झु । 
SPV IRON SP ES पक 


ई यवो दरै रङ गुलमष्टसंख्येहंस्तो5ळ धुले: षड्गुणितंश्चतुभिः । 
हस्तैश्चतुभिर्भवतीह दण्डः कोशः सहसूद्वितयेन तेषाम्‌ ॥ 
(लीलावती परिभाषा ५ श्लोक) 
[पिट मिलाएका ८ जौ=१ अडगुल । २४ अङ गुल--१ हात (हस्त)। ४ हात=१ दण्ड । 
२००० दण्ड=१ कोस (क्रोश)।] 
अङ गुठे सकनिष्ठे स्याद्‌ वितस्तिर्ादशाड गुलः 
(अमरकोश मनुष्यवर्गे ८४ श्लोक) 


[बूढीओंला र कान्छीऔंला फैलाउंदा वित्ता (वितस्ति) हुन्छ। १२ अङ गुल =१ बित्ता।] 
यस कारण क्षेत्रफलमा 
€ ६४ वर्गजौ=१ वर्गाङ गुल 
१४४ वर्गाङ गुल =१ वर्गबित्ता 
४ वर्गवित्ता = १ वर्गहात 
५७६ वर्गाङ गुल-१ वर्गहात 
१६ वगेहात=१ वगेदण्ड 
४०००००० वर्गेदण्ड=१ वर्गकोस हुन्छ । 


शितल वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफलमा यो कुरो स्पष्ट हुन्छ । 


यस कारण 
१ रा हात=१ हात १२ अङ. गुल=३६ अङ, गुल 
१ 
हा हात=१२ अङ गुल 


यस कारण अङ गुलात्मक क्षेत्रफल = ३६१२४३२ 


उत्तर जाँच्न 
१ वर्गहातमा १ हात लमाइ १ हात चौडाइ हुन्छ, अर्थात्‌ २४ अङ, गुल २४ अङ गुल 
-्चौडाइ हुन्छ । 
यस कारण १ वर्गहातमा २४५२४५७६ वर्गाङूगुल हुन्छन्‌ । 
यस कारण 


ड वर्गहात = - % ५७६ वर्गाङ गुल 


= ३% १४४ वर्गाङ गुल 
= ४३२ वर्गाङ गुल 
दश सार्धा भुजो यत्र कोटिः षड्भागसप्ततिः । 
तत्रायते फल कि स्यात्‌ क्षेत्रे शोध निगद्यताम्‌ ।! 
[ बह्मागृप्तको ब्राह्मस्फुटसिद्धान्तको चतुर्वेदाचार्यको 
टीकाको गुणनको उदाहरण ] 


[ १० र भुज (चौडाइ) क कोटि (लमाइ) भएको आयतको क्षेत्रफल बताऊ ॥] 


१ ७० २१७० ७,३४ २४४ ७. १ 
२९७ No wee od qs कम, २ 


“५० हात (५० हात लामो ५० हात चौडा) को रोपनी 
२५ हात गज र २५ हात लम्बाइ भयाको जमीनको एक जवा (मुरी) ॥ 
(गोपाल पाँडेको व्यक्तचस्द्रिका चौथो संस्करण २ पृष्ठ) 
88 आयतक्षेत्रमा लमाइ चौडाइमध्ये जुनसुकै एउटालाई भुज अनेमा, अर्कालाई कोटि भन्ने 
चलत छ भती माथि १ प्रक्रमे ३ परिभाषामा बताइएको छ । 


(२° वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफल 


[ ७ चित्र ] 


यहाँ लमाइमा ६ वटा कोठा छन्‌, चौडाइमा पनि ६ वटा कोठा छन्‌ || यस कारण ६ 
लमाइ तथा चौडाइ भएको आयतक्षेत्र जस्तो यो बनेको छ। यस कारण २ प्रक्रमको (१) को 
रीतअनुसार 


क्षेत्रफल =लमाइ )८ चौडाइ 
=६% ६ 
«353: न्छ। 
६१९६--६२ हुने हुनाले र ६ भुज भएको हुनाले पनि “यहाँ क्षेत्रफल=६२ =भुज २ हुन 
भाएको छ । 
लमाइ चौडाइ बराबर भएको र चारवटै कोण समकोण भएको हुनाले पनि १ प्रक्रमकोः 
२ परिभाषाअनुसार यो क्षेत्र वर्गक्षेत्र कहाउंछ । यस कारण वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफल =भुज 3 
सिद्ध हुन्छ । 
वर्गक्षेत्रे, बाहुवर्गः फल स्यात्‌ । 
[वर्गक्षेत्रमा भुजको वर्ग क्षेत्रफल हुन्छ ।] 
उदाहरण- 4 
समचतुरखक्षेत्र चतुष्कबाहो च कि भवेद्‌ गणितम्‌ । 
सार्धेत्रिकरभुजे च यदि गणितर्विध विजानासि ॥ 
(त्रिशतिका क्षेत्रव्यवहार ७५ श्लोक) 


[ (१) ४ भुज भएको वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफल बताऊ । 
(२) २ र हात भुज भएको वर्गक्षेत्रकों क्षेत्रफल कटे । ] 
१ उदाहरणमा 
क्षेत्रफल =४*=१६ 
२ उदाहरणमा 


RAO FFE 
हस्तात्मक क्षेत्रफल = (३२ ) न € विल्ट 
१ 
= १२ङ 
अथवा 


भुजं = ३१ हारते छ £ हात 


= ट > २४ अङ गुल 
८४ अङ गुल 
द 
अङ गुलात्मक क्षेत्रफल = (८४) २ ६५६ 
=७०५६ ६४ 
७०५६ 


७०५६ वर्गाङ गुल x वर्गहात ठी वर्गहात 
0२ टि छि न ति क Cp fe 
र त का? 


न्न वर्गहात =१ २३ वर्गहात 
समचतुरख्रे विशतिदण्डभुजे कथय गणक गणितं मे। 
जिनमितदेर्ध्येऽष्टादशविस्तारे चायते क्षेत्रे ॥ 
(नारायणको गणितकौमुदी क्षेत्रव्यवहार) 
[(१) बीस दण्ड भुज भएको वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफल बताऊ । 
(२) चौबीस लैसाइ अठाह्ल चौडाइ भएको आयतको क्षेत्रफल बताऊ।] 
१ उदाहरणमा. 
दण्डात्मक क्षेत्रफल = (२०) २=४०० 
४०० वर्गदण्ड=४००>८१६ ` (वहात) (लीलावतीको परिभापाअनुसार) 
यस कारण हस्तात्मक क्षेत्रफल=९६४०० 


७२ 


२ उदाहरणमा 
क्षेत्रफल= २४५१८४३२ 


(३) आयतक्षेत्रमा लमाइ र चौडाइको गुणनफल क्षेत्रफल हुन्छ भन्ने कुरा माथि २ 
प्रक्रमको (१) मा बताइएको छ । 


क्षेत्रकल =लमाइ > चौडाइ 
यस कारण 


हुन्छ । 
यताबाट आयतको क्षेत्रफललाई चौडाइले भाग लिदा लमाइ आउँछ, लमाइले भाग लिदा 
चौडाइ आउँछ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 

दोष्णा भक्तं स्यात्‌ फल कोटिमानं 


कोट्या भक्तं तद्‌ भवेदायते दोः 
[ आयतको क्षेत्रफललाई भुजले भाग लियो भने कोटि आउँछ, कोटिले भाग लियो भने 
भुज आउँछ । ] 


उदाहरण 


यत्रायते फल दृष्टं सार्धेनेत्रयमेन्दवः 
सार्धा दश भुजश्चेव कोटिस्तत्राभिधीयताम्‌ ॥ 
[ब्राह्मस्फुटसिद्धान्तको टीकाको 
भागहारको उदाहरण ] 
[ जुन आयतको क्षेत्रफल १ २२३ हुन्छ, भुजचाहिँ १० रहन्छ भने त्यहाँ कोटि कति होला ।] 


कोटि फल _१२२३ _ 
od) 


R 
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७३ 


(४) वर्गक्षेत्रमा भुजको वर्ग क्षेत्रफल हुन्छ भनी माथि २ प्रक्रमको (२) मा बताइएको छ। 
क्षेत्रफल =भुज रै 
यस कारण 
भुज = क्षेत्रकल 
हुन्छ । 
यस कारण वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफलको मूल लियो भने भूज आउँछ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 
वर्गे बाहुः स्यात्‌ शरीरस्य मूलम्‌ ॥११॥ 
[ वर्गक्षेत्रमा क्षेत्रफलको मूल भुज हुन्छ | 
१ उदाहरण 
सपादार्काः फल यत्र चतुरस्रे समे स्थितम्‌ । 
भुजकोटी समे तत्र ब्रूहि त्वं यदि वर्गवित्‌ ॥ 
[ ब्राह्मस्फुटसिद्धान्तको टीकाको 
वर्गेमूलको उदाहरण ] 


[जुन वगेक्षेत्रको क्षेत्रफल १२ हुन्छ, त्यसको. भुज भन । ] 
४ | ७ 
व्य रजी a 2. 
भुज= क्षेत्रफल = १२५८ ४ २३२ 


२ उदाहरण 
एक राजाका सतसठ्ठी हजार, छ सय, सिपाहि रहे छन, तिनमा एक 
पंक्तिमा जति सिपाहि रहन छन, उति पंक्ति सिपाहि खडा गर भनी, 
आफना फौजका आफिसरलाई अह्वाये भने, एक पंक्तिमा कति सिपाहिब्र 
राखन्‌ परला ? 
(व्यक्तचन्द्रिका २२ पृष्ठ) 


[ यहाँ वगेज्ञेत्रको क्षेत्रफल =६७६०० २ ६७६००(२६० 
२ गढ 
४६ २७६ 
यस कारण फा २७६ 


भुजन-१/५७६०० 
= २६० ] 
पु० फर १० 


डि 
३ उदाहरण 


एकसनुष्यसंग सवादुई हात गज रुसवा-छ हात लामू कपडा छ 


तेसको चौरस,चंदुवा बनाउँदा कति हात भयाको वनाउन्‌ परदछ ? 
4 (व्यक्तचन्द्रिका ४१ पृष्ठ) 
[यहाँ दिइएको कपडाको 


त १ 
«५ लमाइ--६>हात 
४ sl 
चौडाइ=२द हात 


१ 
% कपडाको क्षेत्रफल न का 


RH RR 
] आ १६ 
यस कारण 
अभीष्ट वगंक्षेत्रको क्षेत्रफल पद 
२२५९ १५ डे 
न य 
अभीष्ट वगेक्षेत्रको भुज =^/ क क > ] 
(५) 
(१) उदाहरण 


एकहात चौरस कपडामा बुट्टा भरनलाई आ्ठएपिया लागद छ भने 
अढाईहात चौरस रूसालसा बुट्टा भरनलाई कति रुपिया लागला ! 
(व्यक्तचन्द्रिका ४१ पृष्ठ) 
[ यहाँ वर्गक्षेतरको भुज =२ रु हात = - त 
२ 
वर्गश्षेजको क्षेत्रफल च ( २) == 2 
चाहिने रुपियां => ५ ८=५० ]. 
उदाहरण 
बारह हात गज; तीस हात लामु'भ॑याको दलान छ, तेससा दुइ ' 
हात गज; तीन? हात लासा काठका फल्याक छापदा कति चाहिंन्छ॑न. 


७५- 


दलानको क्षेत्रफल [१२% ३०3२३६० 
फल्याकको क्षेत्रफल --२ »८ ३3६ 
२% ३० 


हन्या फल ही भ 
चाहि फल्व्रक = प क = १९ 


(व्यक्तचन्द्रिका १२३ पृष्ठ) 
३ उदाहरण 


पेतीस हात लामु, पचीस हात गज भयाको चोक छ, तेसमा सात 
अंगुल चारेतिर भयाको तेलिया इंट छापदा कति चाहिन्छत्‌. 


चोकको क्षेत्रफल २५ > ३५८०७५ 
एक हृस्तात्मक फलमा अंगुलात्मक फल=५७६ 
चोकको अंगुलात्मक फल=५७६ > ८७५५०४००० 
फेरि इंटको अंगुलात्मक क्षेत्रफल =४९ 
पू०४००० ७२००० 


चाहिने इंट = र 3१०२०६७ 


(व्यक्तचन्द्रिका १२३-२४ पृष्ठबाट) 
१ प्रश्‍नमाला 


तल दिइएका तिर्यझ्‌मानी (चौडाइ), पावमानी (लमाइ) भएका आयतका क्षेत्रफल 
परिलेखट्टारा (६ चित्र जस्तो चित्र बनाई) ल्याऊ— 


तियेड मानी पार्श्वं मानी 
(१) ३ ४ 
(२) १२ 
(३) दु १५ 
(४) ७ २४ 
CX) ३५ 
(६) १% ३६ 


तल दिइएका भुज भएका वर्गक्षेत्रका क्षेत्रफल परिलेखद्रारा (७ चित्र जस्तो चित्र 
बनाई) ल्याऊ-- 
(७) २ (5) ४ (३) = 
(१०) १२ (११) २० (१२) २४ 
&छेयहाँ लब्धि १०२८५ आई शे! ५ रहन्छ । ई टको टुक्रा किन्न नपाइने हुनाले किन्नुपर्ने 
पुरा ईटको संख्या व्यक्तचन्द्रिकाकारले दिएका हुन्‌ । 


७६ 


उत्तर 
१२ [२] ६० [३] १२० 
१६८ [५]. ४२० [६] पड 
¥ [=] १६ [९] ६४ 
१४ ॥ [११] ४०० [१२] ५७६ 
२ प्रशनमाला 


१२ हात लामो १० हात चौडा कोठाको भुइँ छाप्न १ हात लामा १ हात चौडा 
कतिवटा फलेक चाहिएलान्‌ । 

१०० हात लामो ८० हात चौडा चोकको हस्तात्मक क्षेत्रफल कति होला । 
तल दिइएका लमाइ चौडाइ भएका औयतका क्षेत्रफल तथा तिनका जाति बताऊ | 
लमाइ =६ अङ गुल 

चौडाइ =३ अड; गुले 

लमाइ =५ जौ 

चौडाइ=३ जौ 

लमाइ =२१५ हात 

चौडाई=१८ हात 

लमाइ =३१६ कोस 

चौडाइ=११ कोस 

लमाइ =१३९ कोस 

चौडाइ=३५ कोस 

लमाइ =२२९ कोस 

चौडाइ= ४५ कोस 


भ 
लमाइ =५ तृद हात 


भएको आयतको हस्तात्मक क्षेत्रफल कति होला । 
लमाइ=३ हात ११ अङ गुल 
चौडाइ=२ हात २ अड गुल 

भएको आयतको अडू गुलात्मक क्षेत्रफल बताऊ। '' ) 
लमाइ =१ हात ५ अङ गुल 
चोडाइ=१३ अड गुल 
भएको आयतको हस्तात्मक तथा अङगुलात्मक क्षेत्रफल बताऊ ॥ 


तल दिइएका भुज भएका वगंक्षेत्रका क्षेत्रफल तलका बताऊ ॥ 


१५ हात (हस्तात्मक ) 

१५ हात १५ अङ गुल । (हस्तात्मक ) 

७ अङगुल ३ जौ ` (अङ गुलात्मक) 
३ हात ३ अङःगुल ३ जौ (हस्तात्मक) 
१०२ कोस १०० हात (क्रोशात्मक) 

१ बित्ता ३ अङ गुल (वितस्त्यात्मक ) 
५ वित्ता १ अङ गुल (वितस्त्यात्मक ) 
१५ हात ३ अङ गुल (अङ गुलात्मक) 
१८ हात ३ अङ'गुल (अङ गुलात्मक) 
१ कोस २००० हात (हस्तात्मक) 
आयतको क्षेत्रफल २४५ तथा लमाइ ४९ भए चौडाइ कति होला । 
एक आयताकार कोठाको क्षेत्रफल २६०१ वर्गहात तथा चौडाइ १७ हात छ भने 


लमाइ कति होला । 
आयतको ओत्रफल=१९ वगेहात १ वर्गबित्ता 
चौडाइ=३ हात १ वित्ता 
भए लमाइ कति होला । 
आयतको क्षेत्रफल=३ वर्गहात ६६ वर्गाङ गुल 
लमाइ=३ हात ६ भड गुल 
भए चौडाइ कति होला । 
५१ वर्गहात २०८ वर्गाङ गुल क्षेत्रफल भएको वर्गाकार चोक कति लामो होला 
९ हात लामो ५ हात चौंडा कौसी छाप्न ८ अङ गुल लम्बा चौडा कतिवटा 
ईट चाहिएलान्‌ । 
३ हात चौडा ५ हात लामो कोठामा ४ अड गुल लम्बा चौडा ईट छाप्ता जम्मा 
कति ईट चाहिएलान्‌ । 
१२ हात लामो ८ हात चौडा कोठामा ६ अङ गुलः भुज भएका वर्गाकार ईट 
छाप्ता जम्मा कति ईट चाहिएलान्‌ । 
३ हात'लामो २ हात चौडा गुन्द्रीमा .२ अङ गुललम्बा चौडा। कति टुक्रा आँपका 
माडा टम्म मिलाई राख्न सक्रिएलान्‌ । 


४ क 
६ हात लामो ५ हात चौडा कोठामा ४ अङ गुल लम्बा चौडा ईट छाप्ता जम्मा 
कति ईट चाहिएलान्‌ । 


"इंद 


(३२) ३ हात लामो डेढ हात चौडा' कपडाको २ रुपियाँ ८ पैसा पर्छँ भने १० हात 
१ बित्ता लामो ६ हात १८ अड गुल चौडा कोठाको भुइँमा टम्म मिलाई तन्ना 
कस्न कति खर्च लाग्ला । 

(३३) १३ श्रङ गुल लम्बा ५ अङ गुल चौडा १००० ई'टको ६० रुपियाँ पछ भने ६० हात 
१५ अङ. गुल लामो १४ हात १५ अङ गुल चौडा चोकमा ई ट छाप्न कति खर्च पर्ला ४ 

(३४) एक रोपनी जग्गाको ३००० रुपियाँ पछे भने २० हात लम्बा ५ हात चौडा 
जग्गाको कति पर्ला । 

(३५) एक मुरी जग्गाको मोल १२५० रुपियाँ पछ भने १२ हात लामो ५ हात चौडा 
जग्गाको कति पर्ला । 

(३६) १७ अङगुल लम्बा चौडा फलेकको ६ रुपियाँ ९१ पैसा पछ भने ५ हात १६- 
अङ. गुल लम्बा चौडा वर्गाकार कोठाको छतमा काठको फलेक ठोक्न कति 


खर्च पर्ला । 
उत्तर 

[१] १२० [२] ६८६००० [३] १४८ वर्षाङः गुल 
[४] १५ वर्गजौ [५] ३८७० वगंहात [६] ३४७६ वर्गकोस 
[७] ४८६५ वर्गकोस [८] १०३०५ वर्गकोस IS] १४ 
[१०] ४१५० [११] न हस्तात्मक, ३७७ अङ गुलात्मक [१२] २२५ 

९ २५ ३५३७ 
[१३] २४४ [१४] र्ड [१५] १५ 

३५२१ ९ १२१ 

[१६] Ringer [१७] १६ [१८] २५३३ 
[१९] १३१७६९ [२०] १८९२२५ [२१] १०००००००० 
[२२] ५ [२३] १५३ हात [२४] ५ हात १ वित्ता” 
[२५] २३ अङ गूल [२६] ७ हात ४ अङ गुल [२७] ४०५ 
[२५] ५४० [२९] १५३६ ३०] ८६४ 
[३१] ७५० [३२] रु. ३२।७६ [३३] रु. ६२८।५६ 
[३४] रु. १२०। [३५] रु. १२०। [३६] रु. ४४२।२४ 


रे प्रक्रम 

१ तथा २ प्रश्‍नमालाका जम्मै प्रश्नको अभ्यास गरेपछि आयततक्षेत्रको क्षेत्रफल ल्याउन, क्षेत्रफल 
र भुज थाहा पाई कोटि ल्याउन तथा वर्गकषेत्रको क्षेत्रफल ल्याउन, वर्माक्षेत्रको क्षेत्रफल थाहा 
पाई भुज ल्याउन पनि राम्रो अभ्यास हुन्छ । 


यताबाट शुल्बसूत्रका तलका सूत्रका अर्थ राम्ररी मनमा चढ्न सक्छ । 
द्विप्रसाणा चतुःकरणी, त्रिप्रसाणा नवकरणी, चतुःप्रमाणा षोडशकरणी ॥॥६॥ 
(कात्यायनशुल्बसूत्र तृतीय कण्डिका) 
[रि नापोले ४ बनाउँछन्‌ । '३नोपोले ९ बनाउंछन्‌ । ४ नापोले १६ बनाउँछन्‌] 
वर्तमान भाषाको शैलीमा शुल्बसूत्रका यी वाक्यको :अनुवाद गरेमा २ भुज भएको वेगकषं्रको 
क्षेत्रफल ४ हुन्छ, ३ भुज भएको वर्गक्षेत्रको! क्षेत्रफल ९ हुन्छ, ४ भुज भएको वर्गक्षेत्रकों' 


क्षेत्रफल १६ हुन्छ भन्ने हुन्छ । | 8. ठा]; 


शुल्बसूत्रकारले भने ४ बनाउनुः छ भने २ भुज हाल, ९ बनाउनु छ भने ३' भुज हाल 


१६ बनाउनु छ भने ४ भुज हाल 'भन्ने भाव प्रकट गरेका छन्‌ । 
यहाँ शुल्वसूत्रकारले प्रयोग गरेको करणी शब्दले विशेष अर्थलाई बुझाउँछ । ४ वटा वर्गे 
(समकोष्ठ) बनाउनु छ भनेः ९ वठाः वर्ग बनाउनु छ भने, १६ वटा वर्ग बनाउनु छ भने 
क्रमले २,३,४ प्रमाण चाहिल्‍छत्‌ भना शुत्त्रवूतरकारले बोलेका हुनाले जति क्षेत्रफल चाहिन्छ त्यति- 
लाई शुल्बसूत्रकारले करणी शब्दमा व्यवहार गरेका छन्‌, त्यस कारण बनेका समकोष्ठको संख्यालाई 
करणी र सो करणी संख्याको मूललाई प्रमाण शब्दले शुल्बसूत्रकारले व्यवहार .गरेको स्पष्ट छ । 
पछिका गणितज्ञहरूले जसको मूल लिनु छ, त्यसलाई करणी शब्दले व्यवहार गरेका "छन्‌ ॥ 


पद्धिका गणितज्ञहरूले बिशेष गरी ट्वाक्क मूल नआउने तर मूल लिनुपर्ने संख्यालाई करणी शब्दले 


व्यवहार गरेका छन्‌ । यो शब्द शुल्बसूत्रबाट लिइएको हो। शुल्बसूत्रकारको करणी शब्द बास्तव 
अर्थ बुज्ञाउनलाई समर्थ छ, तर पछिको अर्थ गर्न तानतुन गर्नुपर्छ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
शुल्बसूत्रका उदाहरण 


ऽ 


शुल्बसूत्रकारले यी ३ वटा उदाहरण दिई त्यसपछि वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफल ल्याउने सुत्र दिएका 

छन्‌ ॥ उनको सूत्र यो हो ॥ 
यावत्प्रमाणा रज्जुभवति तावन्तस्तावन्तो वर्गा भवन्ति तान्‌त्समस्येत्‌ ॥७॥। 
(कात्यायनशुर्बसूत्र तृतीय कण्डिका) 

[ जति नापोको डोरी (वगंक्षेत्रको भुज) हुन्छ, त्यतिवटा वर्ग (समकोष्ठ) त्यति पटक 
आउँछन्‌ । तिनलाई सो डोरी (भुज) ले संगेट्छ । ] 

शुल्ब&9शब्दको अर्थ डोरी हो । डोरीबाट क्षेत्र बनाएर अभ्यास गर्ने विधि शुल्बसूत्रमा 
दिइएको हुनाले सो ग्रन्थको नाम शुल्बसुत्र रहन गएको हो । 

जति नापोको डोरी छ, त्यतिवटा वर्गक्षेत्रका त्यति गुना वर्गक्षेत्र सो डोरीले बनाउँछ भनी 
यहाँ बोजिएको हुनाले भुजको भुनतुल्य गुना अर्थात्‌ भूजको वग जति हुन्छ, त्यतित्रटा 
समकोष्ठक वर्गक्षेत्रको क्षेत्रफल हुन्छन्‌ भन्ने भाक यस सूत्रले स्पष्ट गरेको छ । 


१ १ १ 

१ १ हि १ १ 
क । 

१ १ १ १ 


यताबाट अघिको भुजको श्राधालाई भुज मानी सो भुजमा वर्गक्षेत्र बनायो भने ग्रधि 
बनेका समकोण्ठकका चौथाइ समकोष्ठक बन्दछन्‌ । जस्तै अधि भुज ८ थियो, समकोष्टक 
६४ वटा बनेका थिए । अहिले भुज ८ को आधा ४ गरियो, समकोष्ठकचाहि ६४ का 
चौथाई १६ बच्च गए । यताबाट भुजको ग्रांधाले वर्गक्षेत्रको चौथाइ बनाउँछ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
यसै गरी भुजको तृतीयांशले समकोष्ठकका ९ भाग लाउँछ । भुजको चौथाइले समकोष्ठकका 
१६ भाग लाउँछ भन्ने पनि स्पष्ट हुन्छ । यताबाट 
्रधेप्रमाणेन पादप्रमाणं विधीयते ॥।८॥। 
तृतीयेन नवमोंऽशः ॥॥९॥ 
चतुर्थेन षोडशी कला ॥॥१०॥ 
(कात्यायनशुल्बसूत्र तृतीय कण्डिका) 
[प्रमाणको आधाले चौयाइ बनाउँछ । प्रमाणको तृतीयांशले नवौं भाग बनाउँछ। प्रमः- 
णको चौथाइले सोह्वौं भाग बनाउँछ ।] 


 किेशुलंवसव्रत्रोदुर्बुस्रकोतुक 7) शुल्बं वराटक स्त्रो तु रज्जुस्त्रिषु वटी गुणः । 
(अमरकोश शूद्रवर्ग २७ श्लोक) 
[ शुल्ब, वराटक, रज्जु, वटी, गुण यी ५ शब्दले डोरीलाई बुज्ञाउंछन्‌ । ] 


घ१्‌ हे 


यी सूत्रको अर्थ खुल्दछ । 
८, ९ , १० संख्याका चित्रबाट पनि यी सूत्रको अर्थ लाग्छ । 
आपस्तम्बशुल्बसूत्रमा पनि यौ कुरा लेखिएका छन्‌ । जस्तै - 
प्रमाणेन प्रमाणं विधोयते । 
द्वाभ्यां चत्बारि । 
त्रिभिनेव । 
यावत्प्रमाणा रञ्जुस्तावतस्तावतो वर्गान्‌ करोति । 
तथोपलब्धिः । 
अध्यर्धपुरुषा रञ्जुट्दी सपादौ करोति । 
श्रध तृतीयपुरुषा षद्‌ सपादान्‌ । 
अर्धप्रमाणेन पादप्रमाणं विधीयते । 


तृतीयेन नवमी कला 
(आपस्तम्बशुल्बसूत्र तृतीय खण्ड) 

[प्रमाणले (एक नापोले) प्रमाण (एक समकोष्ठक) बनाउँछ । 
२ नापोले ४ बनाउँछन्‌ । 
३ नापोले ९ बनाउँछन्‌ । 
जति नापोको डोरी (वर्गक्षेत्रको भुज) हुन्छ, त्यतिवटा वर्ग (समकोषठ) 
त्यति पटक बनाउँछ । 
यो कुरो प्रत्यक्ष देखिन्छ । 
डेढ पुरुष नापो भएको डोरीले सवा दुइ बनाउंछ । 
अढाई पुरुष नापो भएको डोरीले सव' छ बनाउछ । 
प्रमाणको आधाले चौथाई बनाउँछ । 
प्रमाणको तृतीयांशले नवौं भाग बनाउंछ ।] 

यहाँ कात्यायनशुल्बसूत्रमा परेकै कुरा परेका छन्‌ । पाँच हातको एक पुरुष हुन्छ 
वैदिक परिभाषा पछि विस्तारपूर्वक दिइनेछ । 


छौ 
भुज डेढ (१) भएमा 
म 
क्षेत्रफल = (१३) = (ड 


थू> फ० ११ 


ष्ट 


भुज अढाई ( र्र ) भएमा 


है हली र्क क्यो क 

कषेरकल (२) = र ) न =षड हुन्छ । 

यी दुइ उदाहरण आपस्तम्बले दिएका छन्‌ । यहाँ वर्तमान रीतिबाट वर्ग गरी आपस्तम्बका 
उत्तर ल्याइएका छन्‌ । आपस्तम्बले यस्ता भिन्नको वर्ग गर्ने क्षेत्रगत रीति दिएका छन्‌ । त्यसलाई 
पछि उपपत्तिसांथ दिइनेछ । 

यसरी यति व्याख्या गरेपछि माथिका (कात्यायनशुल्बसूत्रका) ५ वटा सूत्रको अर्थ विद्यार्थीको 
मनमा चढाउन सकिन्छ। शुल्बभ्रन्थका सूत्रहरूमा सबभन्दा सजिला सूत्र यी हुन्‌ । अहिले व्याख्या 
गरिएका यी सूत्रका भाव व्यक्तगणित (अद्धभूगणित)हरूमा पनि पाइन्छन्‌ । त्यस कारण यी 
सूत्रमा विशेष कुरो केही छैन भने पनि हुन्छ। पछि आउने सूत्रहरूमा विशेष कुरा परेका छ्न्‌ ॥ 
तिनलाई विस्तार व्याख्यासांथ प्रकाश गर्दे जाने मेरो विचार छ। 


ह) 
[ क्रमागत ] १ 
त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
` ` ` पहिलो अध्याय 
-नयराज पन्त 
४६ प्रकम-- 


एउटा त्रिज्यामा आएको उत्क्रमज्यालाई अर्को त्रिज्यामा परिणत गर्ने रीति. 


॥ चा 


के पु=टूलो त्रिज्या--के चा 

आ पू=सो ठूलो त्रिज्यामा एको 
चाके पु अंशको उत्क्रमज्या 

के पु=मानो त्रिज्या=के च 

अपु=सो सानो त्रिज्यामा ग्राएको 
चा के घु अंशको उत्क्रमज्या ! ! 


[२९ चित्र] ४ ० 3३ 


चाकेआ, चकेअ त्रिभुज सजातीय भएकाले 
केआ के अ 
कच्चा केच 
के आ=के पु-आ पु, के श्र =के पु -अ पु 
के पूजा पू के पु-अ पु 


.(रे. ग. ६।४) 


केचा के च 
के चा-आ पू के च-श्र पु 
नार कचा | केच 


छेदगमबाट 
के च, के चा-के च. आ पु=्के च. के चा-के चा. अ पु 
पक्षान्तरानयन गर्दा 
के चा. अ पु=्के च. आ पु 
- के च. आ पु 
= सउ 0 
यस कारण एउटा त्रिज्यामा आएको ज्यालाई अर्को त्रिज्यामा परिणत गर्न (३४ | 
जसरी अनुपात गरिएको थियो, त्यसरी ने अनुपात गरी एउटा त्रिज्यामा आएको उत्क्र मज्यालाई 
अर्को त्रिज्यामा परिणत गते सकिन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 
उदाहर॒ण--१२० बिज्या भएमा २४ अंशको उत्क्रमज्या ल्याऊ। 
३४३८ त्रिज्या भएमा २४° को 'उत्क्रमज्याच२९९ 
[२४ प्रश्नमालाको १ प्रश्नको उत्तरबाट] 


१२० त्रिज्या भएमा २४९ को उत्क्रमज्या त बि यी १०'४३६ 
£ 3१० सञ्च 
२८ प्रश्नमाला 
१२० त्रिज्या भएमा ०, १०, २०, ३०,-.....------५-- ९० अंशसम्मका चापका उत्क्रमज्या ल्याऊ ॥ 
उत्तर 


०, २ ७, १६, २८, ४२, ६०, ७९, ९९, १२० । 
४७ प्रक्रम--- 
२६ प्रश्नमालाका उत्तरलाई विचार गर्दा 


वड 


१२० त्रिज्या भएमा 


| अंश उत्क्रमज्या अन्तर 
| ° ° 
| १० २ ड 
| २० ७ 4 
३० १६ डु 
४७ रद १२ 
| धूर ४३ १५ 
६० ६० अकर 
6 ७२ १९ 
| ८० ९९ be 
| ९० १२० २१ 


यस्तो रूप बस्न आउंछ । 

१२० त्रिज्या भएमा १०।१० अंश फरक पारी आएका ज्या र तिनका अन्तर (खण्ड) लाई 
हामीले ३४ प्रक्रमको टिप्पणीमा दिएका थियौं । तिनलाई र श्रहिले आएका उत्क्रमज्या तथा 
तिनका श्रन्तरलाई क्रमैसंग लेख्ता तलको सारणी बन्दछ । 


१० सारणी 
अंश ज्या अन्तर उत्क्रमज्या अन्तर 
° ० 
२१ 
१० २१ २ 
२० श्र 
२० ४१ ७ 
१९ र्‌ 
३० ६० १६ 
१७ 
१४७० ७७ २८ ड 
१५ १५ 
२० ९२ ४३ 
प्रे १७ 
६० १०४ ६० 
९ १९ 
७० ११३ ७९ 
श्र २० 
८० ११८ ९९ | 
२ ज अत 
* | ९० १२० १२० न नकल ME ली 
NE SS NR SO S| 


दश 


यस सारणीलाई विचार गर्दा ज्याका अन्तर (खण्ड) लाई नै उल्टो क्रमले राख्ता उत्क्रमज्याका 
अन्तर (खण्ड) हुंदा रहेछन्‌ भन्ने देखिन आउँछ । 


यस कुरालाई क्षेत्रबाट पनि सिद्ध गने सकिन्छ । 
उ 


= 


जस्त 


पु अ=अ क्के गे 5२५५०२०० 
>-ज झस्स्झ उ--१०० 


ज 
त पू्च्यु अ चापको उत्क्रमज्या 
=१०° को उत्क्रमज्या य्‌ 
अ यस्स्ड अ चापको ज्या क्के 
स्स्थ०० को ज्या 


त पु=के पू-के त =के पु-अ यन्चत्रि-५०* को ज्या [३० चित्र] 
=९०° को ज्या-८०° को ज्या 
' १०* की उत्क्रमज्या=९०* को ज्या-५०° को ज्या 
थ त=थ पू-त पु =पू क चापको उत्क्रमज्या-पु अ चापको उत्क्रमज्या 
=२०* को उत्क्रमज्या-१०* को उत्क्रमज्या 
फेरि, थ तन्त्त अत्त्ञ य-न यच्च्य य-क र 
स्स्द०० को ज्या-७०° को ज्या 
“, २०* को उत्क्रमज्या = १०० को उत्क्रमज्या 
=८०* को ज्या -- ७०* को ज्या 
यसै गरी ३०९ को उत्क्रमज्या - २०” को उत्क्रमज्या = व थ 
= ७०° को ज्या - ६०* की ज्या 
यसै गरी अरू पनि सिद्ध हुन्छन्‌ । 


१२० लाई त्रिज्या मानी १०।१० अंश फरक पारी बनाइएको सारणीबाट ल्याइएका ज्या 
उत्क्रमञ्यालाई भास्करले लघुज्या लघु उत्क्रमज्या शब्दले व्यवहार गरेका छन्‌ । 


क 
८६ 


न _लघुज्या ल्याउने रीति. . । 
जसरी २२५।२२५ कलाको फरक पारी ल्याइएका २४ वटा ज्या उतक्रमज्याबाट अभीष्ट 
अंशका ज्या उत्क्रमञ्या ल्याउन सकिन्छ, त्यसै गरी '१०।१० अंश फरक पारी ल्याइएका ९ वटा 
ज्या उत्क्रमज्याका खण्डबाट अनि अंभीष्टअंशकारज्या उत्क्रमज्या ल्याउन सकिन्छ । यस विषयमा 
भास्करले बोलेको कुरी ग्रोन्ही- | र 
">... 'यँद्वा सुखार्थ' लघुखण्डकेर्ज्या । 
_ रूपाश्विनो विशतिरड कचन्द्रा 
ग्रत्यष्टितिथ्यर्कनवेषुदस्राः । 
ज्याखण्डकान्यंशमितेदशाष्तं । 
स्युर्यातखण्डान्यथ भोग्यनिध्ना: ।।४०॥। 
शेषांशकाः खेन्दुहृता यदाप्तं तद्यातखण्डेक्ययुतं लघुज्या । 
जिनांशजीवाङ ककुता विपादाः (४८।४३ ) स्यादुत्क्रमज्यात्र विलोसखण्डेः।।४१॥ 
विशोध्य खण्डानि दशध्नशेषादशुद्ध लब्धं धनुरंशकाद्यम्‌ । 


विशुद्धसंख्याहतदिग्युतं स्याद्‌.................. ॥४२॥ 
(सिद्धान्वशिरोमणि स्पेष्टाधिकार १२--१५. श्लोक) । 
[सजिलोको लागि लबुज्या खण्डबाद .ज्या ल्याए: पचि . हुन्छ । २१, २ ०, १९, १७, १५, 
१२, ९, ५, २, यी लघुज्या खण्ड हुन्‌ । इष्ट चापका अंशलाई १० ले भाग लिनू, लब्धि- 
ठल्य गतखण्ड आउछन्‌ ॥ शेषोंशलाई एष्यखण्डले गुन्नू , गुणनफ ललाई १० ले भाग लिई लब्धि 
ल्याउनू । यो लब्धिलाई गतखण्ड (इष्ट चापलाई १० ले भाग लिंदा जति लब्धि आएको छ, 
त्यतिवटा उठानदेखिका खण्ड) को योगमा जोड्नू ॥ इष्ट अँशको लघुज्या आउँछ । २४ अंशको 
लघुज्या पौने ४९ हुन्छ । यिनै खण्डलाई उल्टो क्रमबाट राखी यही रीतले ज्या ल्याएमा 
लघुउत्क्रमज्या आउंछ । >घ्सह्तझ कि २७४ 35७9: + स 0? न 


६७३४३८ त्रिज्यामा २४ अंशको ज्या १३९५ हुन्छे[ ३२ प्रक्रमको उदाहरणबाट ] यसलाई 


१२० ” 


१२० त्रिज्यामा परिणत गर्दौ र? =४ब.७९५ यस कारण भास्करले २४ अंशको 


लघुज्या पौने ४९ अर्थात्‌ ४८ . ७५ भनेको आसन्नरूपले उचित देखिन्छ । 


भास्करको लघुज्या ल्याउने सुत्रअनुसार २४ अंशको ज्या ल्याउंदा- 


।-१३)२४ 
3024003424 ४५१९ _ ७६ 


_ ४ शेषांश छ 0 be 


= ७, दु 


ऽ ७ 


क्त 


इष्ट ज्याबाट लघुज्याखण्डलाई घटाउंदै जानू । शेषलाई १० ले गुनी एष्यखण्डले भाग 
लिनू, अंशादि लब्धि आउंछ। जतिवटा खण्ड घटेका छन्‌, त्यति संख्यालाई १० ले गुनी अघि 
आएको अंशादि लब्धिमा जोडिदिनू, इष्ट ज्याको अंशादि चाप हुन्छः । इष्ट उत्क्रमज्याबाट 
पनि यंही रीतले इष्ट चाप ल्याउन सकिन्छ.!] 


१ उदाहरण - ७४ अंशको लघुज्या र -लघुकोटिज्या ल्याऊ । 


१०)७४(७ गतखण्डको संख्या एष्यखण्ड=म्राठौं खण्ड ==५ 
3० 
४ शेषांश ४X५ 
१७० 


७ वटा गतखण्डको योग «२१--२०--१९--१७--१५--१२-:९-०११३%, 
'. ७४० को लघुज्या =११३+२=११५ 
फेरि, ७४० को कोटि =९०°-७४=१६* 


१०)१६(१ गतखण्डको संख्या एष्यखण्ड == दोस्रो खण्ड ०२० 
१० 
शेषा 
६ शेषांश त्‌ २०३८६ १२ 
१० 


८० 


६१ को लधुज्या=२१+१२=३३ 
*, ७४० को लघुकोटिज्या=३३ 


२९-प्रश्‍नमाला 
तलका चापका लघुज्या र लघुकोटिज्या ल्याऊ- । 
(१) ३२ अं (२) ६४ अं (३) _ ३८ अं (४) _७६ अं 
(५) २५ अं (६). ८२.अं (७), - ५५ अं (८) ४४ अं 
(९)/ ६६ अं (१०) ४८ अं (११) ३७(अं (१२) ७८ अं 


र 
*. २४° को लघुज्या =२१+२०+७५६=४८.६ आउंछ । 
यो पौने ४९ अलि छैन । यस कारण यस अशुद्धिलाई सच्याउन भास्करले अन्तर्न्यास पद्ध- 
तिबाट स्फुट एष्यखण्ड ल्याएका छन्‌ । यस 'विषयंलाई हामी अलिं पर पुगेरं' मात्र खुलाए 
लेख्न सक्तछौं । 


औ यहाँ १० सारणी हेरी ७०. अंशको लघुज्या ११३ तथा अन्तर ५ भनी काम गरे. सजिलो - 
पर्छ । (४२ प्रक्रमको टिप्णी हेर्नुहोस्‌ ।) 


द्य 


उत्तर 

[१] ६३:४, १०१६ । [२] १०७६, ५२: ४ । [३] ७३६, ९४४ ॥ 
[४] ११६,२९ । [५] ५०५, १०६५ । [६] ११८४४, १६:८ £ 
[७] ९८,६८५ । [=] # ५३, ८६.॥ [९] १०९४, ४८९६ ॥ 
[१०] ८९,८० । [११] ७१९, ९५६ । [१२] ११७,२५ 
उदाहरण- लघुज्या ९८ भए भुजचाप तथा कोटिचाप कति होला ? 

९्द्ध ७७ ५७ 

_२१_ पहिलो खण्ड २० दोस्रो खण्ड १९ तेस्रो खण्ड 

७७ ५७ बि 

३८ >) 

१७ चौथो खण्ड १५ पाचौं खण्ड 

२१ ६ शेष 


यस कारण एष्यखण्ड = छुटौं खण्ड --१२ 
गतखेण्डको संख्या 5-५ 
६५१० 
१२ 7 
«“« इष्ट भुजचाप=१०५+५=५०+५=५५ ° 
कोटिचाप=९० °-५५°= ३५° 


३०-प्रश्‍नमाला 
तलका लघुज्याका भुजचाप र कोटिचाप ल्याऊ-- 
(१) ३५ (२) २३ (३) ०० (४) ९५ 
(५) ११४५ (६) ९५६ (७) २०४५ (ऽ) ७५ 
(९) १००४ (१०) १०६७ (११) ६५१ (१२) ४६७ 
उत्तर 

[१] १७ अं, ७३ अं [२] -११ अं, ७९ अं [३] ४२ अं, ४८ अं 
[४] ५२५ अं, ३७५ अं [५] ७३ अं, १७ अं [६] ४५३ अं, ३७ अं 
[७] २५ अं, ६५ अं [८] ४७ अं, ४३ अं [९] ५७ अं, ३३ अं 
[१०] ६३ अं, २७ अं [११] ३३ अं, ५७ अं [१२] २३ अं, ६७ अं 


€ यहाँ १० सारणी हेरी ९२ लघुज्याको चाप ५० तथा अन्तर १२ भनी काम गरे 
सजिलो पर्छ (४३ प्रक्रमको टिप्पणी हेर्नुहोस्‌ । ) 


७९ 


डदाहरण-७४ अं को लघुउत्क्रमज्या र लघुकोटधुत्क्रमज्या ल्याऊ । 


१०) ७४ (७ गतखण्डको संख्या 
७० एष्यखण्ड =आठौं खण्ड=२० 
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१० 
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१० 
६ शेषांश 
६% 
दृक का 
„. १६° को लघुडत्क्रमज्या=२+-३=५ 
०, ७४° को लघुकोटयुत्क्रमज्या = ५ 
३१-प्रश्‍शनसाला 
तलका चापका लघुउत्क्रमज्या र लघुकोटयुत्क्रमज्या ल्याऊ-- 
(९५ जयकार SS FR (३) ७७ अं (४) ६६ अं 
(५) ५६ अं (६) ०७ अं (७) ४८ अं (८) २५ अं 
(९) ६८ क्षे (१०) ७२ अं (११) ३८ अं (१२) १८ अं 
उत्तर 
[१] २२,५१५ [३] ३४, ३७ 609 ९३,२२९ [४] ७१'४, १०६ 
[५] ४३१२, २०'८ [६] ११३०७, *६ [७] ४०, ३१ [८] ११५, ६९५ 
[९] ७५२, कद, [१०] ८३,६ [११] २५६, ४६०४ [१२] ६, ५३ 
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छु यहां १० सारणी हेरी ७० अंशको लघुउत्क्रमज्या ७९ तथा अन्तर २० भनी काम 
गरे सजिलो पर्छ । 
पू० फ० १२० 


“0 


उदाहरण--लघुउत्क्रमज्या ८७ भए भुजचाप र कोटिचाप ल्याऊ ६8 । 


८७ दर द० 

२ पहिलो खण्ड ५ दोस्रो खण्ड ९ तेस्रो खण्ड 
यश 5७ ७१ 

७१ ५९ 

१२ चौथो खण्ड १५ पाँचौं खण्ड १७ छैटौं खण्ड 
५९ है. २७ 

२७ 


_१९ सातौं खण्ड 
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„ इष्ट भुजचाप=१०>७-+-४=७४० 
कोटिचाप=९०-७४-१६० 


३२-प्रश्नभाला 
तलका लघुउत्कमज्याका भुजचाप रं कोटिचाप ल्याऊ-- 

(१) ` ३४ (२) ५ (३) २५ (४) दरे 
(५) ६५७ (६) ४८११ (७) ५३१ (८) ९२ 
(९)- १०५३ _ (१०) ७३१३ (११) ९० (१२) ११३-७ 

उत्तर 
[१] ४४ अं, ४६ अं [२] १६ अं, ७४ अं [३] ३७९५ अं, ५२५ अं 
[४] ७१५अं, १६:५ अं [५] ६३ अं, २७ अं [६] ५३ अं, ३७ अं 
[७] ५६ अं, ३४ अं [=] ७६५ अं, १३-५ अ [९] ५३ अं, ७ अं 
[१०] ६७ अं, २३ अं [११] ७५५ अं, १४५ अं [१२] ८७ अं, ३ अं 


[ मेरो साथ रही मेरो विचारभ्रनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गल- 
दास प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छन्‌ ॥ 

पुनश्च-दोहऱ्याउने काममा सहायता गरिदिएकाले नानी शङ्करमान, गौतमवज्त्र, दिनेशराजलाई 
यथोचित धन्यवाद छ । ] 


$$$ 


& यहाँ पनि माथि जस्तै सारणी हेरी काम गरे सजिलो पछे ॥ 


खु वक्तव्य 


वि. सं. २०२४। ४। ६। ६ मा त्रिभुवनविश्वविद्यालयको इतिहासविभाग अन्तर्गत रहेको 
“इतिहास संघ? को पाँचौं जयन्तीको उपलक्ष्यमा आयोजित प्रवचन-सभामा केही बोल्ने अवसर 
हामीले पनि पाएका थियौं । त्यहाँ संशोधनमण्डलतर्फबाट धनव वजाचार्यले बाँचेको वक्तव्य 
पूणिमाका पाठकको सामुन्ने पति प्रस्तुत गर्नु सामयिक लागेकोले सो वक्तव्य यहाँ दिएका छौं । 


“आज यहाँहरूको समक्ष केही बोल्ने अवसर पाएको हुनाले हामीलाई आनन्द लागेको छ । 
इतिहाससंग सम्बन्ध राख्ने यो सभा हुनाले नेपालको इतिहासको खोजीको सिलसिलामा हामीले 
गरेका तीता मीठा अनुभववारे यहाँहरूलाई केही सुनाउनु प्रसद्धप्राप्त संझी त्यस गर्दैछौं । यहाँहरूले 
ध्यान दिई सुनिदिनुहुनेछ भन्ने आशा छ। 

हाम्रो देशको कमसेकम पन्ध्र सोहन शय वर्षअधिदेखिको इतिहास हामी प्रामाणिक रूपमा 
जान्न सक्छौं । किनभने यस समयभित्रका ऐतिहासिक सामान हाम्रो दैशमा यत्र तत्र छरिएर 
रहेका अहिलेसम्म निक पाइन्छन्‌ । हुनत अनेक पटक भूकम्प, हिमपात, श्राक्रमणमा भएका 
अस्निकाण्ड आदि कारणले गर्दा धेरै ऐतिहासिक सामान नष्ट भ्रष्ट भइसकेका छन्‌ तापनि अहिले 
बचेका जतिलाई मात्र एकत्र पारी तिनको रामो अध्ययन गने सके हाम्रो देशको इतिहास निकै 
अंशमा तयार हुन सक्छ । तर यत्र तत्र कुना काप्चामा छरिएर पुरिएर अलपत्र परेर रहेका 
ऐतिहासिक सामानहरू खोजी तिनको राम्री अध्ययन गरी इतिहास तयार पार्ने काम त्यत्ति 
सजिलो छैन । किनभने पहिले ऐतिहासिक सामान पत्ता लाउनु ने गाह्वो हुन्छ, सामान 
पाइसकेपछि पनि तिनको ठीक ठीक अर्थ व्याख्या आदि गरी तिनको आधारमा इतिहास तयार गर्नु 
गाहू काम छ । कति प्राचीन ऐतिहासिक सामानमा प्रयुक्त एक एक शब्दको अर्थ पत्ता 
लाउन पनि वर्षों प्रतीक्षा गर्नुपर्ने हुन्छ । यो कुरा यस काममा लागेका विठ्ठानृहरूलाई विदितै छ । 
यस कारण हाम्रो देशको शुद्ध र सम्पूर्णं इतिहास तयार पार्ने काम एक दुइ जनाको हातबाट पूरा 
हुन सवनु सम्भव छैन । यसका लागि यस काममा निरन्तर तन्मय भएर लाग्ने निकै विद्वान्‌हरूको 
खाँचो छ भन्ने स्पष्ट छ। 

खोजीको क्षेत्रमा जसले जति काम गरेको छ, त्यतिको श्रेयः त्यसैलाई दिने चलन विद्वञ्जगत्‌मा 
सवंमान्य सिद्धान्तको रूपमा चलेर आएको छ। हुन पनि रातो~दिन भने जस्तै चिन्तन मनन मरी 
जीवन बिताउनेप्रति यति कृतज्ञतासम्म पति प्रकट गरिएन भने यस्ता काममा सुश्किलब्ने 
मात्र कोही लाग्लान्‌ । यसो हुनाले जसले जति काम गरेको छ, त्यसको श्रेय: त्यसलाई दिनु नितान्त 
आवश्यक छ । यसो नभएको खण्डमा विद्याको क्षेत्रमा उत्तरोत्तर उन्नति हुनु सम्भव हुँदैन । 

तर दुर्भाग्यले हाम्रो देशमा यस्तो अवस्था आएको छन जस्तो लाग्छ । हाम्रो कटु अनुभवले 
प्सो भन्न हामीले बाध्य हुनुपरेको छ । परिश्रम गर्नु गाह्लो हुने हुनाले ऋरूका परिश्रमका फल 


१२ 


सुटुक्क लिऊं भन्ने लोभले हाम्रा यहाँका विद्वानूलाई पनि छोपेको देखिन्छ । यसो हुनाले श्राफूले 
गरेको परिश्रमको फलले मात्र सन्तुष्ट नभई अरूका परिश्रमका फल पनि मै लिङ भन्ने दाउपेचतिर 
विद्वान्‌ कहलाएका व्यक्ति पनि लागेका देखिन्छन्‌ । यसको प्रत्यक्ष उदाहरणको रूपमा डिल्लीरमण 
रेग्मीज्यूको केही वर्ष यताको काम कार्वाईलाई ओल्याउन सकिन्छ । यस विषयमा अलि 
खुलस्त रूपमा यहाँहरूलाई केही सुनाउनु आवश्यक संझन्छौं । 

केही वर्ष यतादेखि हामीले निरन्तर परिश्रम गरी नेपालको प्राचीन, मध्य र आधुनिक कालको 
इतिहासमा केही नयाँ प्रकाश पारेका छौं, हामीले धेरै ऐतिहासिक सामानहरू खोजी पढी प्रकाशमा 
ल्याएका छौं, यो कुरा यहाँहरूमध्ये धेरैलाई थाहै छ । हाम्रो यस कामबाट हाम्रो देशको इतिहास 
नपार पार्ने कामको लागि अब हामीले विदेशी विद्वानूको मुख तावनु आवश्यक छैन, यस काममा 
स्वयं हामी नेपाली ने बढी समर्थ छौँ भन्ने कुरा पनि प्रकारान्तरले सिद्ध भएकी छ। 

डिल्लीरमण रेग्मीज्यूले बिदेशी भाषामा पुस्तक लेखी विदेशमा नाउँ कमाऊँ भन्ने आशयले 
नेपालको इतिहासको बिषयमा कलम चलाउनुभएको थियो । तर विदेशमा विद्वत्समाजमा 
प्रतिष्ठाको सट्टा उहाँको उपहास भएको उनाले रेग्मीञ्यूको आँखा खुल्यो ₹ इतिहास लेख्न खोजी- 
नीति गनु आवश्यक २हेछ भन्ने कुरा उहाँले बुझ्नुभयो ! तर पहिलेदेखि दाउपेचमा लाग्नुभएको 
हुँदा विद्वानूमा हुनुपर्ने शुद्ध हृदय उहाँमा नभएको हुनाले यस क्षेत्रमा पनि दाउपेच गर्ने बुद्धि 
उहाँलाई सुझ्यो र हामीहरूले परिश्रमसाथ पत्ता लाई प्रकाश गरिसकेका कुरा सुटुक्क सारी आफ्नो 
नाउँमा दर्ता गर्ने दुष्वेष्टातिर उहाँ लाग्नुभयो । यसबारे प्रमाणसाथ हामीले अन्त लेखिसकेका 
छौं । अलिकता चर्चा यहाँ पनि गर्नु आवश्यक संझन्छौं । 

' हाले रेग्मीज्यूको 'मेडिईभल्‌ नेपाल'को चौथो भाग निस्केको छ । त्यसमा मल्लकालका पौने 
दुइ शय जति अभिलेख छापिएका छन्‌ । तीमध्ये धेरैजसा हामीले पहिले पत्ता लाई प्रकाश 
गरिसकेका छन्‌ । तर ती अभिलेखहरू फेरि छपाउँदा उहाँले टिप्पणीमा वा अन्त कतै त्यसको उल्लेख 
गर्नुभएको छैन । उठानमा तीन ठाउँमा हामो नामोल्लेख गरी छपाइसकेकोमा पनि सो केरी 
त्यहाँ कागत टाँसिएको छ । यसरी हामीले परिश्रमपुर्वक खोजी पत्ता लाई प्रकाश गरिसकेका सयौं 
अभिलेखहरू अप्रकाशित भन्दै तिनको खोजी गरेको श्रेय: रेग्मीज्यूले आफैंले लिने दुष्चेष्टा गर्नुभएको 
छ। यस किसिमको कामकार्‌वाईले विद्याको क्षेत्रमा कस्तो असर पछ भन्ने कुरा बडो विचारणीय 
छ । एकजनाले परिश्रम गर्ते, अर्कोले दाउपेच गरी त्यसको फल लिने भएमा परिश्रम गर्नु तिर 
कोही लाग्नेछैन । दाउपेचेतिर सर्ब जना लाग्नेछन्‌ । किनभने परिश्रम गनु भन्दा दाउपेच गर्नु 
धेरै सजिलो हुन्छ। ७ 

विद्याकी क्षेत्रमा हुने यस्ता चोरी रोक्न विह्द्रण सतर्क रहनु आवश्यक छ भन्ने हामी लाई लाग्छ । . 
यसैले हाम्रो देशका विद्वान्‌हरूपँग हामीहरूले बराबर यसबारेमा अनुरोध गर्दै आएका छौँ । 
यस्ता विषयमा विद्रढर्गंबाट निष्पक्ष भई परीक्षा गरी बोल्ने प्रथा चलाउन सके विद्याको चोरी 
गर्ने आँट कसैले गर्नेछैन । 


कु ३ 


आज हामी एकचोटि फेरि विद्वदगं संग अनुरोध गर्दछौं । विद्याको क्षेत्रमा उत्तरोत्तर उन्नति 
गर्ने हो भने यस्ता विषयमा विद्वद्व्गबाट निष्पक्ष परीक्षा हुनु आवश्यक छ । यो कुनै गाह़ो 
कुरा छैन । किनभने वषी पहिले कसैले प्रकाश गरिसकेको कुरा अर्कोले अप्रकाशित भनी 
फेरि प्रकाश गर्‌यो भने यस्तो अवस्थामा “न्याय बोल्नु" विद्ृहगेलाई कुनै गाहो हुनेछैन । 
सहृदय विद्वानृहरूबाट यस विषयमा सोचबिचार हुनेछ भन्ने हामीलाई आशा छ ।” 

यसै प्रसङ्गमा वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित 'सेंडिईभल्‌ नेपाल' को चौथो भागमा 
ेम्मीज्यूले हाम्रो नामोल्लेख नगरी सुटुक्क फेरि छपाएका अभिलेखहरूको विवरण पाठकको 
सामुन्ने राख्नु आवश्यक संझेका छौं । सो विवरण यस प्रकारको छ-- 


रेग्मीज्युको चौथो भागको हामो 


३ 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


“इतिहास-सशोधनकों प्रमाण प्रमेय” (वि. सं. २०१९) 
को ११ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 


इ.सं. को प्रमाण प्रमेयको १२ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 


७ संख्याको अभिलेख पृणिमा' ३ अंङ्क (वि.सं. २०२१) को ३२ पृष्ठमा 
सारांश प्रकाशित 

८ संख्याको अभिलेख पूर्णिमा” ३ अङ्कको ३२ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

९ संख्याको अभिलेख इतिहास~संशोधन ६० संख्या (वि.सं. २०२०) को 
४ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

१० संख्याको अभिलेख ' “पूर्णिमा” ३ अङ्कको ३३ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

११ संख्याको अभिलेख “इतिहास--संशोधन' ६० संख्याको ५ पृष्ठमा सारांश 
प्रकाशित ' 

१२ संख्याको अभिलेख “सस्कृत-सन्देश' दोस्रो वषं (वि.सं. २०११) को १-२-३ 
अङ्कका १४-१५ पृष्ठमा सम्पूर्णं प्रकाशित 

१३ संख्याको अभिलेख “पूर्णिमा! ३ अङ्कको ३७ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

१६ संख्याको अभिलेख 'पूणिमा' ३ अङ्कको ३३ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

१८ संख्याको अभिलेख “संस्कृत-सन्देश' १॥ ८ अङ्क (वि. सं. २०१०)कां 
१-३ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

“१९ संख्याको अभिलेख 'अभिलेख-संग्रह' १० भाग ( वि. सं. २०२० ) का 


४-६ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


द्‌ 


रेग्सीज्युको चौथो भागको 


२० 


२७ 


३२ 
३३ 
३४ 


३६ 
शठ 


४२(ए) संख्याको अभिलेख 


४३ 
४६ 


४९ 


२१ 


२३ 


४ 


संख्याको अ्रभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याकों अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


हामो 


० 
इतिहास-संशोधन ५८ संख्या (वि. सं. २०२० ) कोः 
२ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

इ. सं. प्रमाण प्रमेयको १३ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
इ. सं. प्रमाण प्रमेयको १४ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ६ भाग (वि. स: २०१९)को ८ पृप्ठमा 
सम्पुर्ण प्रकाशित 

इ. सं. प्रमाण प्रमेयको ११५ पृष्ठा अलिकता अंश 
प्रकाशित 

इ. सं. प्रमाण प्रमेयको १६ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
इ. सं. प्रमाण प्रमेयको १७ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
'ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भाग (वि.सं. २०२१ ) को 
१ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह ६ भाग ९ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

“इतिहास-संशोधन' ५१ संख्या (वि. सं. २० १७) को 
१ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ६ भागको १० पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
इ. सं. प्रमाण प्रमेयका १८१-८२ पृष्डमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
“इतिहास-संशोधन” ५९ संख्या (वि. सं. २०२० ) कोः 
५ पृष्ठमा धेरै अंश प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ११ भाग (वि. सं. २०२०) को 
८ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

“प्रभिलेख-संग्रह' ३ भाग (वि. सं. २०१८) का 
७-८ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' ३ भागका ११-१४ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह ३ भागका ९-१० पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 


रेग्सीज्यूकों चौथो भागको 


५५ संख्याको अभिलेख 


५८ संख्याको अभिलेख 
६१ संख्याको अभिलेख 


६१(ए ) संख्याको अभिलेख 
६२ संख्याको अभिलेख 
६५ संख्याको अभिलेख 


६६ संख्याको अभिलेख 
६८ संख्याको अभिलेख 


६९ संख्याको अभिलेख 


७१ (बी.) संख्याको अभिलेख 
७१(सी) संख्याको अभिलेख 
७२ संख्याको अभिलेख 


७४ संख्याको अभिलेख 
७६ संख्याको अभिलेख 


७७ संख्याको अभिलेख 
७४ (ए ) संख्याको अभिलेख 


७९ संख्याको अभिलेख 
८० रांख्याको अभिलेख 


रश 
हामो 


“अभिलेख-संग्रह' ३ भागका १७-१८ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

'अन्निलेख-संग्रह' ३ भागका १९-२० पृष्ठभा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' ३ भागका २०-२१ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

'पूणिमा' ७ अड्कूका ४४-४५ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
'अभिलेख-संग्रह' ३ भागका २२ पृष्ठमा संपूर्ण प्रकाशित 
'अभिलेख--संग्रह? ६ भागका ११-१२ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
पूणिमा' ७ अङ्कका ४४-४४ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
'अभिलेख-संग्रह' ३ भागका २३-२४ पृष्ठमा संपूर्ण 
प्रकाशित 

“संस्कृत-सन्देश' दोस्रो वर्षको ४-५-६ का २७-२८ 
पृष्ठमा संपूर्ण प्रकाशित 
“पूणिमा' ८ अङ्कको २४ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
“पृणिमा' 5 अङ्कको २४ पृष्ठमा अलिकता अंश प्रकाशित 
“अभिलेख-संग्रह' १० भागका ७-०११ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
इ.सं .' प्रमाण प्रमेयको ६२ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
इ.सं.प्र,प्रको २३४ पृष्ठमा र पूर्णिमा १ अडका १३-१४ 
सारांश प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' १० भागका ११-१३२ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रहः ६ भागको १३ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

¢ + : 

पूणिमा' ५ अङ्कको २९ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
'अभिलेख-संग्रह्‌^ ७ भागका २४-२५ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
अकाशित 


९६ 


रेग्मीज्युको चौथो भागको 


5२ 


रे 


झू 


८८ 


९० 


९०(ए) संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याकोः अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 


संख्याको अभिलेख 
संख्याको अभिलेख 


हाम्रो 


'इतिहास-संशोधन' ५१ संख्याका ४-६ पृष्ठमा सम्पूर्ण 

प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह' ७ भागका २५-२८ पृष्ठपा सम्पूर्ण 

प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ६ भागका १८-१९ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेयका १४२-४३ पृष्ठमा 

र गल्लीमा फ्याकिए का कसिंगर (वि.सं.२०१८)को ६३ 

पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह १० भागका १२-१३ पृष्ठमा सम्पूर्ण 

प्रकाशित 

'पूणिमा' ४ अद्भूका ४६-४७ पृष्ठमा सम्पूर्णं प्रकाशित 
'अभिलेख-संग्रह' ७ भागको २८ पृष्ठमा र 'पृणिमा' 

२ अङ्क (वि. सं. २०२१) को १७ पृष्ठमा 

सम्पूर्ण प्रकाशित 

(पुणिमा' २ अङ्कको १४ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 

“अभिलेख-संग्रह' ११ भागको १० पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

'अभिलेख-संग्रह, ४ भागका ६-१० पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

“संस्कृत=सन्देश' १।१०।११।१२। अङ्कका ५९-६० 
पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 

अभिलेखसम्रह ७ भागका २९-३०पृष्ठमा सम्पूर्णं प्रकाशित 
इ. सं. प्रमाण प्रमेयको २२७ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह ६ भागका २१-२२ पृष्ठमा सम्पूणं 
प्रकाशित 

अभिलेख-संग्रह ११ भागको ११ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
अभिलेख=संग्रह ११ भागका १२-१३ पृष्ठमा सम्पूणं 
प्रकाशित 


रेग्मोज्युको चौथो भागको 


११२ संख्याको अभिलेख 
११२(ए) संख्याको अभिलेख 
११३ संख्याको अभिलेख 


११५ संख्याको अभिलेख 


१२० संख्याको अभिलेख 


० 


१२२ संख्याको अभिलेख 
१३४ संख्याको अभिलेख 


१३७ संख्याको अभिलेख 
१३८ संख्याको अभिलेख 
१३९ संख्याको अभिलेख 
१४० संख्याको अभिलेख 
१४०(बी) संख्याको अभिलेख 


१४३ संख्याको अभिलेख 


१४४(ए) संख्योको अभिलेख 


१४५ संख्याको अभिलेख 
१४६ संख्याको अभिलेख 


पू० फ० १३. 


९७ 


हामो 
इतिहास-संशोधनको प्र. प्रर का २६९-७० पृष्ठमा 
सारांश प्रकाशित 
इतिहास-संशोधनको प्र, प्र. का १७४-७५ पृष्ठमा 
सम्पूर्ण प्रकाशित 
इतिहास-संशोधनको प्र. प्र. को १०० पृष्ठमा सारांश 
प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ७ भागको ३१ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
इ. सं. प्र. प्र. को २७१ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 
इ, सं. प्र. प्र. को २७१ पृष्ठमा सारांश प्रकाशित 
“अभि लेख-संग्रह' १० भागको १६ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
'ऐतिहासिक पत्र-संग्र ह' दोस्रो भागका ६५-६६ पृष्ठमा 
सम्पूर्ण प्रकाशित 
संस्कृत-संदेश' २।४-५-६ अङ्कको ३० पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
“ऐतिहासिक पत्र-संग्रह' दोस्रो भागको ५२ पृष्ठमा 
सम्पूर्ण प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह १० भागका १६-१९ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
अभिलेख-पंग्रह ७ भागका ३३-३४ पृष्ठमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
अभिलेख-संग्रह ११ भागको १५ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
“ऐतिहासिक पत्रसंग्रह' दोस्रो भागको ६७ पृष्टमा सम्पूर्ण 
प्रकाशित 
अभिलेख -संग्रह १० भागको २० पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 
ऐ. प. सं. दोस्रो भागको ६४ पृष्ठमा केही अंश प्रकाशित 


कदर 


रेग्मीज्यूको चौथो भागको 


१४७ संख्याको अभिलेख 
१५१ संख्याको अभिलेख 


१५२ संख्याको अभिलेख 


१५२(ए) संख्याको अभिलेख 


१५३ संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट(ए) संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट (बी) संख्पाकी अभिलेख 


परिशिष्ट (इ) संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट (एफ्‌) संख्याको अभिलेख 


प्ररिशिष्द (जी) संख्याकी अभिलेख 
परिशिष्ट (एच्‌) संख्याको अभिलेख 


परिशिष्ट (आइ) संघ्याक्रो अभिले 


परिशिष्ट ठ्यासफु 


हामो 
'ऐतिहासिक-पत्र-संग्रह' दोस्रो भागको ६१ पृष्ठमा 
सम्पूर्णं प्रका शित 


'ऐतिहासिक-पत्र=संग्रह' पहिलो भागको ६५ पृष्ठमा 
केही अंश प्रकाशित 


“ तरि रत्वसौन्दर्यंगाथा'' को २६५ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


ऐलिहासिक-पत्रसंग्रह दोस्रो भागका ७२-७४ पृष्ठमा 
संम्पूण प्रकाशित 


'अभिलेख-संग्रह'११ भागको १६ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


. “अभिलेख -संग्र ह' ७ भागको २० पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


तिहास~संशोधन ५१ संख्याको ७ पृष्ठमा सम्पूर्ण 


प्रकाशित. 
“अभिनेख-संग्रह ४ भागको ५ पृष्ठमा सम्पुर्ण प्रकाशित 


अभिलेखु-संग्रह ४ भागको ६ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


अभिलेखजसंग्द ४ भागका -११०१२ फुळसा सम्पूर्ण 


>अकाशित 5 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमैयकी १७६ पष्ठमा 
सम्पूर्ण प्रकाशित 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेयको १९४ पृष्ठमा धेरे 
अंश प्रकाशित 


'पूणिसा! १२ पूर्णाद्धुका २२-३९ पृष्ठमा सम्पूर्ण प्रकाशित 


यसै गरी रेग्मीज्यूको 'मेडिईभल्‌ नेपाल” को तेस्रो, दोस्रो पहिलो भागमा पनि प्रशस्त 
हाम्रा खोजीहरू हाम्रो नामोल्लेख बिना सुट्क्क् सारिएका छन । तिनको केही उदाहरण हामीले 


छपाइसकेका पनि छौं । 


९९ 
तेस्रो वर्षको ग्राय-व्ययको विवरण 
आम्दानी ५९३७।०४ 
ग्राहकबाट अहिले उठेको १३२६।५० 
फुटकर बिक्रीबाट ४५७ 
श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालयबाट संशोधनमण्डलले पाएको 
अथसहायता १०००। 
श्रीमदनषुरस्कारपुस्तकालयबाट संशोधनमण्डलले पाएको 
अर्थसहायता ४००॥ 
प्रत्येक रचयिताबाट महीनाको १५। रु, को दरले उठाउने 
नियमअनुसार अहिले उठेको १०३५। 
गणितसम्बन्धी लेखको लागि सो लेखका रचयिताबाट प्राप्त 
भएको २७७।३४ 
त्रिभुवतविश्वविद्यालयवाट श्रीगुरु पं. नयराज पन्तले पाउनुभए 
जति संशोधनमण्डललाई दिने उहाँको निर्णयअनुसार उहाँबाट 
प्राप्त भएको ६ १३६२।५० 
९ पूर्णाङ्कमा परेको चित्रको फलक बनाउन र सो छाप्न 
रचयिताबाट आएको ७०७० 
खच ५३७९॥२५ 
९ पूर्णाङ्कमा १४६०।६० 
१० पूर्णाङ्कमा ९००९० 
११ पूर्णाङ्कुमा १५४७।१० 
१२ पुर्णाङ्कमा १२९८।१० 
डाँकखचं ६३।५५ 
अरू १०९। 
बाँकी ५५७।७९ 
रः टि ड़ 
सूचना-- चौथो वर्षको यो पहिलो अङ्क प्रेसवाट समयमा निस्कन सकेन । अहिले श्रावणमा 
मात्र यो अङ्कु निस्क्यो । 


२०२३ कातिक १४ गतेदेखि श्रीगुरु पं. नयराज पन्त त्रिभुवनविश्वविद्यालयको मासिक 
२२५ रु. को अध्यापक पदमा अस्थायी रूपमा नियुक्त हुनुभएको छ । त्यसबाट चैत्रसम्म आएको र 
उत्तरमध्यमाको परीक्षाको काम गर्दा आएको रु. ११०। पनि यसमा परेको छ। उहाँले र उहाँका 


दुइ छोरा महेशराज दिनेशराजले महीनाको १५ रु. को दरले बुझाउनुपर्ने कातिकदेखि ६ महीनाको 
रु. र गणितसम्बन्धी लेखको लागिको रु. यसैबाट मिलाइएको छ । 


का. से. अ. द. नं. १५५/२४९ 


कायोलय- 


संशोधन- मण्डल 
१०॥४५२ सहाबौद्ध काठमाडौं नेपाल 


वि. सं. २०२९ 
वेश्ञाख-ज्येष्ठ आषाढ 


वाषिक मूल्य-मो रु. ६। 
( डाँकखच अलग ) 


यस अङ्कको मूल्य मो. रु. २।५० 


मुद्रक-- 
जोरगणेश प्रेस ग्रा० लि* 
बालाजु ओद्योगिक क्षेत्र, काठमाडौं 


